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Monitorimi i Planit të Punës së Prokurorit të Shtetit  

Maj – Gusht 2021  
 

Në vazhdën e zbatimit të Udhëzimit të Kryeprokurorit të Shtetit, lidhur me monitorimin, 

raportimin dhe publikimin e aktiviteteve të Prokurorit të Shtetit, përkatësisht ngritjes së 

transparencës dhe llogaridhënies institucionale, Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit ka 

publikuar raportin e dytë periodik të monitorimit të Planit të Punës së Prokurorit të 

Shtetit për periudhën maj-gusht 2021.  

Në këtë dokument janë paraqitur aktivitetet e institucionit të Prokurorit të Shtetit, 

përkatësisht të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit, Prokurorisë së Apelit, Prokurorisë 

Speciale të Republikës së Kosovës, shtatë (7) prokurorive themelore dhe Zyrës për 

Mbrojtjen dhe Ndihmën e Viktimave.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

Kryeprokurori i Shtetit, në vazhdimësi ka mbajtur takime konsultative me 

Kryeprokurorin e Prokurorisë së Apelit, Kryeprokurorin e Prokurorisë Speciale, 

kryeprokurorët e shtatë prokurorive themelore në nivel vendi me qëllim të ngritjes së 

efikasitetit në luftën kundër krimit të të gjitha natyrave, me theks të veçantë luftimit të 

korrupsionit, krimeve ekonomike, dhunës në familje si dhe sekuestrimit të pasurisë të 

përfituar me vepra penale. 

Gjithashtu, çështje më interes të veçantë në këto takime ishte aplikimi i Ligjit për 

kompetencat e zgjeruara për konfiskimin e pasurisë së fituar me vepër penale, me ç’rast 

është kërkuar angazhim më i madh dhe proaktiv i kryeprokurorëve dhe prokurorëve, që 

krahas ngritjes së akteve akuzuese të gjurmohet dhe identifikohet edhe pasuria që 

dyshohet të jetë fituar me anë të veprave penale.  

Po ashtu, Kryeprokurori i Shtetit gjatë kësaj periudhe raportuese ka nxjerrë një numër të 

udhëzimeve të detyrueshme siç janë;  

 Udhëzimin të detyrueshëm lidhur me Mbrojtjen e Burimeve të Gazetarisë; 



 
 

 Udhëzim - Për Zbatimin, Monitorimin, raportimin dhe Publikimin e Aktiviteteve 

 të Prokurorit të Shtetit; 

 Udhëzim - Për Negocimin e Marrëveshjes mbi Pranimin e Fajësisë; 

 Udhëzim – Për trajtimin e Kallëzimeve Penale dhe Parashtesave ndaj Prokurorëve 

 dhe Gjyqtareve; 

 Udhëzim – Për dorëzim – pranimin e lëndëve në rast të suspendimit – pezullimit 

 nga detyra; 

 Udhëzim – Për mos dërgim në ndërmjetësim të rasteve të dhunës në familje; 

 Udhëzim - Për harmonizim të praktikave për kualifikimin juridik të veprës penale 

 Nxitja e përçarjes dhe mos durimit; 
 

ku me theks të veçantë ka kërkuar ka kërkuar nga kryeprokurorët dhe prokurorët 

zbatimin strikt të udhëzimeve të detyrueshme, në mënyrë që të ngritët efikasiteti dhe të 

shënohet progres në fushat që i rregullojnë këto udhëzime.  

Kryeprokurori i Shtetit ka autorizuar zyrën e tij që të rishikojë të gjitha udhëzimet 

administrative dhe tanimë është në përfundim rishikimi dhe publikimi në formë 

elektronike dhe fizike i këtyre udhëzimeve, të cilat do të shpërndahen në gjitha 

prokuroritë përkatëse.  

Në kuadër të angazhimeve institucionale për rritjen e efikasitetit në trajtimin e rasteve 

penale, Kryeprokurori i Shtetit në bashkëpunim me Këshillin Prokurorial të Kosovës 

kanë arritur t’i përmbushin kërkesat e kryeprokurorëve të prokurorive përkatëse për 

plotësimin e nevojshëm me prokurorë, me theks të veçantë në Prokurorinë e Apelit, 

Prokurorinë Speciale të Kosovës si dhe prokuroritë themelore.  

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Përmirësimi dhe përditësimi me kohë i të gjitha aktiviteteve të Prokurorit të Shtetit 

(njoftime për takime, lëshimi i komunikatave, reagimeve, sqarimeve, dokumenteve dhe 

aktiviteteve të ndryshme të punës së përditshme të Prokurorit të Shtetit).  

Publikimi me kohë i Raportit 24-orësh të Prokurorit të Shtetit.    

Mbajtja e konferencave nga Prokurori i Shtetit për rastet e ndryshme penale, posaçërisht 

rasti i konfiskimit të 400 kg narkotikë ku është mbajtur konferencë e përbashkët me 

autoritet nga Prokuroria e Posaçme  e Shqipërisë (SPAK), Policinë e Kosovës, Policinë 

Shqiptare si dhe autoritetet italiane.  

Njoftimi i mediave dhe publikut për ngritje e aktakuzave nga Prokuroria Speciale dhe 

njoftimi për ngritje i aktakuzave nga prokuroritë themelore për rastet specifike.  

Pjesëmarrja e prokurorëve në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara 

nga institucionet vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj.    



 
 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Udhëzimi i Kryeprokurorit të Shtetit lidhur me veprimet e prokurorëve në lidhje me 

sendet e sekuestruara dhe të konfiskuara përkohësisht. 

Caktimi i koordinatorëve nëpër prokurori për rastet sekuestrimit dhe konfiskimit.  

Aplikimi i shtuar i Ligjit për kompetencat e zgjeruara për konfiskim të pasurisë së fituar 

me vepër penale.  

Prezantimi i raporteve periodike lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisë nga 

koordinatori nacional për këto raste.  

Monitorimi i prokurorive për rastet e konfiskimit.   

 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

Raporti statistikor për periudhën raportuese nga Njësiti për Vlerësimin e Performancës.  

Po ashtu janë paraqitur edhe të dhënat periodike nga ky Njësit për kryerjen e lëndëve të 

grumbulluara (duke i përshirë edhe ato që kanë arritur parashkrimin absolut dhe nuk 

është zbuluar kryerësi i veprës penale nga ana e Policisë).  

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet 

Zbatimi i planit të veprimit rreth menaxhimit të situatës së shkaktuar nga COVID-19, i 

hartuar nga Kryeprokurori i Shtetit, me ç’rast është mundësuar që të zbuten efektet e 

pandemisë dhe Prokurori i Shtetit t’i kryejë punët e përcaktuara me Kushtetutë dhe ligj. 

Kryeprokurori i Shtetit ka caktuar një prokuror nga zyra e tij që të jetë pjesë e komitetin 

për koordinimin dhe vlerësimin e situatës me pandeminë Covid-19 të organizuar nga 

Qeveria e Republikës së Kosovës dhe Ministria e Shëndetësisë.  

Po ashtu janë ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme për vaksinim të prokurorëve dhe 

stafit me qëllim që puna në institucionin e shtetit të zhvillohet pa pengesa, me thekës të 

veçantë të ruajtës së shëndetit të secilit prokurorë dhe punonjës të sistemit prokurorial.  

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 



 
 

Bashkëpunimi me policinë dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit për avancimin e 

kallëzimeve penale, duke dhënë udhëzime për suksesin e rasteve. 

Kryeprokurorët e prokurorive, veçmas ata të regjioneve kanë mbajtur takime të rregullta 

me shefat e departamenteve të hetimit në regjionet përkatëse, në mënyrë që të rritet 

bashkëpunimi, bashkërendimi dhe koordinimi.  

Po ashtu janë themeluar edhe mekanizma për monitorimin e punëve të prokurorive – 

Kryeprokurori i Shtetit, me anë të një vendimi, ka caktuar prokurorët e Zyrës së 

Kryeprokurorit të Shtetit për t’i monitoruar punët e prokurorive përkatëse, të cilët marrin 

pjesë në kolegjiumet e rregullta me prokurorë të prokurorive të përcaktuara me vendim.  

Në anën tjetër, Këshilli Prokurorial i Kosovës ka formuar trupat për mbikëqyrjen e punës 

së Njësitit të prokurorive.  

Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit përmes prokurorëve të kësaj zyre ka marrë pjesë në 

aktivitete të ndryshme ligjore, tryeza pune, konferenca, trajnime dhe grupe tjera punuese 

me qëllim të zbatimit të mandatit ligjor dhe kushtetues.  

Po ashtu, me vendim të Kryeprokurorit të Shtetit, janë caktuar prokurorët përgjegjës për 

të marrë pjesë në iniciativat e Ministrisë së Drejtësisë lidhur me proceset e filluara, me 

theks të veçantë vettingun dhe ndryshimet ligjore. 

Gjatë kësaj periudhe raportuese nën administrimin e Kryeprokurorit të Shtetit është 

hartuar edhe provimi për kandidatët që do t’i nënshtrohet procesit të rekrutimit për 

prokurorë.  

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet 

Takimet me kryeprokurorët e prokurorive nga prokurorët e ZKPSH-së, të autorizuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. 

Raportet e rregullta të kryeprokurorëve, me theks të veçantë për procedurën alternative.  

Raportet statistikore nga Njësiti për Vlerësimin e Performancës.  

Udhëzimi i nxjerrë nga Kryeprokurori i Shtetit Për Negocimin e Marrëveshjes mbi 

Pranimin e Fajësisë.  

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Kryeprokurori i Shtetit në fillim të muajit qershor ka zhvilluar vizitë zyrtare në Zvicër, 

me ç’rast vizituar Institutin e Bazelit për Qeverisje (IBQ), me qëllim që të ngritët 

bashkëpunimi ndërmjet Prokurorit të Shtetit me IBQ-së lidhur me gjurmimin dhe 

identifikimin e aseteve të fituara në mënyrë të kundërligjshme të shtetasve kosovarë, 

asete këto, të cilat gjenden jashtë territorit të Republikës së Kosovës. 



 
 

Po ashtu, gjatë vizitës në Zvicër, Kryeprokurori i Shtetit ka zhvilluar takim punë me 

Presidentin e Parlamentin e Kantonit të Cyrihut, me të cilin kanë shkëmbyer pikëpamjet 

dhe përvojat për mbikëqyrjen dhe disiplinimin e prokurorëve nga institucionet 

përkatëse. 

Po ashtu, Kryeprokurori i Shtetit ka mbajtur takime me përfaqësues të Ambasadës 

Amerikane, si dhe takime të tjera me përfaqësues të komunitetit ndërkombëtar – 

ekspertët e Zyrës së BE-së, Ambasadën e Britanisë së Madhe, përfaqësues të UNDP-së, 

etj.  

Kërkesat e parashtruara nëpërmjet kanaleve ndërkombëtare për bashkëpunimin juridik 

në hetimin dhe zbulimin e veprave të ndryshme penale me elementë ndërkombëtarë janë 

duke vazhduar për raste të ndryshme penale.  

Shënim: Sipas monitorimit të Planit të Punës janë realizuar pjesa më e madhe e 

aktiviteteve për periudhën raportuese. Ndërsa, vetëm dy (2) nga aktivitetet e parapara 

nuk janë realizuar, të cilat në tabelë i kemi selektuar me ngjyrë të kuqe (afati për 

implementimin e këtyre aktiviteteve është deri në dhjetor të vitit 2021).   

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS MAJ – GUSHT 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

1. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Fuqizimi i 
Prokurorisë së 
Apelit, PSRK-së 
dhe prokurorive 
themelore në 
trajtimin e 
korrupsionit të 
nivelit të lartë 
dhe krimeve 
ekonomike 

ZKPSH, PSRK,  
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Takimet dhe 
konsultimet e 
rregullta me 
kryeprokurorët e 
prokuroreve;  
 
Shpallja publike 
për avancim të 
prokuroreve në 
Apel dhe PSRK; 
 
Shpallje publike 
për prokurorë të 
rinj në prokuroritë 
themelore;  

Trajtimi i rasteve 
penale të 
cenimit të votës 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
gusht 

Lëndët e 
proceduar në të 
gjitha prokuroritë 
kompetente; 
 



 
 

Ngritja e 
aktakuzave për 
këto raste 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
krimit të 
organizuar 
 
 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj – 
gusht  

Takimet e 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me 
kryeprokurorët e 
prokurorive;  
 
Operacioni i 
PSRK-së, për 
kontrabandim me 
narkotikë  
 
Operacioni i 
PSRK-së ndaj Call 
Center, 
sekuestrimi i mbi 
2 milionë eurove, 
veturave, armë 
dhe sendeve të 
tjera – vazhdon;  

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
korrupsionit dhe 
krimit ekonomik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj – 
gusht  

Raporti, takimet e 
rregullta me 
kryeprokurorët  
 
Aksioni i PTH në 
Prishtinë për 
rastin e 
subvencioneve – 
vazhdon  
 
 
Aktakuzë nga 
PSRK ndaj 
kryetarit të 
komunës së 
Malishevës dhe 
ish-Ministrit të 
Tregtisë dhe 
zyrtarëve tjerë për 
rastin e zonës 
Ekonomike në 
Malishevë 
 



 
 

Vetëm disa nga 
aktivitetet e 
paraqitura në 
kuadër të zbatimit 
të planit në 
funksion të 
fuqizimit të luftës 
kundër 
korrupsionit dhe 
krimeve 
ekonomike  
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve të 
dhunës në 
familje  

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Takimet e 
kryeprokurorit me 
kryeprokurorët e 
prokurorive;  
 
Takimet e 
koordinatores 
nacionale për 
rastet e dhunës në 
familje me akterët 
institucional;  

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
krimeve të luftës 

ZKPSH, PSRK Maj – 
gusht  

Takimet e 
kryeprokurorit me 
kryeprokurorët e 
prokurorive;  
 
Përforcimi i 
departamentit për 
krime të luftës në 
kuadër të PSRK-së 
me prokurorë të 
rinj;  
 
Rritja e 
përpjekjeve për 
avancim të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtarë 
mes Kosovës dhe 
Serbisë për krimet 
e luftës.   
 
 



 
 

 

Rritja e 
efikasitetit në 
procedimin e 
rasteve kundër 
terrorizmit dhe 
krimit kibernetik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj  - 
gusht 

Vazhdon;  

Vazhdimi i 
shënjestrimit të 
rasteve të 
krimeve të 
rënda dhe 
korrupsionit të 
profilit të lartë 

ZKPSH, PSRK Maj – 
gusht  

Takimet e 
rregullta të grupit 
për shenjëstrimin 
e rasteve të reja – 
vazhdon;  
 
Shenjëstrimi i tri 
(6) rasteve të reja 
nga PSRK, duke e 
dërguar në 78 
numrin e rasteve 
të shenjëstruara;  
 

Fuqizimi i punës 
së Njësitit për 
Korrupsion dhe 
Krim Ekonomik 
në Prokurorinë 
Themelore të 
Prishtinës 

ZKPSH, 
Prokuroria 
Themelore në 
Prishtinë 

Maj - 
gusht 

Raporti nga 
takimet e rregullta 
me Njësitin – 
vazhdon;  
 
Fuqizimi me 
prokuror të rinj,  
 
Takimet e 
rregullta i 
Kryeprokurorit të 
PTH në Prishtinë 
me Njësitin – 
vazhdon;  
 
Konsultime nga 
komisioni i 
Këshillit për 
monitorimin e 
Njësitit në PTH në 
Prishtinë me 
Kryeprokurorin e 
PTH në Prishtinë 
dhe njoftimi i 
ZKPSH-së me 



 
 

punën e Njësitit – 
vazhdon; 
 
 
  

Dhënia e 
udhëzimeve 
ndaj hetuesve 
për rastet që 
mund të kenë 
sukses apo që 
mund të 
mbyllen shpejtë 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit nëpër 
prokuroritë e të 
gjitha niveleve  - 
vazhdon;  
 
Efektiviteti dhe 
cilësia në hetim 
dhe ndjekje – 
vazhdon;  
 
Takimet e 
kryeprokurorëve 
me drejtoritë 
përkatëse të 
Policisë për rritjen 
e cilësisë, efikasitet 
dhe trajtimit me 
afat të rasteve 
penale – vazhdon;  
 

Shtimi i 
angazhimit për 
zgjidhjen e 
rasteve të 
vrasjeve me 
motive politike, 
të pazbuluara 

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj  - 
gusht 

Gjatë periudhës 
raportuese nuk 
kemi pasur ndonjë 
aktivitet në këtë 
drejtim;  

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
pasurisë 
(grabitjeve)  

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Raporti nga 
takimet e rregullta 
– vazhdon;   
 
Hetime, arrestime, 
paraburgime dhe 
ngritja e 
aktakuzave nga 
Prokuroritë 
Themelore ndaj 
individëve, 
grupeve të 
përfshira në këto 



 
 

aktivitete 
kriminale – 
vazhdon;  
  

Sigurimi që 
rastet e dhunës 
në familje, 
krimet e urrejtjes 
dhe dhunës ndaj 
gazetarëve do të 
trajtohen bazuar 
në udhëzuesit 
nacionalë dhe 
praktikat më të 
mira 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Raporti – takimet 
e rregullta;  
 
Nxjerrja e 
udhëzimit nga 
Kryeprokurori i 
Shtetit për 
mbrojtjen e 
burimeve të 
gazetarëve dhe 
profesionisteve të 
tjerë të medias  
 
Raportet e 
rregullta nga 
prokuroritë 
themelore tregojnë 
trajtimin me 
prioritet të rasteve 
të dhunës në 
familje – vazhdon; 
 
 
 

2. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
uebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Maj - 
gusht 

Kemi ndërmarrë 
veprime për 
përmirësimin dhe 
përditësimin e të 
dhënave me 
raportet punë, 
plane, 
komunikata, 
njoftime, sqarime, 
aktivitete të 
ndryshime të 
punës së 
përditshme të 
Prokurorit të 
Shtetit dhe 
publikimeve e 
dokumenteve tjera 
– vazhdon;  



 
 

 
 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Maj - 
gusht 

Raporti 24 orë, i 
cili iu dërgohet 
mediave dhe 
publikohet në 
uebportal të 
Prokurorit të 
Shtetit – vazhdon;   

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial 
2021-2023, duke 
synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në mes 
të Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial nga 
ana e Këshillit 
Prokurorial – 
vazhdon;   

Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Maj - 
gusht 

Mbajtja e 
konferencave nga 
Prokurori i Shtetit 
për rastet e 
ndryshme penale  
 
Njoftimi i mediave 
dhe publikut për 
ngritje e 
aktakuzave nga 
Prokuroria 
Speciale, si dhe 
njoftimi për ngritje 
i aktakuzave nga 
prokuroritë 
themelore për 
rastet specifike 
dhe me interes për 
publikun – 
vazhdon;  
 



 
 

Ofrimi i 
trajnimeve për 
komunikim me 
publikun dhe 
media 

Akademia e 
Drejtësisë, 
partnerët 
ndërkombëtarë, 
Zyra për 
Trajnime  

Maj – 
gusht  

Trajnimet e 
mbajtura – 
vazhdon;  

Takimi i 
Kryeprokurorit 
të Shtetit me 
përfaqësues të 
mediave së paku 
një herë në vit, 
me qëllim të 
avancimit të 
komunikimit të 
ndërsjellë 

Kryeprokurori i 
Shtetit 

Maj - 
gusht 

Për shkak të 
situatës me 
pandeminë Covid-
19 dhe në 
mungesë të 
hapësirave 
adukate nuk ka 
qenë e mundur të 
mbahet një takim i 
tillë.  

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
tryeza 
informuese për 
prezantimin e 
punës së 
Prokurorit të 
Shtetit 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj  – 
gusht 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve e të 
gjitha niveleve në 
takime dhe tryeza, 
publikimeve të 
raporteve 
(përfshirë ato 
virtuale) të 
organizuara nga 
institucionet 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile, etj 
– vazhdon;  
 

Zhvillimi i 
konceptit për 
avancim të 
marrëdhënieve 
me publikun 

ZKPSH, 
partnerët 
ndërkombëtarë 

Maj – 
gusht  

Monitorimi 
periodik i Planit të 
Punës së 
Prokurorit të 
Shtetit dhe qasja e 
publikut në 
monitorimin e 
këtij plani (rritja e 
transparencës) – 
vazhdon;  
 
Raportet e punës 
periodike të 
publikuara në ueb 



 
 

të Prokurorit të 
Shtetit – vazhdon;  

3. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj– 
gusht  

Zbatimi i 
udhëzimit të 
Kryeprokurorit të 
Shtetit lidhur me 
veprimet e 
prokurorëve në 
lidhje me sendet e 
sekuestruara dhe 
të konfiskuara 
përkohësisht – 
vazhdon;  
 
Koordinimi i 
koordinatorëve të 
caktuar nëpër të 
gjitha nivelet e 
prokurorive  
  

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për kompetencat 
e zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Identifikimi i 
rasteve të reja 
sipas LKZK-së – 
vazhdon;  

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Maj - 
gusht 

Raportet e 
rregullta – 
vazhdon;  

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet 
përkitazi me 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj - 
gusht 

Takime me 
koordinatorët e 
prokurorive – 
vazhdon;  
 
Punëtori dhe 
trajnime të 
ndryshme (për më 
tepër këto 
aktivitete janë të 
paraqitura të 
raporti i 
Koordinatorit 



 
 

Nacional për 
Luftimin e 
Krimeve 
Ekonomike) – 
vazhdon;  

Raporti i 
KKLKE-së 
 

ZKPSH, KPK Maj - 
gusht 

Raporti periodik – 
vazhdon;  

4. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin prokurori 
 

ZKPSH, 
NJSHPP, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj - 
gusht 

Raporti periodik – 
vazhdon;  

Kryerja e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite (duke i 
përshirë edhe 
ato që kanë 
arritur 
parashkrimin 
absolut dhe nuk 
është zbuluar 
kryerësi i veprës 
penale nga ana e 
Policisë)  

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj – 
gusht 

Janë duke u 
trajtuar në 
vazhdimësi;  

Hartimin e 
konceptit dhe 
rekomandimeve 
për trajtimin e 
rasteve me kryes 
të panjohur 
(PPP) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK dhe 
NJSHPP  

Maj - 
gusht 

Është paraparë që 
të diskutohet në 
kolegjiumin e 
ardhshëm të 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me 
kryeprokurorët e 
prokurorive;  

Dhënia e 
udhëzimeve 
adekuate dhe 
mobilizimin e të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e 
këtyre lëndëve 
me PPP 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj - 
gusht 

Janë duke 
vazhduar 
konsultimet lidhur 
me trajtimin e 
këtyre rasteve 
sipas specifikave 
që ato kanë;  



 
 

5. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Ekipi për 
menaxhim të 
krizave (në nivel 
qendror dhe 
lokal) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Maj– 
gusht  

Planet për 
menaxhimin e 
situatës me Covid-
19, mbështetur në 
masat dhe 
vendimet e 
Ekzekutivit për 
mbrojtjen nga 
pandemia;  
 
Pjesëmarrja e 
prokurorit nga 
ZKPSH në takimet 
koordinuese të 
komitetit për 
vlerësimin e 
situatës me covid-
19;  
 
Raportet e 
rregullta lidhur 
me vaksinimin e 
prokurorëve dhe 
personelit 
 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Maj – 
gusht  

Veprimet e 
ndërmarra nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive 
përkatëse në bazë 
të vendimit të 
Kryeprokurorit të 
Shtetit dhe KPK-së 
për mbrojtje nga 
Covid-19 – 
vazhdon;  

Komunikimi 
dhe koordinimi  
(informimi i 
rregullt i stafit, 
partnerëve dhe 
publikut) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Maj - 
gusht 

Raportimi i 
rregullte nga 
Administratorët e 
prokurorive për 
situatën me 
Covid-19.  

Hartimi i 
Koncept-
dokumentit për 

ZKPSH, KPK, 
administrata 

Maj – 
gusht 

Vendim për 
reduktimin 



 
 

vlerësimin e 
vazhdueshëm te 
rrezikut 
 

dhe partnerët 
ndërkombëtarë 

esencial të 
aktiviteteve 

Themelimi i 
mekanizmave 
dhe rishikimi i 
vazhdueshëm i 
proceseve 
kritike të punës 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Maj – 
gusht  

Rishikimi për 
reduktim nga 
kryeprokurorët e 
prokurorëve dhe 
Ushtruesi i 
Detyrës së 
Drejtorit të 
Sekretariatit të 
KPK-së  

Monitorimi dhe 
raportimi 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Maj - 
gusht  

Raportimet e 
rregullta nga 
kryeprokurorët 
dhe raporti 3 
mujor i punës së 
Prokurorit të 
Shteti  

6. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale, duke iu 
dhënë udhëzime 
për suksesin e 
rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj – 
gusht  

Takimet e 
rregullta me 
institucionet e 
zbatimit të ligjit – 
vazhdon;  

Avancimi i 
mënyrës së 
sigurimit dhe 
administrimit të 
provave 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj - 
gusht 

Takimet me 
institucionet e 
zbatimit të ligjit, 
me ekspertët 
kompetent – 
vazhdon;  

Kontributi në 
reformën e 
sistemit të 
drejtësisë në 
vend 

ZKPSH dhe 
KPK 

Maj - 
gusht 

Pjesëmarrja në 
iniciative dhe 
grupe punuese të 
ngritura nga 
Ministria e 
Drejtësisë për 
proceset si: 
vettingu, rishikimi 
funksional i 



 
 

sundimit të ligjit 
dhe ligjin për 
konfiskimin e 
pasurisë 
pajustifikueshme 
dhe iniciativat 
tjera ligjore;  

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorive 

ZKPSH dhe 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Maj – 
gusht  

Raporti i 
performances së 
Prokurorit te 
Shtetit – vazhdon;  

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit 
në fuqizimin e 
sistemit të 
drejtësisë penale 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Maj – 
gusht  

Takimet e 
rregullta – 
vazhdon;  

Themelimi i 
mekanizmave 
për monitorimin 
e punës së 
prokurorëve; 

ZKPSH, KPK  Maj – 
gusht  

Raportet 
informuese te 
prokuroreve te 
ZKPSH-se për 
pjesëmarrjen ne 
kolegjiumet e 
prokurorive – 
vazhdon;  

- ZKPSH-ja do të 
kërkojë 
informata të 
rregullta nga 
Prokuroria e 
Apelit për rastet 
e hudhjeve dhe 
të pushimit të 
hetimeve 

ZKPSH, PA  Maj – 
gusht  

Raportet e 
rregullta – 
vazhdon;  

Trajtimi i secilit 
rast në mënyrë 
të drejtë dhe të 
barabartë dhe 
propozimi i 
masave 
adekuate ndaj 
personave të 
akuzuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj – 
gusht 

Monitorimi dhe  
vlerësimi i punës 
së prokurorëve 
nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive 
përkatëse dhe 
monitorimi nga 
ZKPSH – 
vazhdon;  



 
 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve dhe 
koordinimi i 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

ZKPSH, KPK, 
NJSHPP  

Maj - 
gusht   

Zbatimi i 
dokumentit të 
hartuar dhe i 
përcjellë në 
Akademinë e 
Drejtësisë për 
nevojat e trajnimit 
– vazhdon;  

Fuqizimi i Zyrës 
për Mbrojtjen  
dhe Ndihmë 
Viktimave, me 
qëllim të forcimit 
të shërbimeve 
profesionale dhe 
efikase për 
viktimat e krimit 
 

ZKPSH, KPK, 
ZMNV  

Maj - 
gusht 

Zbatimi i vendimit 
të Këshillit 
Prokurorial lidhur 
me rishikimi e  
pozitave në 
strukturën e 
ZMNV-së – 
vazhdon;  
 
 
 
 

7. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj – 
gusht  

Raporti nga 
prokuroritë 
përkatëse – 
vazhdon;  

Takimet me 
kryeprokurorë 
dhe prokurorë 
për përdorimin 
e procedurave 
alternative dhe 
udhëzimet 
përkatëse 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj – 
gusht  

Takimet me 
kryeprokurorët e 
prokurorive nga 
prokurorët 
ZKPSH-së të 
autorizuar nga 
Kryeprokurori i 
Shtetit – vazhdon;  

Monitorimi 
sistematik dhe 
raportimi i 
rregullt i 
zgjidhjes se 
rasteve me 
procedura 
alternative  

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Maj – 
gusht  

Raporti nga 
kryeprokurorët – 
vazhdon;  



 
 

 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
Komisioni për 
Vlerësimin e 
Performancës 
së Prokurorëve 

Maj – 
gusht   

Raportet e 
rregullta 
statistikore – 
vazhdon;  

8. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 

ZKPSH 
 

Maj – 
gusht   

Takimet e 
rregullta me 
akteret e 
brendshëm të 
sundimit të ligjit;  
  

Takime 
periodike me 
organizatat 
ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

ZKPSH 
 

Maj – 
gusht 

Kryeprokurori i 
Shtetit ka mbajtur 
takime me 
përfaqësues të 
Ambasadës 
Amerikane, si dhe 
takime tjera me 
përfaqësues të 
komunitetit 
ndërkombëtarë – 
ekspertet nga zyra 
e BE-së, 
Ambasadën e 
Britanisë së 
Madhe, 
përfaqësues të 
UNDP, etj.  
 

Pjesëmarrja e 
rregullt e 
Prokurorit të 
Shtetit në 
mekanizma të 
karakterit 
rajonal dhe 
evropian, me 
qëllim të luftimit 
efikas të veprave 
penale 
ndërkufitare dhe 

ZKPSH Maj – 
gusht  

Takime virtuale, 
pjesëmarrja në 
konferenca, 
punëtori dhe 
tryeza të 
ndryshme me 
karakter 
ndërkombëtarë e 
prokurorëve nga 
të gjitha nivelet – 
vazhdon;  



 
 

atyre me 
karakter 
ndërkombëtar 

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

PSH Maj – 
gusht  

Kërkesat e 
parashtruara 
nëpërmjet 
kanaleve 
ndërkombëtare 
për 
bashkëpunimin 
juridik në hetimin 
dhe zbulimin e 
veprave të 
ndryshme penale 
me element 
ndërkombëtarë – 
vazhdon;  

 

Në vazhdim janë të paraqitura raportet e monitorimit të Planit të Punës për periudhën 

maj – gusht 2021 nga Prokuroria e Apelit, Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 

dhe shtatë (7) prokuroritë themelore si dhe raporti i punës së Zyrës për Mbrojtjen dhe 

Ndihmën e Viktimave, e cila funksionon në kuadër të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit.  

 

Prokuroria e Apelit 

RAPORTI I PUNES TË PROKURORIS SË APELIT PER PERIUDHEN 
KOHORE MAJ-GUSHT 2021 

 
Në ketë dokument janë paraqitur aktivitetet e Prokurorisë së Apelit për periudhën maj-
gusht 2021 në zbatimin e planit të punës sipas objektivave të parapara.  

 
OBJEKTIVI I - Rritja e efikasitetit dhe trajtimit të ta rasteve penale me prioritet 

  
Në muajin e kaluar numri i prokuroreve në Prokurorinë Apelit është rritur deri me tani 
për tre prokuror në departamentin e krimeve të rënda dhe kemi arritur gjatë periudhës 
maj-gusht të vitit 2021 të përfundojmë 98% lëndëve të pranuara, kanë mbetur të pa kryera 
47 lëndë të departamentit e përgjithshëm ndërsa në total janë kryer 2348. 
 
Meqenëse është rritur numri i prokurorëve  në Prokurorin e Apelit, objektivat tona do të 
realizohen dhe do ti trajtojmë të gjitha rastet që do të pranohen në punë pasi tani janë 



 
 

krijuar kushtet që të gjitha propozimet do të përfaqësohen në seancat e kolegjit pranë 
Gjykatës së Apelit. 
 
Prokuroret e kësaj Prokurorie kanë dhënë një kontribut të jashtëzakonshëm në trajtimin 
rasteve edhe pse prokuroret e departamentit të përgjithshëm njeri është anëtar i 
komisionit për vlerësim të performancës të prokurorëve, ndërsa një prokurore është 
anëtare e KPK-se si dhe anëtare e komisionit për buxhet dhe financa pranë KPK-së. 
 

OBJEKTIVI- II Fuqizimi i besimit të publikut në Prokurorin e Shtetit 
 
Kjo Prokurori ka qenë transparente me palët në procedure  zakonisht kur janë drejtuar 
me shkrim lidhur me ankesat e tyre kundër aktvendimeve mbi hudhjen e kallëzimeve 
penale dhe ne ju kemi kthyer përgjigje me shkrim duke ju sqaruar në detaje në formë të 
shkruar, se kjo çështje nuk është e rregulluar me ligj që të vendosim lidhur me ankesat e 
palëve  që ka të bëjë me hudhjen e kallëzimeve penale. 
 

OBJEKTIVI III - Rritja e shkalles së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 
përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

 
Prokuroria e Apelit si prokurori i shkalles së dytë, asnjëherë nuk propozon dhe nuk është 
kompetente për sekuestrimin e aseteve të fituara  me veprën penale vetëm propozojmë 
që kërkesa e Prokurorive Themelore të aprovohet nëse ajo kërkesë është argumentuar me 
prova dhe e bazuar me ligj. 
 

OBJEKTIVI IV - Zvogëlimi i lëndëve në Prokurorin e Shtetit 
 
 Tani me rritjen e numrit të prokurorëve në Prokurorin e Apelit  dhe me një menaxhim 
më të mirë do të arrijmë që ti trajtojmë të gjitha rastet penale në dy departamentet edhe 
për kundër angazhimit të dy prokurorëve në komisionet e KPK. 
 
Në ketë periudhë të raportimit një kontribut të konsiderueshëm dhe një angazhim të 
jashtëzakonshme është dhënë edhe nga bashkëpunëtoret profesional  dhe stafit ndihmës 
në trajtimin e rasteve me paraburgim ndaj madhorëve dhe të miturve duke ju ndihmuar 
prokurorëve. 
 

OBJEKTIVI V - Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë të punës në pandemi 
 
Në bazë të planit të veprimit që është hartuar nga Zyra e Kryeprokurorit  të shtetit po 
bëhet vlerësimi  dhe planifikimi në vazhdimësi rreth menaxhimit dhe trajtimit të rasteve 
pranë kësaj Prokurorie për kryerjen e punëve dhe detyrave sipas planit të veprimit në 
pandemi. 
 
 

OBJEKTIVI VI - Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 
prokurorit  

 



 
 

Një aktivitet parësor do ta kemi mekanizmat e themeluara nga Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit që të monitorohet puna dhe aktiviteti në Prokurorin e Apelit. Ky aktivitet do të 
shtohet nëpërmjet kolegjiumeve në Prokurorinë e Apelit do të jemi transparent për 
punë  dhe do të njoftohet Zyra  e Kryeprokurorit të Shtetit për sfidat  që do të na 
paraqiten  gjatë punës  me qëllim të ngritjes të efikasitetit, llogaridhënës dhe 
transparencës. 
 
OBJEKTIVI VII - Aplikimi ma efikas i metodave alternative të zgjedhjeve të rasteve 

 
Në Prokurorinë e Apelit  nuk ka masa alternative për trajtimin e rasteve por lëndët do të 
trajtohen ashtu si janë trajtuar deri me tani me një përkushtim të të gjithë prokurorëve 
dhe stafin ndihmës  do të japim maksimumin dhe do ti trajtojmë të gjitha rastet që 
pranohen për trajtim në Prokurorin e Apelit. 
 

OBJEKTIVI VIII-Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 
 
Ne do të jemi transparent dhe do të bashkëpunojmë me të gjithë ata që ndihmojnë në 
trajtimin e rasteve  me sukses dhe të bazuar në ligj. 
 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës (PSRK) 

Plani i Punës për vitin 2021, i Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës (“PSRK”), 
është bazuar në Ligjin nr.04/L-273, për Prokurorinë Speciale të Republikës së Kosovës 
dhe aktet tjera nënligjore të miratuara nga KPK si dhe dokumentet strategjike të 
miratuara nga Kryeprokurori i PSRK-së. 

Mandati ligjor, përgjegjësitë dhe struktura e PSRK-së, janë të përcaktuara me ligj dhe 
aktet përkatëse nënligjore. 

Siç mund të shihen në planin e punës të PSRK për vitin 2021  janë të paraqitur disa qëllime 
të përgjithshëm të punës së PSRK-së të cilat në fakt janë edhe synime strategjike të cilat 
PSRK synon t’i realizoj gjatë vitit 2021. Për secilin qëllim strategjik janë përcaktuar edhe 
objektivat e punës të cilat janë të shoqëruara me masat apo aktivitetet që do të realizohen 
në përmbushje të objektivave, afatet kohore për realizim si dhe treguesit e rezultatit.   

Po ashtu gjatë hartimit të planit të punës është vlerësuar edhe ndikimi i pandemisë 
Covid-19 në zbatimin e tij prandaj edhe lidhur me këtë çështje janë përcaktuara disa masa 
dhe veprime që do të zbatohen me qëllim të menaxhimit të kësaj situate dhe minimizimit 
të ndikimit të saj në rezultatet e punës së PSRK-së gjatë vitit 2021.  

Ky plan ka synuar të bëj një ndërthurje të aktiviteteve të menaxhmetit të prokurorisë, 
prokurorëve dhe administratës me qëllim që të ketë një koherencë në angazhimin e 
secilës njësi përbërëse të PSRK-së, duke vënë secilin në funksion të rritjes së efikasitetit 
dhe efektivitetit tët punës së prokurorisë.  



 
 

1. Qëllimi i përgjithshëm: Zbatimi i strategjisë për riorganizimin e PSRK-së 

Kryeprokurori i PSRK-së në konsultim me organet drejtuese të sistemit prokurorial dhe 

me partnerët ndërkombëtar përmes strategjisë për riorganizimin e PSRK-së ka përcaktuar 

veprimet strategjike të PSRK-së, me qëllim të përmbushjes së mandatit ligjor në mënyrë 

efektive dhe efikase si dhe në rritjen e besimit të publikut ndaj PSRK-së.  

Me qëllim që të rritet efektiviteti i ndjekjes dhe hetimit të veprave penale në kompetencë 

të PSRK-së dhe që të ndërtohet kapaciteti i kësaj prokurorie për punë të pavarur, të 

paanshme dhe të efektshme, në kuadër të kësaj strategjie janë përcaktuar masat dhe 

veprimet që duhet të ndërmerren nga menaxhmenti dhe prokurorët pa përjashtuar këtu 

edhe personelin mbështetës.  

Sipas kësaj strategjie, në planin vjetor  të punës janë përcaktuar objektiva të qarta, të cilat 
janë detajuar përmes masave dhe/apo veprimeve të afatizuara, si dhe indikatorëve të 
matshëm dhe të arritshëm, si më poshtë:  
 

 Objektivi 1: Përmirësimi i strukturës organizative të PSRK-së 

 Objektivi 2: Ngritja e efikasitetit dhe efektivitetit në trajtimin e rasteve 

 Objektivi 3: Zhvillimi profesional në formë profilizimi dhe specializimi  

 Objektivi 4: Ngritja e bashkëpunimit dhe komunikimit brenda dhe jashtë 

 Objektivi 5: Përmirësimi i kushteve për punë (infrastrukturës fizike dhe 
pajisjeve) 

 

2. Qëllimi i përgjithshëm:  Zbatimi i politikave të menaxhimit në PSRK 

PSRK në vitin 2020 ka përcaktuar disa politika kryesore për menaxhimin e proceseve të 
punës dhe resurseve njerëzore në kuadër të prokurorisë. Sipas këtyre politikave është 
përcaktuar se prokurorët kanë përgjegjësi t’i ofrojmë publikut siguri dhe ndarjen e 
drejtësisë në mënyrë të drejtë dhe të kenë parasysh se rastet i përkasin institucionit të 
prokurorisë dhe jo prokurorëve individual.  
 
Në përpjekje për të përmirësuar efikasitetin dhe ekspertizën janë themeluar 
departamente të specializuara, ku secili do të mbikëqyret nga një Përgjegjës i 
Departamentit të cilët kanë përgjegjësi për të ndihmuar në përmirësimin e punës në 
fushat e përcaktuara më lartë nga politikat e menaxhimit.  
 
Për zbatimin e këtyre politikave janë përcaktuar objektivat specifike të cilat do të jenë 
pjesë e plani të punës për vitin 2021.  
 

 Prioriteti/Objektivi 1: Politika për Menaxhimin e Rasteve - Dorëzimi i Raportit 

Përmbledhës Tremujor për Raste 

 Prioriteti/Objektivi 2: Rishikimi i akteve akuzuese 

 Prioriteti/Objektivi 3: Ankesat, pushimi i hetimeve dhe hedhja poshtë e rasteve 
 



 
 

3. Qëllimi i përgjithshëm: Zbatimi i Strategjisë për Krimet e Luftës 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës (PSRK) qëllim kryesor ka rritjen e efikasitetit 

të punës, dhe rritjen e cilësisë në trajtimin e të gjitha rasteve të krimeve të luftës.  

Rishikimi i strategjisë për krimet e luftës, ngritja e profesionalizmit dhe kompetencave 
profesionale, personale dhe ndër-disiplinare të prokurorëve sipas profilit funksional, 
avancimi i aplikimit të legjislacionit material dhe procedural si dhe atij ndërkombëtarë 
që është i zbatueshëm në Kosovë, koordinimi për pjesëmarrje në trajnime në përputhje 
me nevojat për trajnime, profilin, ekspertizën dhe përvojën e prokurorëve, vlerësimi i 
nevojave për trajnime, përgatitja dhe zbatimi i planit për trajnime për vitin 2021 si dhe 
koordinimi dhe mbikëqyrja e pjesëmarrjes së prokurorëve në trajnime të vazhdueshme 
dhe të specializuara, do të jenë në fokus të punës së PSRK-së. 
 

 Objektivi: Vlerësimi i zbatimit të strategjisë dhe rishikimi i saj 

 

4. Qëllimi i përgjithshëm: Rekomandimet e raporteve të monitorimit të sistemit 
prokurorial  

Puna e sistemit prokurorial dhe vet PSRK-së, monitorohet nga shumë mekanizma 

ndërkombëtarë dhe nga këto monitorime hartohen raporte me të gjetura dhe 

rekomandime të shumta.  

Ndër vlerësimet më kryesore të cilat ndikojnë në prioritetizimin e aktiviteteve të punës 

së PSRK-së janë raportet e Departamentit Amerikan të Shtetit (DASH) të SHBA-ve dhe 

Raporti i Bashkimit Evropian (BE) për vendin (Kosovën). Këto raporte PSRK i vlerëson si 

mjaftë të rëndësishme dhe angazhohet fuqishëm që të gjeturat dhe rekomandimet e tyre 

t’i adresoj në mënyrën më të mirë të mundshme.  

Për të mundësuar këtë do të rritet angazhimi dhe bashkëpunimi i ngushtë me përfaqësues 
të këtyre institucioneve, për të përcaktuar qartë se cilat janë veprimet të cilat brenda 
kornizës ligjore PSRK mund t’i ndërmarr për të përmirësuar rezultatet e punës dhe 
ngritur cilësinë e ndjekjes penale dhe përfaqësimit të rasteve në gjykatë, në mënyrë që 
edhe prezantimi në këto raporte të jetë në nivel të renditjes me vendet më të zhvilluara 
në fushën e sundimit të rendit dhe ligjit. Në këtë pikë do të përfshihen edhe  raportet e 
institucioneve apo organizatave tjera, përfshirë edhe ato të shoqërisë civile dhe medieve. 
 

 Objektivi 1: Raportin e Bashkimit Evropian për Kosovën për vitin 2020 

 Objektivi 2: Raportet e Departamentit Amerikan të Shtetit  (DASH) për Kosovën  

 

5. Qëllimi i përgjithshëm: Avancimi i proceseve të administrimit 

Fuqizimi i administrimit të proceseve të punës është qëllim mjaftë i rëndësishëm që PSRK 

synon ta realizoj përmes planit të punës.  



 
 

 
Objektivat kryesore për fuqizimin e proceseve të punës për administrimin e prokurorisë 
kanë të bëjnë me: 
 

 Objektivi 1: Fuqizimi i administrimit dhe menaxhimit të administratës 

 Objektivi 2: Përmirësimi i infrastrukturës fizike dhe të teknologjisë informative 

 Objektivi 3: Ngritja e shkathtësive dhe kapaciteteve profesionale të prokurorëve 
dhe personelit administrativ 

 Objektivi 4: Digjitalizimi i proceseve të punës   

 Objektivi 5: Ngritja e nivelit të sigurisë në PSRK-në 
 



 
 

1. Plani i Veprimit – Monitorimi i Planit të punës për periudhën Maj - Gusht 2021 
 

Objektivat Aktivitetet/Masat/Veprimet Përgjegjësit Afatet Treguesit 

Qëllimi i përgjithshëm 1: Zbatimi i strategjisë për riorganizimin e PSRK-së 

Objektivi 1: 
Përmirësimi i 
strukturës 
organizative të 
PSRK-së 

Vlerësimi i nivelit të zbatueshmërisë dhe 
efektit të strategjisë për riorganizim 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Maj  - Gusht  Raporti vlerësues 

Vlerësimi për nevojën e strukturave të 
reja për hetimin e krimit financiar dhe 
korrupsionit 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Janar - Gusht Analiza e nevojave dhe hartimi i 
propozimeve konkrete 

Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve të 
cilat paraqiten në raportet e: Policisë  
“ATK”-së, “NjIF”, dhe organeve të tjera 
relevante të zbatimit të ligjit 

Grupi Punues i Themeluar 
nga Kryeprokurori i PSRK 
Administratorit i PSRK 
Mbikëqyrësi i Regjistrit të 
PSRK 

Janar - Gusht Raportet  

Bashkëpunimi dhe koordinimi me 
institucionet vendore dhe 
ndërkombëtare me fokus rastet e 
Shenjëstruara 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Ekipet e Përbashkëta për 

Përzgjedhjen dhe 

Shenjëstrimin e Krimeve të 

Rënda 

Maj - Gusht Takimet e realizuara, gjatë kësaj 
periudhe si dhe shenjestrimi i rasteve 
të reja 

Rritja e mbikëqyrjes dhe llogaridhënies 
së personelit mbështetës për 
përmbushjen e detyrave dhe planit të 
punës 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Janar - Gusht Raporte të rregullta javore, mujor dhe 
tremujore 

Objektivi 2: 
Ngritja e 
efikasitetit dhe 
efektivitetit në 

Bashkëpunimi me institucionet e 
zbatimit të ligjit në rritjen e cilësisë së 
kallëzimeve penale dhe hetime efektive  

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - Gusht Sigurimi dhe administrimi i provave 
nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejt të 
prokurorëve  
Bashkëpunimi me institucionet që 
ofrojnë ekspertiza 



 
 

trajtimin e 
rasteve 

Formimi i ekipeve të përbashkëta për 
trajtimin e rasteve komplekse dhe të 
ndjeshme 

Kryeprokurori Janar - Gusht Ekipet e formuara , kemi pasur disa 
raste gjate kësaj periudhe/ raste 
voliminoze 

Unifikimi i praktikave të punës 
 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - Gusht Dhënia e udhëzimeve, këshillave dhe 
rekomandimeve specifike 
prokurorëve për të pasur suksese në 
rastet konkrete  
Mbajtja e kolegjiumeve të rregullta 
Hartimi i udhëzuesve dhe politikave 
për zbatim të legjislacionit  
Hartimi i procedurave standarde të 
veprimit 

Efektiviteti dhe cilësia në hetim dhe 
ndjekje  

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - Gusht Fuqizimi i mekanizmave për 
monitorim dhe raportim të punës së 
prokurorëve (të përcaktohen cilët)  
Procedimi me prioritet i rasteve me 
afat të shkurtër parashkrimi 

Zbatimi efektiv i procedurave të ngrirjes, 
sekuestrimit dhe konfiskimit të pasurisë 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - Gusht Trajnime të specializuara  
Asete të ngrira në secilin rast krimit 
financiar  

Intensifikimi i aktiviteteve të 
bashkëpunimit juridik ndërkombëtarë 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - Gusht Rishikimi i kërkesave (përsëritja aty 
ku është e nevojshme) e kërkesave 
ndaj shteteve të huaja Zbatimi i 
kërkesave të shteteve të huaja 

Zhvillimi i hetimeve financiare Prokurorët Janar - Gusht Hetimi financiar në secilin rast 
krahas hetimit për veprën bazë 

Fuqizimi i llogaridhënies, integritetit, 
kontrollit dhe mbikëqyrjes së 
përhershme të punës së prokurorëve  

Kryeprokurori 
KPK 

Janar - Gusht Ndërlidhja e cilësisë së hetimeve, 
aktakuzave me vlerësimin e 
performancës së prokurorëve 

  Janar - Gusht  

Mirëmbajtja dhe përditësimi i databazës 
dhe zgjidhja e rasteve të shënjestruara 

Kryeprokurori 
 

Janar - Gusht Përditësimi i rregullt i rasteve dhe 
databazës 



 
 

Objektivi 3: 
Zhvillimi 
profesional në 
formë 
profilizimi dhe 
specializimi 

Ngritja e profesionalizmit të 
prokurorëve sipas profilit funksional 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - Gusht Rekomandimi i trajnimeve specifike 
në varësi të performancës së 
prokurorëve dhe stafit administrativ  
Propozimi i politikave të trajnimit 
për personelin e PSRK-së  
Mbështetje procesit të vlerësimit të 
nevojave për zhvillim profesional 

Ngritja e kompetencave profesionale, 
personale dhe ndër-disiplinare 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - Gusht Pjesëmarrja në trajnime  
Programe të mentorimit (internship) 
Programe të shkëmbimit 

Koordinimi për pjesëmarrje në trajnime 
në përputhje me nevojat për trajnime, 
profilin, ekspertizën dhe përvojën e 
prokurorëve 

Pjesëmarrja e prokurorëve 
në trajnime do të bëhet në 
koordinim me KPK, 
Kryeprokurorin e Shtetit dhe 
Kryeprokurorin e PSRK-së 

Janar - Gusht Programi i trajnimeve 
Kalendari i trajnimeve 
Lista e pjesëmarrësve 

Pjesëmarrja në trajnime të vazhdueshme 
dhe të specializuara  

Kryeprokurori i PSRK 
Prokurorët e PSRK  
Stafi Mbështetës i PSRK 

Janar - Gusht Trajnimet Brenda dhe Jashtë Vendit 

Objektivi 4: 
Ngritja e 
bashkëpunimi
t dhe 
komunikimit 
të brendshëm 
dhe të jashtëm 

Koordinimi për krijimin e standardeve 
në publikim të informacioneve të punës 
së PSRK-së 

Kryeprokurori 
Zyrtarët për informim 

Janar - Gusht Standardizim dhe unifikim të 
informacionit të brendshëm dhe të 
jashtëm 

Rritja e transparencës dhe komunikimit 
me media dhe publikun 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - Gusht Komunikim të rregullt me shoqërinë 
civile dhe mediet 
Publikimi i raporteve periodike për 
punën e prokurorisë  
Publikim të statistikave të rregullta  
Njoftimi  i publikut për raste 
specifike (të cilat paraqesin 
shqetësim/interes publik) Informatat 
të përditësuara në ëeb faqe 

Rritja e përdorimit të sistemit elektronik 
për menaxhimin e rasteve 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - Gusht Plani dinamik i përgatitur  



 
 

Sigurimin e pajisjeve për punë 
përmes SMIL-it për të gjithë 
personelin 

Qëllimi i përgjithshëm 2: Zbatimi i politikave të menaxhimit në PSRK 

Prioriteti/ 
Objektivi 1: 
Politika për 
Menaxhimin e 
Rasteve - 
Dorëzimi i 
Raportit 
Përmbledhës 
Tremujor për 
Raste 

Vlerësimi nivelit të zbatueshmërisë dhe 
efektit të politikave për menaxhimin e 
PSRK-së 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Maj  - Gusht Raporti vlerësues 

Trajtimi i rasteve me prioritet  Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve  

Janar - Gusht Kriteret për prioretizimin e rasteve të 
përcaktuara 

Angazhimi i ekipit të prokurorëve tek 
rastet e ndërlikuara 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Maj  - Gusht Rastet ku nevojitet një ekip prej dy 
prokurorësh të përcaktuara  
Rastet me prova të mjaftueshme janë 
parashtruar me kohë 

Identifikimi i pengesave ose problemeve 
me agjencitë e jashtme 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 
Prokurorët  

Janar - Gusht Raporti vlerësues 

Prioriteti/Obje
ktivi 2: 
Rishikimi i 
akteve 
akuzuese 

Konsultim profesional para ngritjes së 
aktit akuzuese në gjykatë 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e departamentit  
Prokurorët  

Janar - Gusht Konsultimet e vazhdueshme 

Forma e aktakuzës duhet të jetë unike, e 
qartë dhe të përdoret gjuha që përdor 
Kodi Penal dhe Kodi i Procedurës Penale 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - Gusht Forma e përcaktuar 

Prioriteti/Obje
ktivi 3: 
Ankesat, 
pushimi i 
hetimeve dhe 
hedhja poshtë 
e aktakuzave 

Vlerësimi dhe konsultimi i rastit para 
hedhjes së rastit apo pushimit të 
hetimeve 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - Gusht Lista kontrolluese për kriteret e 
përgjithshme ligjore e hartuar 

Qëllimi i përgjithshëm 3: Zbatimi i Strategjisë për Krimet e Luftës 



 
 

Objektivi 1: 
Vlerësimi i 
zbatimit të 
strategjisë dhe 
rishikimi i saj 
 

Vlerësimi nivelit të zbatueshmërisë dhe 
efektit i strategjisë për krime të luftës 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL 

Janar - Gusht Raporti vlerësues 

Afatizimi i Strategjisë për krime të Luftës Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL 

Janar - Gusht Hartimi i propozimit konkret  

Afatizimi i veprimeve dhe masave të 
strategjisë 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL 

Janar - Gusht Hartimi i propozimeve konkrete  

Ndarja e lëndëve sipas regjioneve dhe 
përcaktimi i prokurorëve për secilin 
regjion  

Kryeprokurori   
 

Janar - Gusht Lëndët e ndara dhe prokurorët e 
përcaktuar 

Qëllimi i përgjithshëm 4: Rekomandimet e raporteve të monitorimit të sistemit prokurorial 

Objektivi 1: 
Raportin e 
Bashkimit 
Evropian për 
Kosovën për 
vitin 2020 
 

Identifikimi i të gjeturave të raportit të 
BE-së për Kosovën  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 

Maj  - Gusht Raporti vlerësues i hartuar 

Ngritja e shkallës së hetimeve dhe 
ndjekjes, së të gjitha rasteve për krimet e 
luftës – zbatimi i strategjisë 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - Gusht Numër më i madh i rasteve 
krahasuar me periudhën e njëjtë të 
vitit të kaluar 

Rritja e përpjekjeve për avancim të 
bashkëpunimit juridik ndërkombëtarë 
mes Kosovës dhe Serbisë për krimet e 
luftës 

Kryeprokurori   
 

Maj - Gusht Takime të realizuara 
Shkresa  

Rritja e kualitetit të hetimeve dhe 
aktakuzave 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - Gusht Numër më i madh i aktakuzave të 
miratuara në gjykata krahasuar me 
periudhën e njëjtë të vitit të kaluar 

Rritja e rezultateve të punës për rastet në 
kompetencë të PSRK-së  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - Gusht ekstremizmin dhe terrorizmin  
administrimi i drejtësisë  
lufta kundër korrupsionit  
lufta kundër krimit të organizuar  
hetimet financiare lidhur me 
konfiskimin 

Rritja e integritetit dhe pavarësisë nga 
ndikimi i mundshëm politik 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 

Janar - Gusht Pavarësia dhe integriteti i 
prokurorëve i pacenuar 



 
 

prokurorët 

Evitimi i mungesave të prokurorëve në 
seanca gjyqësore 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - Gusht Pjesëmarrja e prokurorëve në të 
gjitha seancat gjyqësore 

PSRK të bëhet pika më e fortë në luftën 
kundër krimit të organizuar 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
prokurorët 

Janar - Gusht Raportet dhe statistikat për rezultatet 
e punës  

Rritja e koordinimit për zbatimin e të 
gjeturave dhe rekomandimeve  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
 

Maj  - Gusht Takime të rregullta me përfaqësuesit 
e BE-së për të monitoruar zbatimin e 
rekomandimeve 

Objektivi 2: 
Raportet e 
DASH për 
Kosovën - 
Raportet e 
Vendeve 2019 
mbi Praktikat 
e të Drejtave të 
Njeriut në 
Kosovë 
 

Prokuroria Speciale (PSRK) të përfundoj 
hetimin lidhur me një kallëzim penal 
kundër 22 oficerëve të policisë të 
përfshirë në operacion për shkelje 
kriminale lidhur me rastin e qytetarëve 
turq për lidhje të pretenduara me të 
ashtuquajturën Organizatë Terroriste 
Fethullah 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurori i rastit 

Janar - Gusht Hetimi i përfunduar dhe aktakuza e 
ngritur 

Të bëhen përpjekjet e nevojshme për 
shqiptimin e dënimeve më të ashpra për 
zyrtarët e nivelit të lartë të dënuar për 
korrupsion  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - Gusht Propozimet dhe argumentimi më i 
fortë si dhe rritja e numrit të 
ankesave për shkak të dënimit të 
miratuara nga gjykata 

Objektivi 3: 
Raporti i 
Trafikimit të 
Personave në 
vitin 2020 
 

Vazhdimi i ofrimit të trajnimeve të 
avancuara për prokurorët për zbatimin e 
ligjit për hetimet dhe ndjekjet penale të 
trafikimit  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
 

Janar - Gusht Trajnimet e ofruara 

Qëllimi i përgjithshëm 5: Avancimi i proceseve të administrimit  

Objektivi 1: 
Fuqizimi i 

Zbatimi i planeve emergjente për 
menaxhimin e pandemisë Covid-19  

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK  

Janar - Gusht Plani i veprimit për zbatim të planeve 
emergjente, i hartuar  



 
 

administrimit 
dhe 
menaxhimit të 
administratës 

 

Hartimi i raporteve periodike dhe 
vjetore për PSRK-në 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK  

Janar - Gusht Raportet e hartuara  

Përditësimi dhe raportimi i të dhënave 
në bazën e të dhënave të rasteve të 
shenjëstruara 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK  

Janar - Gusht Raportet e hartuara  
Procesverbalet  

Objektivi 4: 
Digjitalizimi i 
proceseve të 
punës   

 

Regjistrimi i lëndëve të reja në SMIL dhe 
mbikëqyrja e vazhdueshme e këtij 
procesi 

Kryeprokurori i PSRK 
Prokurorët e PSRK  
Stafi Mbështetës i PSRK 

Janar - Gusht Raportet e hartuara  
Përditësimi i SMIL 
 

    

Monitorimi i Sistemi Elektronik të 
Menaxhimit të Veturave  

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK  
Zyrtarët e Transportit 

Janar - Gusht Raportet 

    

Zbatimi i Sistemit Elektronik të E-
Pasurisë 

Administratori i PSRK 
Zyrtari i Financave 
Zyrtari Përgjegjës në SKPK 
për E-Pasurinë 

Janar - Gusht Raportet 

Bashkëpunimi – koordinimi me SKPK-
në 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Janar - Gusht Konsultimet me SKPK-në 

Bashkëpunimi – koordinimi me Policinë 
e Kosovës 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Maj - Gusht Konsultimet me Policinë e Kosovës 

 

 



 
 

2. Sfidat në realizimin e aktiviteteve të planit të punës për periudhën Maj  – Gusht 
2021 

 

Për realizimin e këtij plani, PSRK ka vlerësuar se ekzistojnë disa sfida të cilat në një formë 
ose tjetër mund të kenë ndikim në përmbushjen e plotë të aktiviteteve për periudhën Maj-
Gusht 2021 ashtu siç janë përcaktuar si me poshtë : 
 

 Menaxhimin e situatës me pandeminë COVID-19, përfshirë planifikimin e kryerjes 

së punëve të përditshme përmes numrit të reduktuar të stafit dhe punës në 

distancë, gjatë pjesës më të madhe të vitit; 

 Avancimi i sistemit të regjistrimit të lëndëve dhe zbatimi i Sistemit Elektronik të 

Menaxhimit të Lëndëve; 

 Menaxhimi i hapësirave të punës në ndërtesën e shfrytëzuar me qira dhe 

akomodimi i personelit në zyre; 

 Digjitalizimi i plotë i proceseve të punës në prokurori; 

 Mbikëqyrja e vazhdueshme e punimeve të renovimit në ndërtesën e PSRK-së; 

 Menaxhimi i sigurisë së përgjithshme në ndërtesat e PSRK-së;  

 Angazhimi i vazhdueshëm për ndërlidhjen e sistemeve elektronike (SMIL) 

ndërmjet tri institucioneve të pavarura: Polici-Prokurori-Gjykatë; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Prokuroria Themelore në Prishtinë   

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet; 

Prokuroria Themelore në Prishtinë është e angazhuar dhe vazhdimisht prioritizon rastet 

më të ndjeshme dhe që kërkojnë përkushtim. Sidomos tek rastet e Krimeve Ekonomike 

dhe Korrupsion ku nga prokurorët në baza tre mujore kërkojmë njoftim për rastet që ata 

pretendojnë se i kanë me prioritet, duke respektuar nenin 156 të KPPK-së. 

Për këto raste Kryeprokurori me prokurorin e rastit përkatës, vazhdimisht komunikojnë, 

konsultohen, nga administrata  iu ofrohet staf të mjaftueshëm, si dhe në bazë të rastit iu 

ofrohet ndihmesë në punë grupore duke caktuar me vendim grupin punues apo 

prokurorin mbështetës.  

Me dt. 17.05.2021, Kryeprokurori ka mbajtur kolegjium me prokurorët në DKR, si dhe me  

prokurorët në Departamentin e Përgjithshëm ku njëra ndër pikat e rendit të ditës ka qenë 

edhe ndarja dhe seleksionimi i lëndëve me prioritet.  

Vazhdimisht edhe në kolegjiumet e tjera kryeprokurori duke u bazuar në Rregulloren 

për vlerësimit të performancës ka kërkuar nga prokurorët që edhe secila lëndë të trajtohet 

në kohë, të respektohen udhëzimet e kryeprokurorit të Shtetit sepse vlerësimi i 

performancës së tyre vjetore do të varet nga rezultatet në punë.   

Më tutje pas mbajtjes së takimit gjashtëmujor me secilin prokuror edhe nga vet 

kryeprokurori me prokurorët në DKR dhe nga Udhëheqësit e Departamenteve me 

prokurorët e tjerë kemi evidentuar mangësitë në ngecje të trajtimit të disa rasteve kështu 

këto ngecje (Lëndët në pritje të autopsisë, arsyetimi më i detajuar i aktakuzave  etj), për 

të cilat është  mbajtur kolegjium.   

Gjithashtu për të rritur efikasitetin në trajtim të lëndëve në periudhë është kërkuar nga 

prokurori kujdestar të bëhet raportimi apo takimi I përditshëm për diskutim të rasteve të 

cilat ndodhin në kujdestari.  

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet; 

Sa i përket periudhës raportuese, Prokuroria Themelore në Prishtinë ka hartuar në baza 

ditore raportin 24 orësh në kohë të paraparë dhe i është dërguar Zyrës për Informim në 

kuadër të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit. 

Raporti 24 orësh  ka sjellë rezultat të shkëlqyeshëm në përmirësimin e komunikimit të 

brendshëm në Prokurorinë Themelore-Prishtinë, duke kontribuar në procesin e punës si 

element pozitiv, e po ashtu edhe në komunikimin e jashtëm,  përmes publikimit të këtij 

raporti kemi arritur t’i paraqesim publikut informata lidhur me veprimtarinë 24 orëshe 



 
 

të PThP-së dhe jo vetëm për opinionin publik, por me veprimtarinë 24 orëshe njoftohet 

secili punëtor i Sistemit Prokurorial. 

Po ashtu, informimi për rastet me interes për publikun, përmes 

komunikatave/njoftimeve/sqarimeve dhe konferencave për media është dukshëm duke 

u rritur. 

Më tutje, publikimi i deklaratave në web-faqen e prokurorit të shtetit, reagimeve, 

mohimeve të lajmeve të pavërteta ka rezultuar në ngritje të besueshmërisë të publikut tek 

institucioni i Prokurorisë së Shtetit. 

Siç përmendet edhe në objektiven e fundit të kësaj pjese, kryeprokurori ka rritur numrin 

e takimeve me Institucionet e tjera duke thelluar bashkëpunimin, dhe mundësinë e 

krijimit të një praktike pune më të ngushtë me Institucione tjera.  

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet; 

Lidhur me procedurën e sekuestrimit dhe konfiskimit, Prokuroria Themelore në 

Prishtinë mban takime të rregullta me zyrën e koordinatorit kombëtarë dhe përfaqësuesit 

e Ambasadës Amerikane. 

Në prokurori kemi krijuar një data-bazë e cila përmban në mënyrë të detajuar të gjitha 

rastet penale që kanë të përfshirë edhe procedurën e sekuestrimit dhe konfiskimit. Kemi 

caktuar dy koordinatorë nga dy Departamentet në DKR dhe DP të cilët kanë të angazhuar 

nga një bashkëpunëtorë profesional, të  cilët bëjnë përditësimin e vazhdueshëm të këtyre 

rasteve  që nga hapi i parë e deri në fazat përfundimtare. 

Lidhur me punën e prokurorisë kemi një komunikim direkt me zyrën e Kryeprokurorit 

të Shtetit përkatësisht me koordinatorin kombëtar dhe të njëjtit i raportojmë në mënyrë 

periodike lidhur me procedurat e sekuestrimit/konfiskimit. 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet; 

Prokuroria Themelore në Prishtinë prioritet edhe më tutje ka zvogëlimin e lëndëve, 

trajtimin e secilit rast në kohë ashtu siç parashohin dispozitat e Kodit të Procedurës 

penale.  

Për periudhën  Maj  – Gusht 2021, paraqesim të dhënat për numrin e lëndëve të 

trashëguara, lëndëve të pranuara, lëndëve të zgjidhura dhe lëndëve të pazgjidhura apo 

në që kanë mbetur në proces në fund të periudhën raportuese:  

- Lëndë të bartura nga muaji Prill në Maj 2021 janë 44.676 lëndë;  

- Lëndë të pranuara gjatë periudhës Maj – Gusht të vitit 2021 janë 4.780 lëndë ;  



 
 

- Lëndë të zgjidhura në këtë periudhë janë  4.175 lëndë;  

- Lëndë të pa përfunduara në  fund të periudhës Gusht janë  45.281 lëndë;.  

 
Shënim: Të dhënat përfshijnë lëndët e të gjitha natyrave (PP.PPN.PPP.NJN) 
 

Prokuroria Themelore në Prishtinë ka të krijuara njësite të specializuara brenda 

strukturës së saj, në të cilat janë të angazhuar prokurorë të profilizuar në trajtimin e 

rasteve me natyrë më specifike siç janë krimet ekonomike, korrupsioni si dhe rastet e 

dhunës në familje, kjo formë e organizimit bën që rastet e tilla të përfundohen më shpejtë 

dhe iu jepet rëndësia maksimale  sepse mbështetja si në aspektin logjistik ashtu edhe 

profesional është primare.  

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet; 

Më datë 14.04.2021, kemi bërë kërkesë vlerësim të kushteve të punës në objektin e PTH 

në Prishtinë, tek Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës. Përmes kësaj 

kërkese, kemi shfaqur shqetësimet lidhur me kushtet e mjedisit të punës në objektin e 

PTH në Prishtinë, për arsye se punonjësit vazhdimisht përballen me mungesën e 

oksigjenit, si pasojë e mos-hapjes së dritareve, respektivisht ajrosjes së pamjaftueshme në 

objekt. Po ashtu, në kërkesë kemi cekur se kushtet e mjedisit të punës janë të 

papërshtatshme, veçanërisht duke marrë parasysh pandeminë e virusit COVID-19. Në 

mënyrë që të garantohej interesi më i mirë për sigurinë dhe shëndetin e stafit të PTH në 

Prishtinë, është ftuar Instituti Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës që të bëjë një 

vlerësim të tërësishëm të gjendjes së mjedisit punues në objektin e PTH në Prishtinë, e 

veçanërisht të bëhej analizë dhe vlerësim i sistemit të ajrosjes në objekt, për të parë nëse 

plotësohen standartet optimale të kushteve të punës. 

Më datë 26.04.2021, ekipi i IKSHPK ka kryer inspektimin e objektit të Prokurorisë 

Themelore në Prishtinë. 

Më datë 10.05.2021, kemi pranuar raportin vlerësues të gjendjes së mjedisit punues në 

objektin e Prokurorisë Themelore në Prishtinë, me numër reference IKSHPK/NIJZK, nga 

Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës. Sipas këtij raporti, ekspertët e 

IKSHPK-së kanë konkluduar se: 

 “(…) Bazuar në analizuar e bëra, mund të përfundojmë se ajri i mjediseve të punës në Prokurorinë 

Themelore në momentin e vizitës sonë është brenda standardeve të lejuara, dhe si e tillë nuk paraqet 

rrezikim të shëndetit, edhe pse ankesat e disa punonjësve lidhur me mungesën e ajrit potencoheshin 

si të shpeshta, por që asnjëri nga ta nuk kishin dëshmi mjekësore për këtë.” 

Prokuroria Themelore në Prishtinë edhe më tutje tregon kujdes të shtuar në respektimin 

e masave mbrojtëse dhe mbetet e përkushtuar në ofrimin e një ambienti të pastër dhe të 

shëndetshëm si për stafin ashtu edhe për palët.  

 



 
 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet; 

Fuqizimi i bashkëpunimit edhe me institucionet e tjera është në plan të parë për 

prokurorinë tonë pasi që thellimi i bashkëpunimeve ka rezultuar të jetë i dobishëm dhe 

ka sjellë rezultate pozitive në procesin e punës.  

Është thelluar bashkëpunimi me Institucionin e Avokatit të Popullit, ku Prokuroria 

Themelore në Prishtinë ka pranuar dhe trajtuar një numër të konsiderueshëm të 

kërkesave të dërguara nga ky institucion.  

Më tutje përmes komunikatave  vazhdimisht kemi njoftuar publikun.  

Kryeprokurori edhe në këtë periudhë vazhdimisht ka kërkuar nga prokurorët raporte, 

njoftime lidhur me trajtimin e lëndëve, duke kërkuar që në mënyrë të vazhdueshme të 

përmirësojnë përpilimin e shkresave, vendimeve  e ankesave të dërguara si në gjykatë 

ashtu edhe në Institucione të tjera.  

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet; 

Aplikimi më i shpeshtë i procedurave alternative për zgjidhjen e rasteve është edhe fokusi 

i kryeprokurorit pasi që me aplikimin e tyre zvogëlohet dukshëm aktiviteti i prokurorit 

në ndërmarrjen e veprimeve hetimore dhe pjesëmarrja e tij në seancë. 

Kryeprokurori mban takime të rregullta/ konsultime me prokurorë të cilën shprehin 

gatishmëri në aplikimin e procedurave alternative sa herë të jenë të përmbushura kushtet 

ligjore.   

Mbetet edhe më tutje për Prokurorinë Themelore të Prishtinës e një rëndësie të veçantë 

edhe shtimi i kujdesit për secilin rasti që kërkohet negocimi i një marrëveshjeje për 

pranimin e fajësisë.   

Edhe më tutje PTH Prishtinë pretendon të ngrit numrin e rasteve tek të cilat janë  aplikuar 

procedurat alternative. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet;  

Gjatë periudhës raportuese, Kryeprokurori ka pasur bashkëpunim të ngushtë me 

Ambasadën e SHBA-ve në Kosovë. Përmes ambasadës, në ndihmesë të Kryeprokurorit, 

është caktuar specialisti ligjor Drin Grazhdani, i cili do të punojë ngushtë me zyrën e 

Kryeprokurorit në dhënien e sugjerimeve dhe këshillave sa i përket lëndëve të 

komplikuara dhe të ndjeshme, kryesisht në Njësitin për Krime Ekonomike dhe 

Korruposion.  Gjatë kësaj kohe, Kryeprokurori ka mbajtur takim me përfaqësuesit e 

Ambasadës së SHBA-ve Etrur Maloku dhe Jelena  Firic. Përveç kësaj, përmes platformës 



 
 

ZOOM, është mbajtur takim me Ambasadën Amerikane për të biseduar rreth 

Rregullores për vlerësimin e performancës së prokurorëve. 

Më tutje, Kryeprokurori ka mbajtur disa takime të rëndësishme me një sërë organizatash 

ndërkombëtare, si në vijim: 

 Takim me Suada Korenicën, përfaqësuese nga organizata gjermane për 

bashkëpunim ndërkombëtar GIZ (The Deutsche Gesellschaft für Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ) GmbH), 

 Me dt.25.05.2021, në Hotel Emerald në Prishtinë, takim me misionin e OSBE-së, në 

bashkëpunim me komunën e Fushë Kosovës në ceremoninë e nënshkrimit të 

Marrëveshjes së Mirëkuptimit për themelimin e Mekanizmit Koordinues kundër 

Dhunës në Familje.  

 Takim njoftues përmes platformës ZOOM me menaxherin e projektit të OSCE-së 

për monitorimin e krimeve të korrupsionit, përmes së cilit fuqizuam edhe më tutje 

bashkëpunimin mes Prokurorisë Themelore në Prishtinë dhe OSCE-së. Në këtë 

takim kanë qenë pjesëmarrës Anyla Katanolli nga OSCE dhe Z. Kahkramon 

Sanginov, i cili është menaxheri i projektit të ri të OSBE-se ne lidhje me 

monitorimin e rasteve te korrupsionit dhe krimeve te organizuar, projekt i cili do 

të fillojë së shpejti implementimin. Qellimi i takimit ishte njoftimi dhe diskutimi 

rreth bashkpunimit.  

 Marrja pjesë në Memorandumin për luftimin e krimit të organizuar, korrupsionit, 

pastrimit të parave dhe veprave tjera penale, i cili me 2 qershor 2021 është 

nënshkruar nga Kryeprokurori i Shtetit Aleksandër Lumezi dhe Kreu i 

Prokurorisë së Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar i 

Republikës së Shqipërisë SPAK, Arben Kraja, me qëllim që të zbulohen, hetohen 

dhe të dënohen të gjithë autorët e përfshirë në veprimtaritë kriminale dhe të 

avancohet bashkëpunimi i drejtpërdrejtë  kundër krimit të organizuar, 

korrupsionit, pastrimit të parave dhe veprave të tjera penale duke shkëmbyer 

informacione, dokumente që lidhen me hetime në mes të autoriteteve nënshkruese 

të këtij memorandumui. 

 Marrja pjesë në ligjëratën me temën “Kryeprokurorët, menaxhimi, bashkërendimi dhe 

komunikimi” e cila u mbajt përmes platformës ZOOM nga eksperti holandez 

z.Albert van der Kerk, në kuadër të projektit “Mbështetje për një sistem prokurorial 

të pavarur, profesional dhe të paanshëm në Kosovë” i cili zbatohet nga Qendra për 

Bashkëpunim Ligjor Ndërkombëtar me seli në Hagë. 

 Mbajtja e takimit me Drejtoreshën e Projektit te USAID-it për Drejtësisë, Geralyn 

Busnardo dhe me Deputy Chief of Party Florije Manaj Zogaj. Qëllimi i takimit 

ishte prezantimi i projektit dhe përfshirja e prokuroreve në këtë projekt. Projekti i 

USAID-it për Drejtësisë në Kosovë është një program pesë-vjeçar me një qëllim për 

të mbështetur përpjekjet e institucioneve të drejtësisë në Kosovë, organizatat e 



 
 

shoqërisë civile dhe akterët e tjerë kryesorë në përmirësimin e qasjes së qytetarëve 

në shërbime cilësore të drejtësisë. 

Sa i përket suazave vendore, gjatë periudhës raportuese, Kryeprokurori ka mbajtur 

takimet si në vijim: 

 Takim me anëtarin e Komisionit për mbikëqyrjen e Njësitit për krime ekonomike 

dhe korrupsion, prokurorin e Prokurorisë së Apelit, z. Haxhi Dërguti dhe 

Kryetarin e Gjykatës Supreme, z. Enver Peci, rreth ri-cilësimit apo mbetjes pranë 

atyre cilësimeve të kaluara për rastet në drejtim të veprës penale, “Keqpërdorim i 

pozitës apo autoritetit zyrtar” apo cilësimeve të përafërta, për aktakuzat e ngritura 

më herët kundër zyrtarëve të bankës, të cilët me rregulloren e UNMIK-

ut.nr.1999/21 të dt.15.11.1999, kanë pasur cilësinë e personit zyrtar, ndërsa me 

Ligjin për bankat dhe hyrjen në fuqi të Kodit të ri Penal nr.06/L-074, neni 113 par. 

2.3, për tu konsideruar persona zyrtar, personi i tillë brenda një subjekti tjetër 

duhet ti jetë besuar kryerja e autorizimeve publike me të cilat autorizime vendos 

për të drejtat obligimet apo interesat e personave fizik apo juridik ose interesin 

publik. 

 Takim/kolegjium me prokurorët e Njësit për krime ekonomike dhe korrupsion 

dhe anëtarët e Komisionit mbikëqyrës të Njësitit. Përmes këtij takimi Njësiti i 

prokurorëve për Krime Ekonomike dhe Korrupsion janë njoftuar me kryetarin e ri 

të komisionit mbikëqyrës. Në këtë takim kemi shpalosur të arriturat dhe punën e 

mirë që është bërë për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021 ( përfshirë edhe 

periudhën prill- qershor 2021). Komisioni është njoftuar më hollësisht me 

shqetësimet e prokurorëve, gjendjen dhe ngarkesën me lëndë, në këtë takim 

prokurorët dhe kryeprokurori kanë adresuar mungesën e ekspertëve financiarë 

brenda përbrenda Prokurorisë në mënyrë që  prokurorët të kenë konsultim të  

vazhdueshëm, pasi që nevoja për ta është e madhe.  

Si rezultat i këtij takimi Komisioni Mbikëqyrës ka marrë përgjegjësi ti plotësoj nevojat e 

Njësitit për Krime Ekonomike dhe Korrupsion. 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS MAJ – GUSHT 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e realizimit 
të aktivitetit 

Rritja e 
efikasitetit në 
trajtimin e 
rasteve penale 
me prioritet 

Fuqizimi i 
PSRK-së dhe 
prokurorive 
themelore në 
trajtimin e 
korrupsionit të 
nivelit të lartë 

ZKPSH, PSRK,  
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht  

- takimet e kolegjiumit 
me kryeprokuror 
12.02.2021 
- shpallja publike për 
avancim të 
prokuroreve në PSRK 



 
 

dhe krimeve 
ekonomike 
 
 
 
 

- Shpallje publike për 
prokuror te rijnë në P. 
Themelore  

 
PTH Prishtinë 
 
Prokuroria Themelore në Prishtinë, është e 
angazhuar dhe vazhdimisht prioritizon rastet më të 
ndjeshme dhe që kërkojnë përkushtim. Sidomos 
tek rastet e Krimeve Ekonomike dhe Korrupsion ku 
nga prokurorët në baza tre mujore kërkojmë 
njoftim për rastet që ata pretendojnë se i kanë me 
prioritet.  
 
Për këto raste Kryeprokurori me prokurorin e rastit 
përkatës, vazhdimisht komunikojnë, konsultohen, 
nga administrata  iu ofrohet staf të mjaftueshëm, si 
dhe në bazë të rastit iu ofrohet ndihmesë në punë 
grupore duke caktuar me vendim grupin punues 
apo prokurorin mbështetës.  
 
 
 

 
 
 
Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve të 
cenimit të votës 
 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Lendet e proceduara, 
raporti PPN nr.76/21, 
nga ZKPSH, 
Prokurive Themelore 

 
PTH Prishtinë 
 
Në bashkëpunim me koordinatoren nacionale të 
zgjedhjeve, kryeprokurori vazhdimisht mban 
databazë në lidhje me këto raste dhe ka udhëzuar 
prokurorët që ti trajtojnë këto lëndë me prioritet. 
 
 

 
 
Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

  
PTH Prishtinë 



 
 

krimit të 
organizuar 

 
Rastet kundër krimit të organizuar trajtohen me 
seriozitet, mirëpo pasi që ne nuk jemi kompetent 
brenda afatit sa më të shkurtër i delegojmë në 
prokurori Speciale si prokurori kompetente.  
 

 
 
Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
korrupsionit 
dhe krimit 
ekonomik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
PTH Prishtinë 
 
-Ky Njësit vepron në përbërje prej 7 (shtatë) 
prokurorëve në DKR. 
- Për shkak të avancimeve të dy Prokurorëve Arian 
Gashi në Prokurori të  Apelit dhe  Rafet Halimi në 
PSRK, Kryeprokurori ka caktuar nga muaji korrik 
prokurorin Bashkim Zeqaj dhe Prokuroren Fitore 
Sadikaj të jenë pjesë e Njësitit.  
-Edhe këtë periudhë i kemi dhënë rëndësi rritjes së 
cilësisë në rastet e krimeve ekonomike dhe 
korrupsion, duke synuar që edhe këtë vit të arrijmë  
rezultate më të larta nëpërmjet hetimit pasuror dhe 
përmes zbatimit të ligjit për kompetenca të 
zgjeruara për konfiskimi të pasurisë se fituar me 
vepër penale. 
- Secilit prokuror i kemi caktuar bashkëpunëtorë 
profesional personal. 
- Në zyrën e kryeprokurorit mbahet një regjistër 
elektroteknik ku shënohen veprimet ditore të çdo 
prokurori për rastet e korrupsionit,  
- Prokurorët asistohen vazhdimisht nga zyra e 
kryeprokurorit për të gjitha nevojat që ata mund ti 
kenë.  
-Kryeprokurori mban takime të rregullta vetëm me 
prokurorët e njësitit.  
-Gjatë kësaj periudhe, prokurorët e angazhuar në 
Njësitin e Specializuar për trajtimin e rasteve të 
korrupsionit dhe krimit ekonomik, kanë treguar një 
performancë të kënaqshme duke arritur objektivat 
e përcaktuara me Strategjinë për luftimin e krimit 
ekonomik duke pasur parasysh aksionet mediatike 
që janë zhvilluar në këtë periudhë.  
 
 
 



 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
trafikimit të 
njerëzve dhe 
trafikimit të 
narkotikëve 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

PTH Prishtinë  
 
-Nga viti 2020 është caktuar si pikë kontakti për 
rastet e veprës penale Trafikimi me qeniet 
njerëzore, Prokurori i Ilaz Beqiri, si dhe koordinator 
për rastet e trafikimit me narkotikë, Prokurori 
Besnik Jakupi,  të cilët përcjellin rastet e këtyre 
veprave penale, mbajnë evidencë për numrin e 
rasteve, mbështesin prokurorët e  tjerë më këshilla 
sipas nevojës, njoftojnë sipas kërkesës Zyrën e 
Kryeprokurorit të Shtetit lidhur më këto raste, si 
dhe marrin pjesë në takime, seminare apo trajnime 
lidhur më këto raste, duke respektuar udhëzimet e 
Kryeprokurorit të Shtetit. 
 
-Në këtë periudhë raportuese në PTH Prishtinë 
është pranuar vetëm 1 rast i tillë sa i përket veprës 
penale Trafikimi me qeniet njerëzore.  
 
-Në këtë periudhë raportuese në PTH Prishtinë sa 

i përket rasteve me narkotikë janë pranuar gjithsej: 
61 raste  
 
 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
krimeve të 
luftës 

ZKPSH, PSRK Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

Rritja e 
efikasitetit në 
procedimin e 
rasteve kundër 
terrorizmit dhe 
krimit 
kibernetik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
PTH Prishtinë  
 
Lidhur me trajtimin me prioritet të rasteve kundër 
krimit kibernetike janë marrë masa konkrete ashtu 
që me dt.  25.02.2021, me vendimin A.nr. 91/2021 
koordinator për rastet  kundër krimit kibernetikë, 
është caktuar  Prokurori Arianit Salihu, i cili përcjell 
rastet e kësaj natyre, mban evidencë për numrin e 



 
 

rasteve, mbështet prokurorët e  tjerë më këshilla 
sipas nevojës.  
Në këtë periudhë kemi pranuar 3 raste me krim 
kibernetik.    
 
 

Vazhdimi i 
shënjestrimit të 
rasteve të 
krimeve të 
rënda dhe 
korrupsionit të 
profilit të lartë 

ZKPSH, PSRK Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
 
 
Fuqizimi i 
punës së 
Njësitit për 
Korrupsion dhe 
Krim Ekonomik 
në Prokurorinë 
Themelore të 
Prishtinës 

ZKPSH, 
Prokuroria 
Themelore në 
Prishtinë 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
PTH Prishtinë  
 
Edhe më tutje si në periudhën e parë të vitit 2021 
Njësiti është prioritet dhe kemi marrë masa për 
fuqizimin e tij: 
 
-Prokurorët përpilojnë raporte javore rreth punës 
së tyre,  
-Konsultohen dhe dërgojnë vendimin e fundit për 
rastet e ndjeshme dhe të komplikuara tek 
kryeprokurori,  
- avancimi i dy prokurorëve, zëvendësimi i 
menjëhershëm i tyre,   
--Përpilimi i raportit për gjendjen e secilës lëndë në 
Njësit,  
-Mbajtje e data bazës nga zyra e kryeprokurorit të 
detajuar,  
-Informimi me kohë i kryeprokurorit të shtetit për 
rastet që kërkohen sipas udhëzimeve të 
detyrueshme.  
- Në periudhën e raportimit  nga prokurorët e 
Njësitit ka pasur veprime ku janë arrestuar, Zyrtar 
në Ministri të punëve të jashtme  dhe  Brendshme, 
arrestimi i përmbaruesit, arrestimi i zyrtarëve në 
Komisionin e pavarur për media  etj,  
 
Për këtë periudhë  prokurorët kanë përfunduar 
këtë numër të lëndëve:  



 
 

Lëndët PPN                            Lëndët PP  
Maj   - 25                         Maj - 3 
Qershor -20                  Qershor - 6 
Korrik- 8                        Korrik - 5  
 Gusht -14                       Gusht - 5 
 
(Në këtë numër nuk janë llogaritur lëndët e dërguara në 
kompetencë).  
 
 
 

 
 
Dhënia e 
udhëzimeve 
ndaj hetuesve 
për rastet që 
mund të kenë 
sukses apo që 
mund të 
mbyllen shpejtë 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
PTH Prishtinë    
 
-Prokurorët edhe më tutje përpilojnë autorizime 
dhe kërkesa për grumbullim të informatave me 
pyetje të detajuara dhe specifikuara duke i 
orientuar hetuesit në ndërmarrjen e veprimeve që 
prokurorit i nevojiten.  
-Më tutje hetuesit policor janë obliguar të ndjekin 
praktikën që për çdo rast të ri të përpilojnë raport 
njoftues si dhe kanë për obligim edhe për veprimet 
fillestare të konsultohen me kryeprokurorin, 
udhëheqësit e departamentit apo me prokurorin 
kujdestarë kështu  duke respektuar dispozitat e 
KPPK-së përkatësisht nenin 70 të KPPK.  
Pasi që  në këtë mënyrë prokurori është në 
vazhdimësi i informuar lidhur me veprimet 
hetimore të hetuesve.  
-Është caktuar tek rastet e Krimeve të Korrupsionit 
që Udhëheqësi i Departamentit t’i pranoj raportet 
informuese të hetuesve dhe të jep udhëzimet 
fillestare rreth trajtimit të këtyre lëndëve.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Shtimi i 
angazhimit për 
zgjidhjen e 
rasteve të 
vrasjeve me 
motive politike, 
të pazbuluara 

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

PTH Prishtinë 
 
Prokuroria trajton dhe është e angazhuar 
maksimalisht në trajtimin e këtyre rasteve. 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve kundër 
pasurisë 
(grabitjeve)  

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
PTH Prishtinë 
 
Rastet kundër pasurisë ( Grabitje) nga prokurorët 
trajtohen me prioritet, ata bashkëpunojnë ngushtë 
me hetuesit policor të cilët janë të specializuar në 
këtë fushë.  
 
Rastet e pranuara në periudhën janar-prill 2021 për 
veprën penale Grabitje nga neni 317 janë gjithsej  
janë 8 PP  lëndë. 
 
 
 

Sigurimi që 
rastet e dhunës 
në familje, 
krimet e 
urrejtjes dhe 
dhunës ndaj 
gazetarëve do të 
trajtohen bazuar 
në udhëzuesit 
nacionalë dhe 
praktikat më të 
mira 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 
 

Maj- 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

 
PTH Prishtinë  
 
Përmes koordinatores për dhunë në familje dhe 
njësitit të formuar e të përbërë prej tre 
prokuroreve, rastet e dhunës në familje kanë 
trajtim të veçantë.  
Në këtë periudhë prokuroja Ilirjana Çollaku Tafa 
është avancuar në PSRK, ndërsa menjëherë është 
zëvendësuar nga Prokurorja Mimoza Shala.  
 
Ndërsa koordinatore e këtij Njësiti është caktuar 
prokurorja Shenaj Berisha. 
 
Si rrjedhojë e aktiviteteve të rregullta të këtij Njësiti, 
është rritur efikasiteti i procedimit të rasteve të 
dhunës në familje brenda Prokurorisë në Prishtinë 



 
 

si dhe janë arritur rezultatet si në vijim: është 
përmirësuar kualiteti i kallëzimeve penale të 
policisë, në atë mënyrë që sillen më të plota, 
mbledhja e provave bëhet në mënyrë më efikase 
dhe të duhur; është përmirësuar regjistrimi i 
rasteve të dhunës në familje nga ana e policisë në 
databazën nacionale të Ministrisë së Drejtësisë, si 
dhe regjistrimi I këtyre rasteve nga ana e 
Prokurorëve të Njësitit për Dhunë në familje në 
Prokurorinë e Prishtinës; janë qartësuar dilemat në 
lidhje me atë se në cilat situata një vepër penale 
është kompetencë e Njësitit për dhunë në familje e 
në cilat situata një vepër penale nuk mund të 
trajtohet si vepër penale e kryer brenda 
marrëdhënies familjare por nga Departamenti I 
Përgjithshëm apo nga Departamenti për të Mitur 
brenda kësaj Prokurorie; është përmirësuar 
bashkëpunimi me ZMNV me të cilët diskutohen 
rastet individuale të përbashkëta kurdo që viktima 
paraqet kërkesë për urdhër mbrojtje dhe po ashtu 
edhe për problemet e përgjithshme në mënyrë që 
qasja në shërbimet që ofrojnë ZMNV në ndihmë 
viktimave të dhunës në familje të jetë sa më efikase.  
 
Në këtë periudhë në Njësitin e Dhunës në familje 
janë pranuar gjithsej 520  lëndë dhe janë 
përfunduar gjithsej 325 lëndë.  
 
Të pranuara për secilin muaj:  
Maj   Qershor  Korrik Gusht Total 
52 61 90 85 520 
 
Të punuara për secilin muaj:   
 
Maj    Qershor  Korrik  Gusht    Total 
56 54 27 35 325 
 
 

Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
Ëebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  
 

Maj- 
Gusht 

Ëeb portali i 
përditësuar  



 
 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Maj- 
Gusht 

Raporti 24 ore  

 
PTH Prishtinë  
Sa i përket periudhës raportuese, Prokuroria 
Themelore në Prishtinë ka hartuar në baza ditore 
raportin 24 orësh në kohë të paraparë dhe i është 
dërguar Zyrës për Informim në kuadër të Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit. 
 
Raporti 24 orësh  ka sjellë rezultat të shkëlqyeshëm 
në përmirësimin e komunikimit të brendshëm në 
Prokurorinë Themelore-Prishtinë, duke kontribuar 
në procesin e punës si element pozitiv, e po ashtu 
edhe në komunikimin e jashtëm,  përmes 
publikimit të këtij raporti kemi arritur t’i servojmë  
publikut informata lidhur me veprimtarinë 24 
orëshe të PThP-së dhe jo vetëm për opinionin 
publik, por me veprimtarinë 24 orëshe njoftohet 
secili punëtor i Sistemit Prokurorial. 
 
Po ashtu, informimi për rastet me interes për 
publikun, përmes 
komunikatave/njoftimeve/sqarimeve dhe 
konferencave për media është dukshëm duke u 
rritur. 
 
Më tutje, publikimi i deklaratave në ëeb-faqen e 
prokurorit të shtetit, reagimeve, mohimeve të 
lajmeve të pavërteta ka rezultuar në ngritje të 
besueshmërisë të publikut tek institucioni i 
Prokurorisë së Shtetit.  
 
 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Maj- 
Gusht 

Raporti monitorues 



 
 

sistemit 
prokurorial 
2021-2023, duke 
synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në 
mes të 
Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

PTH Prishtinë  
 
Duke u nisur nga vetë objektivat që ka kjo Strategji 
për Komunikim në Sistemin Prokurorial, mund të 
themi se edhe institucioni i Prokurorisë Themelore 
në Prishtinë, vazhdimisht po bën përpjekje për 
përmirësimin e cilësisë së komunikimit, me 
kapacitetin që ka në dispozicion edhe pse për këtë 
prokurori mbetet sfidë kryesore përmirësimi i 
cilësisë së komunikimit të brendshëm, marrë 
parasysh numrin e madh të kërkesave për 
informata zyrtare që pranojmë dhe vetëm me një 
person përgjegjës për komunikim (zëdhënës), i cili 
mundohet të arrijë t’i trajtojë të gjitha këto kërkesa. 
 
Ngritja e transparencës përmes publikimit të 
raportit 24 orësh, publikimit të aktiviteteve brenda 
kësaj prokurorie, organizimit të konferencave për 
media (me theks të veçantë për rastet e natyrës 
korruptive), mbajtja e trajnimeve profesionale, si 
dhe takimet e zhvilluara me institucionet zbatuese 
të ligjit dhe organizata joqeveritare, sado pak kanë 
ndikuar në rritjen e përgjegjshmërisë dhe 
transparencës në opinionin e gjerë publik dhe 
informimit e qytetarëve. 
 
Synohet të përmirësohet koordinimi i komunikimit 
të brendshëm të njësive për komunikim, por edhe 
avancimi i bashkëpunimit me media, shoqërinë 
civile dhe institucionet e tjera. 
 

 Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Maj- 
Gusht 

Informatat e siguruara  

 
PTH Prishtinë  
 
-Gjatë kësaj periudhe përmes menaxhimit të 
kontakteve zyrtare (email-it dhe telefonit), 
Prokuroria Themelore në Prishtinë ka pranuar 
kërkesa të ndryshme për qasje në informata 
zyrtare, të cilat adresohen nga kategoria e 



 
 

gazetarëve, organizatave jo qeveritare, nga 
Institucioni i Avokatit të Popullit, palëve etj. 
Dhënia e informacioneve është bërë në koordinim 
me Kryeprokurorin, prokurorët e rasteve e atëherë 
kur kemi pasur të bëjmë me rastet më të ndjeshme, 
dhënia e informacioneve është bërë në koordinim 
edhe me Kryeprokurorin  e Shtetit. 
-Ofrimi i informatave është bërë përmes përgjigjeve 
të dhëna lidhur me pyetjet e parashtruara nga 
subjekte të ndryshme, përmes 
komunikatave/sqarimeve/njoftimeve të cilat u 
janë dërguar mediave dhe janë publikuar në ueb 
faqen e Sistemit Prokurorial, të përkthyera edhe në 
gjuhën serbe.  
 
-Andaj, krejt në fund mund të themi se mbetemi të 
interesuar që të punojmë edhe më shumë në 
ngritjen e transparencës dhe forcimin e 
komunikimit të brendshëm dhe atij të jashtëm. 
 
 
 
 
 

Ofrimi i 
trajnimeve për 
komunikim me 
publikun dhe 
media 

Akademia e 
Drejtësisë, 
partnerët 
ndërkombëtarë, 
Zyra për 
Trajnime  

Maj- 
Gusht 

Numri i trajnimeve te 
mbajtura, agjendat  

Takimi i 
Kryeprokurorit 
të Shtetit me 
përfaqësues të 
mediave së 
paku një herë 
në vit, me 
qëllim të 
avancimit të 
komunikimit të 
ndërsjellë 

Kryeprokurori i 
Shtetit 

Korrik - 
dhjetor 

Takimi i realizuar, 
raporti 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
tryeza 
informuese për 
prezantimin e 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Raporti njoftues  

 
PTH Prishtinë  



 
 

punës së 
Prokurorit të 
Shtetit 

 
Për shkak të pandemisë shumë procese të 
raportimit janë shtyer dhe prokurorët tonë nuk 
kanë mundur të marrin pjesë, përveç tek takimet që 
janë mbajtur virtualisht.  
 

Zhvillimi i 
konceptit për 
avancim të 
marrëdhënieve 
me publikun 

ZKPSH, 
partnerët 
ndërkombëtarë 

Qershor 
- 
dhjetor 

Koncpeti i hartuar 

Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 

 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të 
fituara me 
vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Raporti, numri i 
trajnimeve  

 
PTH Prishtinë  
 
Në prokurori kemi krijuar një data-bazë e cila 
përmban në mënyrë të detajuar të gjitha rastet 
penale që kanë të përfshirë edhe procedurën e 
sekuestrimit dhe konfiskimit. Kemi caktuar dy 
koordinatorë nga dy Departamentet në DKR dhe 
DP të cilët kanë të angazhuar nga një 
bashkëpunëtorë profesional, të  cilët bëjnë 
përditësimin e vazhdueshëm të këtyre rasteve  që 
nga hapi i parë e deri në fazat përfundimtare. 
 
Lidhur me punën e prokurorisë kemi një 
komunikim direkt me zyrën e Kryeprokurorit të 
Shtetit përkatësisht me koordinatorin kombëtar 
dhe të njëjtit i raportojmë në mënyrë periodike 
lidhur me procedurat e sekuestrimit/konfiskimit. 
 
 
 
 

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Raporti, numri i 
trajnimeve  

 
PTH Prishtinë  
 



 
 

-Si pikë e rendit të ditës nëpër kolegjiumet e 
prokurorëve mbetet vazhdimisht e potencuar nga 
kryeprokurori respektimi dhe aplikimi i LKZK-së.  
- Prokuroria Themelore në Prishtinë vazhdimisht 
dhe kohë rekorde e njofton koordinatorin nacional 
për procedurën e sekuestrimit dhe konfiskimit.  
 
 
 

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e 
sekuestrimit 
dhe konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Raporti  

 
PTH Prishtinë  
 
-Kryeprokurori përmes koordinatorëve 
vazhdimisht monitoron rastet ku ka mundësi 
sekuestrimi dhe konfiskimi përmes raporteve dhe 
konsultimeve ditore.  
- Në DKR  - për periudhën Maj –Gusht janë pranuar 
gjithsej 8 raste.  
- Në DP - janë pranuar informacione në lidhje me 
procedimin e 6 raste.  
 
 
 
 

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet 
përkitazi me 
rastet e 
sekuestrimit 
dhe konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda, lista e 
pjesëmarrësve, raporti 

 
PTH Prishtinë  
 
-Kryeprokurori dhe Koordinatorët janë 
vazhdimisht aktiv  dhe kanë interesim të lartë në 
mbajtjen e takimeve dhe organizimin e trajnimeve 
përkitazi me rastet e sekuestrimit dhe konfiskimit. 
  
-Gjithashtu ne jemi të hapur në pjesëmarrjen në 
këtë lloj të trajnimeve dhe kërkojmë që të gjithë 
prokurorët të paktën njëherë të jenë pjesëmarrës në 
punëtoritë rreth procedurës së sekuestrimit dhe 
konfiskimit.   
 



 
 

 
 

Raporti i 
KKLKE-së 
 

ZKPSH, KPK Janar - 
dhjetor 

Raporti 

Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin 
prokurori 
 

ZKPSH, 
NJSHPP, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Raporti periodik 

 
PTH Prishtinë  
 
Marrë për bazë Rregullore Nr. 05/2020 për 
vlerësimin e performancës së prokurorëve 
kryeprokurori në vazhdimësi vlerëson dhe përcjell 
gjendjen  e numrit të lëndëve të secilit prokuror.  
-Për këtë rast për secilin prokuror në DKR, DP dhe 
DPM është krijuar një Regjistrator/Folder në të 
cilët grumbullohen dhe administrohen çdo veprim 
I prokurorit sa I përket lëndëve, arritjeve dhe 
rasteve ku ka treguar mangësi.  
-Kryeprokurori në këtë periudhë tek prokurorët e 
Njësitit ka aplikuar nenin 156 të KPPK-së dhe me 
secilin prokuror ka pasur takim lidhur me gjendjen 
e lëndëve aktive.  
Po ashtu përmes Udhëheqësve të departamenteve 
kryeprokurori është I njoftuar për gjendjen dhe 
raportin e lëndëve tek secili prokuror.  
-Prokurorët përpilojnë raporte mujore të cilat nëpër 
kolegjiume diskutohen dhe merren veprime 
konkrete në rast se një prokuror ka ngecje sa I 
përket numrit të lëndëve duke I angazhuar 
bashkëpunëtor profesional duke I formuar grupe 
punuese etj. 
  
- Për këtë periudhë kemi identifikuar prokurorët 
që kanë numër më të madh të lëndëve, dhe i kemi 
caktuar bashkëpunëtorë profesional në mënyrë që 
deri në fund të këtij viti të zbresin numrin e 
lëndëve të grumbulluara  
 
 
 



 
 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Planet e punës, 
raporti periodik 

 
PTH Prishtinë 
 
Pasi që në periudhën e kaluar të këtij viti kemi 
angazhuar bashkëpunëtorë profesional të merren 
intensivisht në evidentimin e këtyre lëndëve dhe 
trajtimin e tyre të menjëhershëm, në këtë periudhë  
prokurorët kanë pasur obligim që  t’i evidentojnë 
këto lëndë dhe të punojnë në to.  
 
 

Hartimin e 
konceptit dhe 
rekomandimeve 
për trajtimin e 
rasteve me 
kryes të 
panjohur (PPP) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK dhe 
NJSHPP  

Janar - 
dhjetor 

Udhezimi i hartuar 

 
PTH Prishtinë  
 / 
 
 
 

Dhënia e 
udhëzimeve 
adekuate dhe 
mobilizimin e të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e 
këtyre lëndëve  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 
 

Udhëzimet e nxjerra 

 
PTH Prishtinë  
 
Kryeprokurori ka qenë dhe do të jetë në konsultim 
të vazhdueshëm me kryeprokurorin e shtetit dhe 
kryesuesin e KPK-së  në mënyrë që të krijohet 
praktikë e përbashkët rreth trajtimit të këtyre 
lëndëve. 
 Po ashtu  formimi i  grupeve me prokurorë, 
bashkëpunëtor profesional, zyrtarë ligjor ashtu siç 
është vepruar në vitin e kaluar,  për të zbritur 
numrin dhe trajtimin e këtyre rasteve është më së e 
nevojshme.  
 

Vlerësimi i 
rrezikut dhe 

Ekipi për 
menaxhim të 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e rregullta 



 
 

planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

krizave (në 
nivel qendror 
dhe lokal) 
 

e prokurorive, 
KPK 

 
PTH Prishtinë  
 
Edhe më tutje në PTH Prishtinë funksionon ekipi 
qendror për menaxhimin e krizës të cilët 
vazhdimisht janë në vendin e punës sa herë që të 
merren vendime për reduktim të stafit.  
 
Ekipi Qendror i Menaxhimit të Krizës ( EQMK) 

o Kujtim Munishi- Kryeprokuror;  
o Fatmir Behrami- përgjegjës i Departamentit 

për të Mitur; 
o Jehona Grantolli- përgjegjëse e 

Departamentit të Përgjithshëm; 
o Zejnullah Gashi - përgjegjës i 

Departamentit të Krimeve të Rënda,  
o Feride Isufi- Administratore; 
o Driton Krasniqi- Udhëheqës i Sektorit të 

Shkrimores; 
o Laureta Ulaj- zyrtare për komunikim; 
o Diora Bajrami- zyrtare ligjore, asistente e 

Kryeprokurorit; 
 
Periudha Maj – Gusht, Prokuroria Themelore në 
Prishtinë ka punuar me staf të plotë.  
 
 
 
 
 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK 

Janar - 
dhjetor 

Dokumenti me 
proceset kritike dhe 
esenciale i hartuar  

 
PTH Prishtinë  
 
Më datë 10.05.2021, kemi pranuar raportin 
vlerësues të gjendjes së mjedisit punues në objektin 
e Prokurorisë Themelore në Prishtinë, me numër 
reference IKSHPK/NIJZK, nga Instituti Kombëtar i 
Shëndetësisë Publike të Kosovës. Sipas këtij raporti, 
ekspertët e IKSHPK-së kanë konkluduar se: 
 



 
 

 “(…) Bazuar në analizar e bëra, mund të përfundojmë 
se ajri i mjediseve të punës në Prokurorinë Themelore në 
momentin e vizitës sonë është brenda standarteve të 
lejuara, dhe si e tillë nuk paraqet rrezikim të shëndetit, 
edhe pse ankesat e disa punonjësve lidhur me mungesën 
e ajrit potencoheshin si të shpeshta, por që asnjëri nga ta 
nuk kishin dëshmi mjekësore për këtë.” 
 
Prokuroria Themelore në Prishtinë edhe më tutje 
tregon kujdes të shtuar në respektimin e masave 
mbrojtëse dhe mbetet e përkushtuar në ofrimin e 
një ambienti të pastër dhe të shëndetshëm si për 
stafin ashtu edhe për palët.  
 
Periudha Maj – Gusht viti 2021, Prokuroria 
Themelore në Prishtinë ka punuar me staf të plotë.  
 

Komunikimi 
dhe koordinimi  
(informimi i 
rregullt i stafit, 
partnerëve dhe 
publikut) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar - 
dhjetor 

Raportimi i rregullta 

 
PTH Prishtinë 
 
Periudha Maj – Gusht viti 2021, Prokuroria 
Themelore në Prishtinë ka punuar me staf të plotë.  
 
 
 
 
 

Hartimi i 
Koncept 
dokumentit për 
vlerësimin e 
vazhdueshëm te 
rrezikut 
 

ZKPSH, KPK, 
administrata 
dhe partnerët 
ndërkombëtarë 

Janar - 
dhjetor 

Koncepti i hartuar 

 

Themelimi i 
mekanizmave 
dhe rishikimi i 
vazhdueshëm i 
proceseve 
kritike të punës 
 

ZKPSH, kryeprokurorët e prokurorive, KPK  
Janar - dhjetor 
Raportimi i rregullta 

 
PTH Prishtinë 
 
Për Prokurorinë Themelore në Prishtinë si 
prokurori më e madhe edhe për nga numri i rasteve  



 
 

edhe nga numri i prokurorëve dhe stafit  mbetet 
mjaftë sfiduese situata me pandeminë, në realizim 
e objektivave të institucionit dhe menaxhimit të 
proceseve të përgjithshme të punës.  
 
Vazhdimisht jemi duke respektuar udhëzimet e 
Institutit Kombëtarë të Shëndetësisë Publike 
(IKPSHP), ashtu si rezultat i gjendjes në vend dhe 
masave që merren nga Ministria e Shëndetësisë ne 
përpilojmë plane për reduktime të prokurorëve 
dhe stafit.  
Këto masa kanë qenë dhe janë mjaft sfiduese në 
drejtim të realizimit normal të proceseve të 
domosdoshme të punës. 
 

Monitorimi dhe 
raportimi 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive,  

Janar - 
dhjetor 

Raportimi i rregullta 

 
PTH Prishtinë 
 
 
 
Përmes raporteve të kërkuara nga KPK dhe 
kryeprokurori i shtetit PTH Prishtinë raporton për 
procesin  e punës, gjendjes dhe problematikave që 
na shfaqen në këtë kohë pandemie.  
 
 
 
 

Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë 
udhëzime për 
suksesin e 
rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Takimet e rregullta 

 
PTH Prishtinë  
 
Edhe në këtë periudhë mbeten prioritet e 
prokurorisë si më poshtë:  
Përmes kolegjiumeve të mbajtura me prokurorët, 
kryeprokurori ka kërkuar që sidomos me policinë 
të ngritet niveli i bashkëpunimit dhe kontrollimit 
duke kërkuar që:  
-Prokurori të jetë i njoftuar nga policia brenda  24 
orëve  



 
 

pasi hetuesit kanë marrë njohuri për veprën e 
kryer,  
-Hetuesit të jenë të udhëzuar direkt nga prokurori i 
rastit, 
-Të kontrollohen edhe më shumë raportet e veçanta 
të sjellura nga hetuesit,  
-Vazhdimisht të kërkohet plotësimi i kallëzimit 
penal kur i njëjti pranohet jo i plotë. 
-Autorizimet dhe kërkesat për marrjen e veprimeve 
të jenë me udhëzime të qarta.  
 
Fuqizimi i bashkëpunimit edhe me institucionet e 
tjera është në plan të parë për prokurorinë tonë pasi 
që thellimi i bashkëpunimeve ka rezultuar të jetë i 
dobishëm dhe ka sjellur rezultate pozitive në 
procesin e punës.  
 
 

Avancimi i 
mënyrës së 
sigurimit dhe 
administrimit të 
provave 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Raportet monitoruese 

 
PTH Prishtinë   
 
Përmes fuqizimit të bashkëpunimit me 
institucionet e tjera, pjesëmarrjes së prokurorëve në 
trajnime praktike, pretendohet të avancohet 
procesi i gjetjes së provave, udhëheqjes së hetimeve 
në mënyrë që të ngitet profesionalizmi në 
përpilimin e akteve dhe si të tilla të jenë më bindëse 
dhe më të fuqishme kur të paraqiten para gjykatës.  
 

Kontributi në 
reformën e 
sistemit të 
drejtësisë në 
vend 

ZKPSH dhe 
KPK 

Janar - 
dhjetor 

Pjesëmarrja ne grupe 
punuese 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorive 

ZKPSH dhe 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Raporti i 
performances se 
Prokurorit te Shtetit 

 
PTH Prishtinë  
 



 
 

Angazhimi kyç i kryeprokurorit  mbetet edhe më 
tutje forcimi  dhe ngritja e nivelit të rezultateve në  
procesin e punës. 
  
Në këtë kuadër, plotësimi i vendeve të punës me 
prokuror të ri, ( janë kërkuar edhe 4 prokuror ) staf 
mbështetës, do të jetë një ndihmës shtesë për 
Prokurorinë në arritjen e rezultateve edhe më të 
mëdha gjatë kësaj periudhe. 
 
 

Bashkëpunimi i 
institucioneve 
të sundimit të 
ligjit në 
fuqizimin e 
sistemit të 
drejtësisë 
penale 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Takimet e rregullta 

 
PTH Prishtinë 
 
Edhe këtë periudhë  kryeprokurori synon të bëj 
fuqizimin e standardeve të procedimit penal, rritjen 
dhe forcimin e profesionalizmit dhe integritetit të 
prokurorëve, përmirësimin dhe modernizimin e 
kapaciteteve teknike e teknologjike, mbrojtjen dhe 
fuqizimin e pavarësisë së institucionit, si dhe 
intensifikimin e bashkëpunimit me institucionet 
vendore dhe të huaja. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Themelimi i 
mekanizmave 
për 
monitorimin e 
punës së 
prokurorëve; 

ZKPSH, KPK  Janar - 
dhjetor 

Raportet informuese 
te prokuroreve te 
ZKPSH-se per 
pjesëmarrjen ne 
kolegjiumet e 
prokurorive 

- ZKPSH-ja do 
të kërkojë 
informata të 
rregullta nga 
Prokuroria e 
Apelit për rastet 
e hudhjeve dhe 

ZKPSH, PA  Janar - 
dhjetor 

Raportet e rregullta 



 
 

të pushimit të 
hetimeve 

Trajtimi i secilit 
rast në mënyrë 
të drejtë dhe të 
barabartë dhe 
propozimi i 
masave 
adekuate ndaj 
personave të 
akuzuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Raportet i 
performances se PSH-
se 

PTH Prishtinë  
 
Për shkak të afateve ligjore, ndjeshmërisë së këtyre 
lëndëve,  këto lëndë kërkojnë veprime të shpejta 
dhe efikase me qëllim të respektimit të afateve, të 
cilat janë të përcaktuara si të tilla, me qëllim të 
respektimit të të drejtave të personave të cilët janë 
në këto masa. 
Prokurorët janë në kontakt të vazhdueshëm me 
udhëheqësit e departamenteve, me kryeprokurorin 
në mënyrë që masat për sigurimin e pranisë së të 
pandehurit në procedurë të jenë të aplikueshme në 
çdo moment kur është nevoja për përdorimin e tyre 
dhe të evitohet situatat kur ato aplikohen pa nevojë.  
 
Në këtë drejtim, gjithnjë kur kemi situata të tilla, i 
gjithë stafi i Prokurorisë, përfshirë prokurorët dhe 
administratën veprojnë me urgjencë. 
 
 
 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve 
dhe koordinimi 
i pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

ZKPSH, KPK, 
NJSHPP  

Shtator 
- 
Dhjetor 

Dokumenti i 
politikave te trajnimit 
i hartuar 

Fuqizimi i Zyrës 
për Mbrojtjen  
dhe Ndihmë 
Viktimave, me 
qëllim të 
forcimit të 
shërbimeve 
profesionale 
dhe efikase për 

ZKPSH, KPK, 
ZMNV  

Janar - 
dhjetor 

Rishikimi i pozitave 
ne strukturën e 
ZMNV-se 



 
 

viktimat e 
krimit 
 

Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 

Raporti, akte të 
ndryshme 

PTH Prishtinë  
 
 
Aplikimi më i shpeshtë i procedurave alternative 
për zgjidhjen e rasteve është edhe fokusi i 
kryeprokurorit pasi që me aplikimin e tyre 
zvogëlohet dukshëm aktiviteti i prokurorit në 
ndërmarrjen e veprimeve hetimore dhe pjesëmarrja 
e tij në seancë.  
 

Takimet me 
kryeprokurorë 
dhe prokurorë 
për përdorimin 
e procedurave 
alternative dhe 
udhëzimet 
përkatëse 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda, lista e 
pjesëmarrësve, raporti 

PTH Prishtinë  
 
Kryeprokurori mban takime të rregullta/ 
konsultime me prokurorë të cilën shprehin 
gatishmëri në aplikimin e procedurave alternative 
sa herë të jenë të përmbushura kushtet ligjore.   
Edhe më tutje PTH Prishtinë pretendon të ngrit 
numrin e rasteve tek të cilat janë  aplikuar 
procedurat alternative. 
 

Monitorimi 
sistematik dhe 
raportimi i 
rregullt i 
zgjidhjes se 
rasteve me 
procedura 
alternative  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Raporti nga 
kryeprokuroret  

 
PTH Prishtinë  
 
-Për periudhën raportuese Maj- Gusht  për 7 raste 
është aplikuar Marrëveshja për pranimin e fajësisë,  
 
-Ndërsa në procedurën e ndërmjetësimit për këtë 
periudhë janë zgjidhur 156 lëndë, ndërsa janë 
referuar për ndërmjetësim 160 lëndë.  
 



 
 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
Komisioni për 
Vlerësimin e 
Performancës 
së Prokurorëve 

Janar - 
dhjetor 

Raport i KVPP 

 
PTH Prishtinë  
 
-Secili prokuror në follderin/regjistruesin personal 
për çdo muaj i shënohen në raporte mujore se për 
sa lëndë ka aplikuar procedurat alternative. 
-Zbatimi i procedurave alternative do të jetë matës 
dhe tregues pozitiv i ngritjes së nivelit të 
performancës së secilit prokuror.  
 

Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të 
ligjit 

ZKPSH 
 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda/lista e 
pjesëmarrësve/raporti 

Takime 
periodike me 
organizatat 
ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

ZKPSH 
 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda/lista e 
pjesëmarrësve/raporti 

Pjesëmarrja e 
rregullt e 
Prokurorit të 
Shtetit në 
mekanizma të 
karakterit 
rajonal dhe 
evropian, me 
qëllim të 
luftimit efikas të 
veprave penale 
ndërkufitare 
dhe atyre me 
karakter 
ndërkombëtar 

ZKPSH Janar - 
dhjetor 

Agjenda/lista e 
pjesëmarrësve/raporti 

Rritja e 
shkëmbimit të 

PSH Janar - 
dhjetor 

Raporti 



 
 

informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

 
PTH Prishtinë  
 
Gjatë periudhës raportuese, Kryeprokurori ka 
pasur bashkëpunim të ngushtë me Ambasadën e 
SHBA-ve në Kosovë. Përmes ambasadës, në 
ndihmesë të Kryeprokurorit, është caktuar 
specialisti ligjor Drin Grazhdani, i cili do të punojë 
ngushtë me zyrën e Kryeprokurorit në dhënien e 
sugjerimeve dhe këshillave sa i përket lëndëve të 
komplikuara dhe të ndjeshme, kryesisht në Njësitin 
për Krime Ekonomike dhe Korruposion.  Gjatë 
kësaj kohe, Kryeprokurori ka mbajtur takim me 
përfaqësuesit e Ambasadës së SHBA-ve Etrur 
Maloku dhe Jelena  Firic. Përveç kësaj, përmes 
platformës ZOOM, është mbajtur takim me 
Ambasadën Amerikane për të biseduar rreth 
Rregullores për vlerësimin e performancës së 
prokurorëve. 
 
Më tutje, Kryeprokurori ka mbajtur disa takime të 
rëndësishme me një sërë organizatash 
ndërkombetare, si në vijim: 

 Takim me Suada Korenicën, përfaqësuese 
nga organizata gjermane për bashkëpunim 
ndërkombëtar GIZ (The Deutsche 
Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH), 

 Me dt.25.05.2021, në Hotel Emerald në 
Prishtinë, takim me misionin e OSBE-së, në 
bashkëpunim me komunën e Fushë Kosovës 
në ceremoninë e nënshkrimit të 
Marrëveshjes së Mirëkuptimit për 
themelimin e Mekanizmit Koordinues 
kundër Dhunës në Familje.  

 Takim njoftues përmes platformës ZOOM 
me menaxherin e projektit të OSCE-së për 
monitorimin e krimeve të korrupsionit, 
përmes së cilit fuqizuam edhe më tutje 
bashkëpunimin mes Prokurorisë Themelore 
në Prishtinë dhe OSCE-së. Në këtë takim 
kanë qenë pjesëmarrës Anyla Katanolli nga 
OSCE dhe Z. Kahkramon Sanginov, i cili 
është menaxheri i projektit të ri të OSBE-se 
ne lidhje me monitorimin e rasteve te 
korrupsionit dhe krimeve te organizuar, 



 
 

projekt i cili do të fillojë së shpejti 
implementimin. Qellimi i takimit ishte 
njoftimi dhe diskutimi rreth bashkpunimit.  

 Marrja pjesë në Memorandumin për luftimin 
e krimit të organizuar, korrupsionit, 
pastrimit të parave dhe veprave tjera 
penale, i cili me 2 qershor 2021 është 
nënshkruar nga Kryeprokurori i Shtetit 
Aleksandër Lumezi dhe Kreu i Prokurorisë 
së Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit 
të Organizuar i Republikës së Shqipërisë 
SPAK, Arben Kraja, me qëllim që të 
zbulohen, hetohen dhe të dënohen të gjithë 
autorët e përfshirë në veprimtaritë kriminale 
dhe të avancohet bashkëpunimi i 
drejtpërdrejtë  kundër krimit të organizuar, 
korrupsionit, pastrimit të parave dhe 
veprave të tjera penale duke shkëmbyer 
informacione, dokumente që lidhen me 
hetime në mes të autoriteteve nënshkruese 
të këtij memorandumui. 

 Marrja pjesë në ligjëratën me temën 
“Kryeprokurorët, menaxhimi, bashkërendimi dhe 
komunikimi” e cila u mbajt përmes 
platformës ZOOM nga eksperti holandez 
z.Albert van der Kerk, në kuadër të projektit 
“Mbështetje për një sistem prokurorial të 
pavarur, profesional dhe të paanshëm në Kosovë” 
i cili zbatohet nga Qendra për Bashkëpunim 
Ligjor Ndërkombëtar me seli në Hagë. 

 Mbajtja e takimit me Drejtoreshën e Projektit 
te USAID-it për Drejtësisë, Geralyn 

Busnardo dhe me Deputy Chief of Party 
Florije Manaj Zogaj. Qëllimi i takimit ishte 
prezantimi i projektit dhe përfshirja e 
prokuroreve në këtë projekt. Projekti i 
USAID-it për Drejtësisë në Kosovë është një 
program pesë-vjeçar me një qëllim për të 
mbështetur përpjekjet e institucioneve të 
drejtësisë në Kosovë, organizatat e shoqërisë 
civile dhe akterët e tjerë kryesorë në 
përmirësimin e qasjes së qytetarëve në 
shërbime cilësore të drejtësisë. 

 



 
 

Sa i përket suazave vendore, gjatë periudhës 
raportuese, Kryeprokurori ka mbajtur takimet si në 
vijim: 

 Takim me anëtarin e Komisionit për 
mbikëqyrjen e Njësitit për krime ekonomike 
dhe korrupsion, prokurorin e Prokurorisë së 
Apelit, z. Haxhi Dërguti dhe Kryetarin e 
Gjykatës Supreme, z. Enver Peci, rreth ri-
cilësimit apo mbetjes pranë atyre cilësimeve 
të kaluara për rastet në drejtim të veprës 
penale, “Keqpërdorim i pozitës apo autoritetit 
zyrtar” apo cilësimeve të përafërta, për 
aktakuzat e ngritura më herët kundër 
zyrtarëve të bankës, të cilët me rregulloren e 
UNMIK-ut.nr.1999/21 të dt.15.11.1999, kanë 
pasur cilësinë e personit zyrtar, ndërsa me 
Ligjin për bankat dhe hyrjen në fuqi të 
Kodit të ri Penal nr.06/L-074, neni 113 par. 
2.3, për tu konsideruar persona zyrtar, 
personi i tillë brenda një subjekti tjetër duhet 
ti jetë besuar kryerja e autorizimeve publike 
me të cilat autorizime vendos për të drejtat 
obligimet apo interesat e personave fizik apo 
juridik ose interesin publik. 

 Takim/kolegjium me prokurorët e Njësit 
për krime ekonomike dhe korrupsion dhe 
anëtarët e Komisionit mbikëqyrës të Njësitit. 
Përmes këtij takimi Njësiti i prokurorëve për 
Krime Ekonomike dhe Korrupsion janë 
njoftuar me kryetarin e ri të komisionit 
mbikëqyrës. Në këtë takim kemi shpalosur 
të arriturat dhe punën e mirë që është bërë 
për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021 ( 
përfshirë edhe periudhën prill- qershor 
2021). Komisioni është njoftuar më 
hollësisht me shqetësimet e prokurorëve, 
gjendjen dhe ngarkesën me lëndë, në këtë 
takim prokurorët dhe kryeprokurori kanë 
adresuar mungesën e ekspertëve financiarë 
brenda përbrenda Prokurorisë në mënyrë që  
prokurorët të kenë konsultim të  
vazhdueshëm, pasi që nevoja për ta është e 
madhe.  
Si rezultat i këtij takimi Komisioni 
Mbikëqyrës ka marrë përgjegjësi ti plotësoj 



 
 

nevojat e Njësitit për Krime Ekonomike dhe 
Korrupsion.  

 
 

 

Prokuroria Themelore në Prizren 

 
Raport nga Prokuroria Themelore në Prizren lidhur me monitorimin e zbatimit të 

Planit të Punës për periudhën prill-qershor 2021 
 
1. RRITJA E EFIKASITETIT NË TRAJTIMIN E RASTEVE  PENALE ME PRIORITET 
 

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet; 

Kryeprokurori pothuajse në çdo takim të kolegjiumit ka kërkuar që lëndët e korrupsionit, 

dhuna në familje, paraburgimet dhe lëndët tjera serioze të trajtohen me prioritet. Po ashtu 

kryeprokurori ka kërkuar nga prokurorët të përpilojnë raport me shkrim për veprimet e 

ndërmarra për të gjitha lëndët, e sidomos ato me prioritet, nga momenti i pranimit të 

kallëzimit penal e andej. Kryeprokurori ka pasur takime të shpeshta me shefin e Njësisë 

për Krime Ekonomike dhe Korrupsion në Prizren, ku janë diskutuar pengesat, sfidat dhe 

autorizimet e prokurorëve në lidhje me grumbullimin e informacioneve për lëndët me 

prioritet. Çdo 3 muaj prokurorët kanë raportuar për lëndët nën hetim, konform nenit 156, 

të KPP-së. 

 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet; 

Gjatë periudhës Prill - Qershor 2021, çdo ditë pune është raportuar në bazë të Raportit 

24-orësh, për veprimet e prokurorëve kujdestar, lidhur me ndalimet, paraburgimet apo 

konfiskimet të ndërmarra nga ana e tyre. Në këtë periudhë kemi lëshuar 5 komunikata 

për media dhe publikun, për të cilat ka pasur interes publiku dhe po ashtu përmes të 

cilave Prokuroria ka treguar punën e saj të suksesshme.  

Në bashkëveprim në mes zyrtarit për informim dhe prokurorëve të rasteve të caktuara 

kemi ofruar informacione mediave sipas kërkesave të tyre, gjithmonë duke zbatuar Ligjin 

për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe Rregulloret e KPK-së, në mbrojtje të punës tonë 

dhe jetës private të palëve të përfshira në raste penale. Po ashtu kemi caktuar prokuror, 

të cilët kanë marr pjesë në tryeza të organizuara nga OJQ-të dhe organizatat tjera. 



 
 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet; 

Kryeprokurori ka mbajtur takime të shpeshta me koordinatorin e prokurorisë për 

sekuestrim lidhur me pengesat dhe problemet në lëndët ku janë të përfshirë rastet me 

sekuestrim. Kemi pranuar kërkesa nga Policia, e cila ka kërkuar të zgjidhen lëndët ku 

sendet e sekuestruar kanë mbetur pa zgjidhje, ku prokurorët pastaj kanë bërë kërkesa në 

Gjykatë dhe janë zgjidhur shqetësimet e ngritura. Po ashtu koordinatori i kësaj prokurorie 

ka pasur takime me koordinatorin nacional për sekuestrime dhe pas atyre takimeve i 

njëjti ka mbajtur takim me kryeprokurorin dhe prokurorët ku janë paraqitur kërkesat, 

qëndrimet dhe sfidat lidhur me sekuestrimin. Kryeprokurori ka kërkuar nga prokurorët 

që të bëjnë identifikimin e lëndëve, në të cilat mund të zbatohet Ligji mbi kompetencat e 

zgjeruara të konfiskimit. 

 
Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet; 

Kryeprokurori në çdo takim të kolegjiumit ka kërkuar nga prokurorët që të rrisin 
efikasitetin në zgjidhjen e rasteve, të ngritët cilësia e hetimeve dhe përpilimit të 
aktakuzave. Çdo fillim të muajit kryeprokurori ka shpalosur raportet e punës për tërë 
prokurorinë dhe për prokurorët në veçanti, në bazë të cilave aty ku janë hasur ngecje janë 
diskutuar pengesat dhe sfidat dhe janë dhënë këshilla apo udhëzime si të veprohet më 
tutje, për tejkalimin e tyre. Në përgjithësi rezultatet e punës janë të mira, ku pothuajse në 
çdo muaj kemi kryer më shumë lëndë sesa kemi pranuar dhe numri i lëndëve në 
përgjithësi është duke shkuar ka zvogëlimi i tyre. 
 
Gjatë periudhës raportuese në regjistrat PP/I, PP/II, dhe PPM, kemi pranuar gjithsej 1006 
kallëzime penale, kundër 1509 personave, ndërsa i kemi kryer 1094 kallëzime penale ndaj 
1563 personave. Ndërsa sa i përket lëndëve NJN, i kemi pranuar 12 kërkesa, ndërsa i kemi 
kryer 20 kërkesa. 
 
 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet; 

Është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në vazhdimësi gjatë kësaj periudhe për 

kryerjen e punëve  me zbatimin e Planit të Veprimit nga Covid  19 që është hartuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. Gjatë kësaj periudhe të raportimit kemi punuar me kapacitete të 

plota, përveç rasteve me infektime. 

 



 
 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit   

Aktivitetet; 

Kryeprokurori në vazhdimësi ka kërkuar nga prokurorët efikasitet, llogaridhënie dhe 

rritje të profesionalizmit. Lidhur me pengesat apo sfidat e prokurorëve në raport me 

policinë, kryeprokurori në takimet me udhëheqësit e njësive të hetimeve, komandantët e 

Stacioneve Policore dhe Drejtorin e Drejtorisë Rajonale të Policisë në Prizren, i ka 

diskutuar me qëllim të evitimit të tyre dhe ngritjes së efikasitetit në punë, 

Në këtë periudhë bashkëpunimi me policinë, doganën  dhe institucionet e tjera të 

zbatimit të ligjit, ka qenë në nivelin shumë te mirë dhe në të ardhmen do të vazhdohet ky 

bashkëpunim me qëllim të hetimit të rasteve, kompletimit të tyre dhe kjo do te ndikoj në  

ngritjen e efikasitetit në luftimin dhe ndjekjen e kryerësve të  veprave penale e dukurive 

tjera negative. 

Janë mbajtur takime dhe kolegjiume  me prokuror dhe stafin administrativ  për  ngritja e 

efikasitetit, llogaridhënies dhe  transparencës. 

 
Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet; 

Gjatë periudhës  kohore  Prill  – Qershor 2021,  në Prokurorin Themelore në Prizren, kemi 

kryer me procedurë të ndërmjetësimit 94 raste, ndaj 145 personave, me marrëveshje për 

pranim të fajësisë 48 raste ndaj 55 personave, si dhe të tjera 5 raste. 

Kryeprokurori ka kërkuar në vazhdimësi që prokurorët në të gjitha rastet ku mund të 

aplikohet procedura alternative, së pari të konsumojnë këtë procedurë dhe vetëm në 

rastet kur nuk arrihet zgjidhja sipas kësaj procedure, atëherë të shikohet mundësia e 

zgjidhjes së rastit në mënyrat tjera. 

 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit. 

Janë mbajtur takime me policinë, doganat dhe agjencitë tjera për zbatimin e ligjit me 

qëllim të rritjes dhe forcimit të bashkëpunimit ndërinstitucional. 

 PLANI I VEPRIMIT – PTH PRIZREN  
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Prokuroria Themelore në Pejë 

Monitorimi i Raportit të Punës së Prokurorit të Shtetit 2021 

Duke vepruar sipas kërkesës së Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit, paraqesim këtë 

dokument, në të cilin janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë Themelore në Pejë për 

periudhën Maj – Gusht 2021 përkitazi me zbatimin e Planit të Punës sipas objektivave të 

parapara. Plani i kësaj prokurorie përbëhet nga katër objektive të cilat kanë edhe nën 

objektiva dhe do të përshkruhen në tekstin e mëtejmë.  

Objektiva I 

Forcimi funksional dhe organizativ i Prokurorisë Themelore në Pejë 

Forcimi funksional dhe organizativ i Prokurorisë Themelore në Pejë përfshinë 

pikat si në vijim: 

a. Caktimi i koordinatorëve për vepra penale të caktuara; 

b. Ngritja e profesionalizmit dhe efikasitetit në mbrojtjen dhe përfaqësimin 

e aktakuzave pranë gjykatave; 

c. Ngritja e efikasitetit gjatë periudhës së kujdestarisë; 

d. Caktimi i udhëheqësit në departamentin e përgjithshëm; 

e. Ngritja e efikasitetit në procedurat e sekuestrimit dhe procedurat 

alternative; 

f. Disa çështje tjera që i përkasin sferës organizative të prokurorisë: 

i. Krijimi i kushteve për ruajtjen e “corpora delicti” në prokurori; 

ii. Çështja e sigurisë së objektit dhe ambientit të punës; dhe 

iii. Plani Strategjik i planifikimit dhe veprimit derisa zgjatë koha e 

pandemisë “Covid19”.  

 

* * * 

Me qëllim të ngritjes së efikasitetit në luftimin e veprave penale të cilat janë 

konsideruar si më problematike, Kryeprokurori ka caktuar edhe prokuror koordinator 

për veprat penale: korrupsionit, të ndërtimeve pa leje, uzurpimit të pronave publike, 

narkotikëve, mbrojtja e ambientit (ku hyn vjedhja e pyllit, seperacionet etj...). 

* * * 

Në fillim të vitit është mbajtur një takim me prokurorët e kësaj prokurorie 

fillimisht e më pas edhe me gjyqtarët të Gjykatës Themelore në Pejë ku është prezantuar 

një plan lidhur me përfaqësimin e lëndëve në Gjykatë nga ana e prokurorëve, përkatësisht 

që secili prokuror në shqyrtim gjyqësor të marrë pjesë në lëndën e vet. Me përjashtim të 



 
 

degëve të Gjykatës Themelore në Pejë, Departamenti i Përgjithshëm, ky plan nuk është 

mirëpritur nga ana e Gjyqtarëve të kësaj gjykate – Departamenti i Përgjithshëm, të cilët 

kanë caktuar seanca të shumta ku në të njëjtën kohë për një prokuror janë caktuar disa 

seanca të shqyrtimit gjyqësor në Pejë tek disa gjyqtar dhe ndonjë degë tjetër të kësaj 

gjykate, për çka ka qenë e pamundur fizikisht pjesëmarrja në seanca në këtë formë.  

Referuar kësaj situate jemi duke punuar që të gjejmë mirëkuptim dhe zgjidhje, në 

mënyrë që prokurorët që kanë qenë bartës të lëndëve të marrin pjesë edhe në përfaqësim 

gjatë shqyrtimit gjyqësor dhe krejt kjo në funksion të ngritjes së efikasitetit dhe kualitetit 

të punës, ngase gjithmonë kemi konsideruar se përfaqësimi i lëndës në Gjykatë nga 

Prokurori i çështjes është shumë më i mirë.  

* * * 

Me procedurat e sekuestrimit gjatë fazës hetimore kohën e fundit nuk kemi 

qëndruar keq, madje kemi rezultate të mira ashtu sikurse janë të përshkruara në raportin 

e punës. Gjatë kësaj periudhe kemi pas gjashtë raste ku është aplikuar për institutin e 

sekuestrimin dhe konfiskimit. Pavarësisht rezultateve, nuk jemi të kënaqur me 

procedurat e hetimit për konfiskim dhe në këtë drejtim jemi në fazën e analizimit të 

raporteve në dy rasteve për hetimin për konfiskim në mënyrë që pasuria e fituar me vepër 

penale të mos mbetet e pa konfiskuar. 

Objektivi II 

Veprimet dhe aktivitetet primare në luftimin e dukurive të kundërligjshme 

 Veprimet dhe aktivitetet primare në luftimin e dukurive të kundërligjshme 

përshinë pikat si në vijim: 

a. Ngritja e kualitetit dhe efikasitetit të fazës së hetimit e ngritjes së 

aktakuzave;  

b. Luftimi i dukurive korruptive;  

c. Sfidat e hetimit të veprave penale të uzurpimit të pronave publike;  

d. Mbrojtja e ambientit dhe ndjekja e kryesve të këtyre veprave penale; dhe  

e. Procedurat e sekuestrimit. 

 

* * * 

Siç u cek më lart, lidhur me kualitetin dhe efikasitetin e fazës së hetimit dhe 

ngritjen e akuzave, qysh në fillim të këtij viti kemi bërë përpjekje që t’i krijojmë kushte 

prokurorëve sa më të mira në mënyrë që të njëjtit të kenë kohë ta përmbushin këtë 

obligim, siç u cek më lart me planin konkret të punës për përfaqësimin e lëndëve në 

gjykatë. 

* * * 



 
 

Përkitazi me veprat penale korruptive, me vetiniciativë kemi filluar hetimet lidhur 

me lëshimin e lejeve ndërtimore kundër disa zyrtarëve komunal të cilët i mbulon 

Prokuroria Themelore në Pejë. Pas ndërmarrjes së veprimeve hetimore dhe analizimit të 

shkresave të grumbulluara, janë arrestuar 17 zyrtar për vepra të ndryshme penale nga 

kapitulli XXXIII Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundër detyrës zyrtare dhe tani 

jemi në fazën e zbatimit të hetimeve formale. Gjatë kësaj periudhe kemi edhe disa raste 

të fillimit të hetimeve të veprave penale të fajdesë të cilat kanë rezultuar me arrestimin e 

disa personave. Këto rezultate kanë ndikuar në ngritjen e nivelit të bashkëpunimit të 

qytetarëve në lajmërimin e këtyre veprave penale.  

Gjatë kësaj periudhe në regjistrin KORR1 kemi pranuar 20 lëndë kundër 35 

personave dhe kemi përfunduar 8 raste kundër 8 personave ku kemi ngrit 6 aktakuza 

kundër 6 personave. 

Sa u përket veprave penale të uzurpimit të pronave publike tashmë është caktuar 

prokurori i përgjegjës dhe kemi filluar me ngritjen aktakuzave për këto lloje të veprave 

penale, ku gjithmonë është kërkuar edhe lirimi i këtyre pronave. Nga shkaqet e 

pandemisë nuk kemi mundur të organizojmë konferencën e planifikuar rajonale me këtë 

temë.  

Gjatë kësaj periudhe kemi pranuar 980 lëndë kundër 1.240 personave, për çka në 

këtë periudhë i kemi mbaruar 791 raste kundër 949 personave, që do të thotë 81% e 

lëndëve të pranuara janë përfunduar.  

 

Prej lëndëve të përfunduara në këtë periudhë kemi ngritur 550 aktakuza kundër 

628 personave, në 28 raste kundër 39 personave janë pushuar hetimet, në 148 raste kundër 

188 personave janë hedhura kallëzimet penale2, 13 raste kundër 16 personave janë 

                                                           
1 Korupsion. 
2 Këtu përfshihen edhe procedurat alternative. 

Të Kryera
81%

Të pa kryera
19%



 
 

dërguar në kompetencë, në 19 raste ndaj 31 personave është nxjerr aktvendim për 

mosfillimin e procedurës, pushim i procedurës përgatitore është marrë në 10 raste ndaj 

17 personave, në 5 raste ndaj 6 personave është nxjerr aktvendimi për shqiptimin e 

masave të diversitetit, në 16 raste ndaj 22 personave është propozuar masa edukative, në 

1 rast ndaj personi është propozuar masa institucionale dhe  trajtimi i detyrueshëm 

psikiatrik është propozuar në 1 rast kundër 1 personi. Në fund të kësaj periudhe si të pa 

kryera kanë mbetur 590 lëndë kundër 857 personave.  
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c 

Objektiva III 

Transparenca dhe llogaridhënia 

 Sikurse dihet mirëfilli me qëllim të rritjes së besimit të qytetarëve në organin e 

akuzës, tashmë kemi filluar edhe punën me media duke qenë më të hapur, madje si 

prokurori në nivelin themelor mendojmë se jemi të parët që kemi bërë një gjë të tillë nga 

viti 2017. Në këtë drejtim përpos zëdhënësit për media i cili ka paraqitje të vazhdueshme, 
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edhe disa prokuror kanë pas paraqitje mediale, ku disa prej tyre kanë marrë pjesë edhe 

në konferenca dhe emisione të cilat kanë të bëjnë me monitorimin e sistemit të drejtësisë.  

 Gjatë kësaj periudhe është mbajtur edhe një konferencë e veçantë lidhur me 

aktivitetin e Prokurorisë Themelore në Pejë, përkitazi me inicimin e disa rasteve për vepra 

penale nga kapitulli XXXIII Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundër detyrës zyrtare. 

Po ashtu përpos që publiku është mbajtur i njoftuar në mënyrë të vazhdueshme 

me raportin 24orësh, janë lëshuar edhe komunikata të ndryshme varësisht prej rasteve, 

pra është bërë përditësimi i të gjitha informatave relevante përkitazi me punën e 

prokurorisë tonë.  

Objektiva IV 

Bashkëpunimi ndërinstitucional 

 Pandemia Covid19 sikurse dihet ka lënë pasoja të shumta, ndër to edhe kjo pikë 

duke bërë përpjekje që t’i respektojmë masat anti-covid nuk janë mbajtur takime ashtu 

sikurse është planifikuar. Sidoqoftë në fillim të këtij viti janë mbajtur takime me akterët 

kryesore të cilët merren me luftimin e kriminalitetit, sidomos me Policinë e Kosovës, ku 

këto takime ishin më shumë të thirrura për tema specifike e objektiva të qarta sesa takime 

rutinore.  

* * * 

Kohën kur po shkruhet ky raport, jemi duke punuar me staf esencial, konform 

vendimeve të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe vendimeve të Këshillit Prokurorial 

të Kosovës.  

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS MAJ – GUSHT 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

9. Forcimi 
funksional 
dhe 
organizativ i 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Caktimi i 
koordinatorëve 
për vepra penale 
të caktuara 

Kryeprokurori 
dhe Prokurorët 

Maj – 
Gusht 

- Nxjerrja e 
vendimit për 
caktim të 
koordinatorit të 
korupsionit  
- Vlerësimi i 
punës së tyre  

Ngritja e 
profesionalizmit 
dhe efikasitetit 
në mbrojtjen dhe 
përfaqësimin e 

Kryeprokurori 
dhe Prokurorët 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës, 
përfaqësimi i 
lëndëve në 
gjykatë nga ana e 



 
 

aktakuzave 
pranë gjykatave 

prokurorëve 
bartës të lëndës 

Ngritja e 
efikasitetit gjatë 
periudhës së 
kujdestarisë 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e 
kujdestarisë 

Ngrijta e 
efikasitetit në 
procedurat e 
sekuestrimit dhe 
procedurat 
alternative 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
zyrtarët 
përgjegjës 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës 

10. Veprimet dhe 
aktivitetet 
primare në 
luftimin e 
dukurie të 
kundërligjshme 

Ngritja e 
kualitetit dhe 
efikasitetit të 
fazës së hetimit 
e ngritjes së 
aktakuzave 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës  

Luftimi i 
dukurive 
korruptive 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës 

Sfidat e hetimit 
të veprave 
penale të 
uzurpimit të 
pronave publike  

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës 

Mbrojtja e 
ambientit dhe 
ndjekja e 
kryesve të 
këtyre veprave 
penale 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës  

Procedurat e 
sekuestrimit 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
Dhjetor 

Raportet e punës 

11. Transparenca 
dhe 
llogaridhënia.  
 

 
 

Rritja e besimit 
të qytetarëve në 
Prokurorinë 
Themelore në 
Pejë 

Kryeprokurorit, 
prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 

Janar – 
Dhjetor 

Paraqitjet 
publike, raportet 
24 orëshe, 
emisionet etj... 



 
 

 zëdhënësi për 
media 

12. Bashkëpunimi 
ndërinstitucional. 
 

Takimet me 
institucionet 
përkatëse 
 

Kryeprokurori, 
Prokurorët 
koordinator 

Janar - 
dhjetor 

Raporti periodik 

 

Prokuroria Themelore në Ferizaj 

RAPORTI I PUNËS SË PROKURORISË THEMELORE NË FERIZAJ 

Në këtë raport janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë Themelore në Ferizaj për 

periudhën Maj – Gusht 2021, në zbatim të Planit të Punës sipas objektivave të parapara. 

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet. 

Aktivitetet; 

Prokuroria Themelore në Ferizaj, edhe gjatë kësaj periudhe, ka shqyrtuar të gjitha rastet 

me prioritet, të kapitullit XXXIII, Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundër detyrës 

zyrtare, si dhe të gjitha lëndët karakteristike, sipas planit të punës dhe sipas 

rekomandimit të KPK-së. Gjatë kolegjiumeve të mbajtura me prokurorët, e Prokurorisë 

Themelore në Ferizaj, gjithherë temë diskutimi, ka qenë Raporti i Punës, për muajve 

paraprak, po ashtu është diskutuar që prioritet t’i jepet edhe procedurave alternative, 

konfiskimi i sendeve të përdoruara dhe të përfituara, me anë të kryerjes së veprës penale. 

Është diskutuar edhe përdorimi i sistemit smil, nga ana e të gjithëve prokurorëve dhe 

stafit mbështetës,  e që asnjë shkresë të mos pranohet nga ana e zyrës së pranimit nëse 

nuk është e evidentuar në sistem. Po ashtu janë njoftuar edhe Drejtoria Rajonale e Ferizajt, 

që të gjitha shkresat, të cilat procedohen në Prokurorinë Themelore në Ferizaj, fillimisht 

të evidentohen në sistemin SMIL nga ana e tyre.  

Në të gjitha kolegjiumet  e mbajtura është diskutuar lidhur me ecurinë e kujdestarisë së 

tri departamenteve, është diskutuara edhe për lëndët me prioritet, e në veçanti dhuna në 

familje, ku është vërejtur se kemi të bëjmë me një  rritje të rasteve në dhunë në familje, po 

ashtu është diskutuar edhe për lëndët e korrupsionit si dhe krimeve ekonomike, që t’i 

jepet prioritet në vendosjen e këtyre rasteve, është diskutuar edhe ligji mbi kompetencat 

e zgjeruara mbi sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisë së fituar me vepër penale, ku 

është kërkuar angazhim më i madh sa i përket sekuestrimin dhe konfiskimit. 

 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorisë Themelore në 

Ferizaj 

Aktivitetet; 



 
 

Përditësimi me kohë i të gjitha aktiviteteve të Prokurorisë Themelore në Ferizaj (lëshimi 

i komunikatave për media, reagimeve, sqarimeve, etj.,)  

Informimi i opinionit publik përmes komunikatave për media për raste specifike 

(Prokuroria Themelore në Ferizaj, gjatë periudhës Maj - Gusht 2021, ka lëshuar 19 

komunikata për media për raste të ndryshme (ndalime të personave të dyshuar, aktakuza 

të ngritura, kërkesa për caktimin e masës së paraburgimit, etj.) 

Publikimi me kohë i raportit 24 orësh të Prokurorit të Shtetit.    

Mbajtja e konferencave për media ( Prokuroria  Themelore në Ferizaj, me datë 23.08.2021, 

është mbajtur prononcimet për media për rastin e Vrasjes së rëndë, e ndodhur me datë 

22.08.2021 në Ferizaj  si dhe dy reagime për media, është menaxhuar në vazhdimësi i e-

mailit zyrtar, ku adresohen të gjitha kërkesat e mediave dhe gazetarëve, publikimi i 

dokumenteve në ueb-faqen e Sistemit Prokurorial (komunikatat për media te lëshuar nga 

PTH- Ferizaj në gjuhën shqipe, serbe dhe angleze).  

Pjesëmarrja e prokurorëve në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara 

nga institucionet vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj, ku gjatë kësaj periudhe 

raportuese të gjithë prokurorët kanë marr pjesë në trajnime të organizuara në mënyrë 

virtuale. 

Mbajmë takime të rregullta javore (çdo të premte) me qytetarë, e përjashtimisht në rastet 

urgjente edhe ditëve të tjera të punës. 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale. 

Aktivitetet; 

Gjatë kësaj periudhe raportuese, janë paraqitur kërkesa për sekuestrim të përkohshëm të 

aseteve, të cilat janë shfrytëzuar për kryerjen e veprave penale të ndryshme, e po ashtu 

janë paraqitur kërkesa për shitjen e aseteve, me qëllim që të ruhet vlera e aseteve. 

 

Koordinatori, i cili është caktuar për sekuestrim dhe konfiskim, çdo të premte, pranon 

raport nga prokurorët  lidhur me ecurinë e sekuestrimeve të përkohshme, kërkesa për 

shitjen e aseteve, pastaj e njofton koordinatorin qendror, për kërkesat e paraqitura. 

 

Vlen të ceket, se gjatë muajit Korrik, kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatës së Apelit të 

Kosovës në Prishtinë, lidhur me konfiskimin e përhershëm të aseteve-ari dhe një autobus. 

 

Objektivi IV – zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorinë Themelore në Ferizaj. 



 
 

Aktivitetet; 

 

Prokuroria Themelore në Ferizaj, gjatë kësaj periudhe raportuese ka arritur që të zvogëloj 

numrin e lëndëve të pranuara, ku kjo pasqyrohet edhe në bazë të raporteve statistikore 

të dërguara Njësitit për vlerësimin e gjendjes nëpër prokurori. 

 

Sa i përket kallëzimeve penale me PPP, PTH Ferizaj, bashkëpunëtoret profesional janë 

duke i trajtuar të gjitha lëndët me kryerës të panjohur, sipas udhëzimeve të prokurorëve, 

aty ku ka nevojë paraqitet kërkesë për ri-zbulimin dhe rastet kur ka arritur parashkrimi 

absolut, mbyllen me raport për mbyllje të rastit. 

 

 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet; 

 

PTH Ferizaj, gjatë kësaj periudhe raportuese, është punuar me staf të rregullt si dhe nuk 

kemi pasur ndonjë pengesë në punë, sa i përket pandemisë Covid-19. 

 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit. 

Aktivitetet; 

Bashkëpunimi me Policinë e Kosovës, si dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit është 

duke vazhduar, me qëllim të përmirësimit sa më të mirë të rasteve të paraqitura në 

prokurori, ku në baza ditore kemi mbajtur takime me hetuesit rajonal si dhe hetuesit e 

Stacioneve Policore të regjionit të Ferizajt, hetues të Krimeve Ekonomike dhe 

Korrupsionit, Inspektoratin policor, hetues të Krimeve Kibernetike, ku është biseduar për 

tema të ndryshme dhe me qëllim të rritjes së bashkëpunimit dhe koordinimit sa më të 

mirë të punëve. 

Në çdo të premte me një raport përmbledhës njoftohet prokurori i ZKPSH, për aktivitetet 

e PTH Ferizaj gjatë javës. 

 

 

 

 



 
 

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet; 

Në të gjitha kolegjiumet, një nga temat ka qenë edhe diskutimi që të aplikohen sa më 

shumë procedurat alternative në ato raste ku lejohet me  ligji. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorisë Themelore në 

Ferizaj  

Kemi bashkëpunim ndërkombëtar, të cilin bashkëpunim e zhvillojmë përmes  

Departamentit për ndihmë juridike në çështje penale-Ministrisë së Drejtësisë, e që deri 

më tani kemi pasur sukses në zgjidhjen e disa rasteve si dhe përmbushjen e obligimeve 

tona sa i përket letër porosive të shteteve të tjera. 

Takim me përfaqësues nga Organizata për  Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë (OSBE), 

me mision në Kosovë, ku u diskutua për planifikimin e aktiviteteve të përbashkëta të 

OSBE-së dhe të Prokurorisë gjatë këtij viti dhe për mënyrat e mundshme të 

bashkëpunimit të ndërsjellë. 

 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

13. Rritja e 
efikasiteti
t në 
trajtimin e 
rasteve 
penale me 
prioritet 

Fuqizimi i PTH-
Ferizaj në 
trajtimin e 
rasteve 
Korrupsioni 
zyrtar dhe 
veprat penale 
kundër detyrës 
zyrtare. 

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 
Prokuroret e 

Departamentit 
të Krimeve të 

Rënda dhe 
Departamenti 
i Përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Raporti, Takimet e 
kolegjiumit me 
prokurorë. 
 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
veprave penale 
karakteristike.  

Prokuroret e 
Departamentit 
të Krimeve të 
Rënda 

Maj - 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

Trajtimi i rasteve 
ne narkotikëve. 

Prokuroret të 
tre 
departamente
ve 

Maj - 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

Trajtimi i rasteve 
të dhunës në 

familje. 

Prokuroret e 
departamente
ve të 

Maj - 
Gusht 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 



 
 

Përgjithshëm 
dhe për të 
mitur, si dhe 
Koordinatorja 
e caktuar për 
rastet e 
dhunës në 
familje.  

14. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj në 
webportal 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave  

Maj - 
Gusht 

Ëeb portali i 
përditësuar 
Dërgimi për 
publikim i 
komunikatave për 
media të lëshuar 
nga PTH- Ferizaj 
në gjuhën shqipe, 
serbe dhe angleze 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave, 
prokurorët 
kujdestar të tri 
departamente
ve të PTH-
Ferizaj, 
Administrata 
(referentët e 
tri 
departamente
ve) 

Maj - 
Gusht 

Raporti 24 orësh  

Komunikimi me 
publikun me 
qëllim të rritjes 
së transparencës 
dhe 
llogaridhënies, 
në koordinim 
edhe me  ZKPSH 
dhe KPK 
 
 
 
 
 

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj,  
Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 
 
 
 
 
ZKPSH, 
Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj, 

Maj - 
Gusht  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maj - 
Gusht 

Organizimi dhe 
mbajtja e 
konferencës  për 
media (23 Gusht 
për rastin e 
Vrasjes së rëndë) 
lëshimi i 
komunikatave për 
media (19 
komunikata të 
lëshuara nga PTH-
Ferizaj gjatë kësaj 
periudhe dhe 2 
reagime) 
njoftimeve të 



 
 

Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesave, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

prokurori i 
çështjes,  
Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 

ndryshme, 
prononcimet për 
media për raste të 
ndryshme. 
 
Informatat e 
siguruara dhe 
kthimi i 
përgjigjeve në 
kërkesa të 
ndryshme 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
takime dhe 
tryeza (përfshirë 
ato virtuale) të 
organizuara nga 
institucionet 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile, 
etj.    
 

Prokurorët 
dhe stafi 
mbështetës i 
PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Numri i 
trajnimeve te 
mbajtura, 
agjendat, ku është 
mbajtur një numër 
i madh i 
trajnimeve në 
mënyrë virtuale 
për rastet të 
ndryshme. 

Takimet javore 
të 
Kryeprokurorit 
të PTH-Ferizaj 
me qytetarë dhe 
organizata të 
ndryshme, 
institucione 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile.  

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta javore 
me qytetarë (çdo 
të premte) të 
mbajtura në PTH-
Ferizaj, si dhe në 
rastet urgjente 
edhe në ditët e 
tjera të punës. 
 
 

15. Rritja e 
shkallës së 
sekuestrimit 
në funksion 
të 
konfiskimit 
përfundimtar 
të aseteve të 
fituara me 
vepër penale 
 

Rritja e numrit të 
vendimeve për 
ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

Të gjithë 
prokurorët e 
PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

Koordinatorja Maj - 
Gusht 

Kolegjium 



 
 

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet, 
përkitazi me 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

Prokurorët e 
PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Trajnimet e 
mbajtura 

16. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
PTH-Ferizaj 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve. 
 

 Maj - 
Gusht 

Gjatë kësaj 
periudhe  kemi 
arritur t’i 
zvogëlojmë 
numrin e lëndëve. 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  
 

 Maj - 
Gusht 

Kemi përfunduar 
një numër të 
caktuar të lëndëve 
PPP, për shkak të 
parashkrimit 
absolut. 

17. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë 
së punës në 
pandemi 

Ekipi për 
menaxhim të 
krizave (në nivel 
qendror dhe 
lokal) 
 

ZKPSH, KPK, 
Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj, 
administratori  

Maj - 
Gusht 

Gjatë kësaj kohe, 
është punuar me 
staf të rregullt. 

Identifikimi i 
proceseve kritike 
dhe esenciale 
 

Kryeprokurori 
PTH-Ferizaj, 
Administrator
i  

Maj - 
Gusht 

Raportimi i 
rregullt 

18. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionaliz
mit të 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
rritjen e cilësisë 
së kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë udhëzime 
për suksese në 
rasteve 

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit 
në fuqizimin e 

Kryeprokurori 
i PTH Ferizaj 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 



 
 

sistemit të 
drejtësisë penale 
 

19. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve 
penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
me prokurorët 
e të tri 
departamente
ve 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 

Takimet me 
kryeprokurorë 
dhe prokurorë 
për përdorimin e 
procedurave 
alternative dhe 
udhëzimet 
përkatëse 

Kryeprokurori 
me prokurorët 
e të tri 
departamente
ve 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 

Monitorimi 
sistematik dhe 
raportimi i 
rregullt i 
zgjidhjes se 
rasteve me 
procedura 
alternative  
 

Kryeprokurori  Maj - 
Gusht 

Në Kolegjiume 

20. Bashkëpunim
i vendor dhe 
ndërkombëta
r i 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 
 
Takime me 
Hetuesit e 
Drejtorisë 
Rajonale në 
Ferizaj 
 
 
Takime me 
Inspektoratin 
Policor të 
Kosovës 
 

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 
dhe 
prokuroret 
 
 
Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 
 
 
 
Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 
 
 
Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 

Maj - 
Gusht  
 
 
 
 
Maj - 
Gusht  
 
 
 
Maj - 
Gusht  
 
 
 

Takimet e 
mbajtura 
 
 
 
Takimet e 
mbajtura 
 
 
 
 
Takimet e 
mbajtura 
 
 
 



 
 

Takime me 
hetuesit doganor 
 
 
 
 

 Maj - 
Gusht  
 

Takimet e 
mbajtura 

Takimet javore 
të 
Kryeprokurorit 
të PTH-Ferizaj 
me qytetarë dhe 
organizata të 
ndryshme, 
institucione 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile. 

Kryeprokurori 
i PTH-Ferizaj 
 

Maj - 
Gusht  
 

Takime të 
mbajtura me 
përfaqësues të 
organizatave të 
ndryshme 
vendore dhe 
ndërkombëtare, si 
dhe takime të 
rregullta me 
qytetarët. 

 

Prokuroria Themelore në Gjilan 

Raporti i Punës së Prokurorisë Themelore në Gjilan për periudhën Maj – Gusht 2021 

Sipas objektivave të parapara në Planin e Punës, më poshtë do të jenë të paraqitura 
aktivitetet e Prokurorisë Themelore në Gjilan për periudhën mujore Maj - Gusht 2021: 
 
 

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 
 

Aktivitetet; 
 

Prokuroria Themelore në Gjilan, gjatë periudhës kohore Maj-Gusht 2021, ka 

arritur rezultate të konsiderueshme, përkundër sfidave që ka pasur si: pandemia - Covid 

19, e si pasojë e kësaj pandemie PTHGJ ka mbetur pa dy prokurorë të shtetit, pastaj 

zgjedhja e kryeprokurorit në detyrën e kryesuesit të KPK-së, si dhe zgjedhja e Prokurorit 

nga DKR si Kryeprokuror, e qe ne total gjate kësaj periudhe kohore kemi minus 4 

Prokuror të shtetit, e që përkundër këtyre sfidave vijueshmëria sa i përket trajtimit të 

rasteve ka vazhduar pa u ndërprerë kontinuiteti i punës.  

Përveç sfidave te lartpërmendura, shtuar edhe kohen e pushimeve vjetore te stafit 

(korrik- gusht), situatës me pandemi dhe numrit te vogël te prokuroreve te shtetit,  

Prokuroria Themelore në Gjilan, ka bërë përpjekje të vazhdueshme që ta ruaj 

vazhdimësinë edhe sa i përket përfaqësimit te akteve akuzuese që janë ngritur nga ana e 



 
 

kësaj Prokurorie në gjykatat në rajonin e Gjilanit si në: Gjykatën Themelore ne Gjilan, 

respektivisht në departamentet e saja si ne : DKR, DP dhe DM, pastaj në gjykatat Viti, 

Kamenice dhe Novobërdë, pra një territor mjafte i gjërë që mbulimi i të gjitha këtyre 

gjykatave me përfaqësime ka qenë një sfide për Prokurorinë. 

Kujdestaria që kane dhënë prokuroret e shtetit nga Prokuroria jon, gjatë 24 orëve 

brenda ditëve në lidhje me njoftimet e policisë nga Rajoni i Gjilanit, përfshirë stacionet 

policore në  komunat si: Viti, Kamenicë, Novobërdë, Kllokot, Ranillug, Partesh, kanë 

pasur vijueshmëri te rregullte. 

 

Në kuadër të planit te punës dhe rekomandimit te KPK, siç janë ndër te tjera 

trajtimi me prioritet i veprave penale karakteristike nga Departamentet përkatëse si: 

dhuna ne familje nga Departamenti i Përgjithshëm, veprat penale të korrupsionit nga 

DKR dhe veprat penale kundër integritetit seksual, janë trajtuar me prioritet dhe në çdo 

rast varësisht prej karakteristikave kur janë paraqitur rastet në fjalë është kërkuar edhe 

masa e paraburgimit. 

Kolegjiumet janë mbajtur me rregull dhe nga Prokuroreë është kërkuar që të 

veprojnë me urgjence kur kanë të bëjnë me rastet e lartpërmendura si: vepra penalë 

dhuna ne familje, veprat penale te korrupsionit dhe veprat penale kundër integritetit 

seksual. 

Pritja e qytetareve nga Kryeprokurori i PTHGJ te njohura si “ ditët e hapura “, çdo  

ditë të hënë të javës ka vazhduar me ritëm te njëjtë. 

Takimet e Kryeprokurorit të PTHGJ  me institucionet e sigurisë së vendit po ashtu 

janë mbajtur sipas nevojës dhe kërkesave – nevojave të institucioneve  që janë diktuar 

nga situata. 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

 

Aktivitetet; 

 

Komunikimi me mediat gjithmonë është në nivel pasi që bashkëpunimi me të 

njëjtit shërben në informimin e rasteve me interes për publikun përmes komunikatave, 

përgjigjeve, përpilimi i raporteve ditore dhe mujore, takimet e rregullta javore me 

qytetarë, si dhe aktivitete tjera me interes për publikun. 

 

Zyrtarja për informim në vazhdimësi komunikon me prokurorët kujdestar, dhe 

çdo herë përpilon raportin 24 orësh, i cili raport shërben edhe për publikun e jashtëm po 

ashtu edhe sistemi prokurorial. E njëjta po ashtu me efikasitet u përgjigjet e-mailave që 

vinë nga ana e mediave rreth pyetjeve që janë në interes për publikun.  



 
 

 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 
përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

 
Aktivitetet; 

 
Sa i përket sekuestrimeve edhe gjatë kësaj periudhe ka pasur raste të 

sekuestrimeve të përkohshme dhe konfiskime të parave, sendeve dhe mallrave, për të 
cilat ka ekzistuar dyshimi i bazuar se janë fituar me kryerjen e veprave të ndryshme 
penale.  

 
 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 
 

Aktivitetet; 
 

Pavarësisht numrit të vogël të prokurorëve që kemi në prokurorin ton, të njëjti me 

një angazhim të madh kanë  arritur një rezultat të kënaqshëm në kryerjen e lëndëve. Sa i 

përket lëndëve të vjetra në regjistrin PP, në prokurorin ton janë të kryera, ndërsa në 

regjistrin e lëndëve me PPN, zvogëlimi i lëndëve është dukshëm i madh, kurse lëndët në 

regjistrin PPP, ka filluar të bie, ngase në disa lëndë ka parashkrim absolut, ndërsa për 

pjesën tjetër prokurorët kanë bërë përsëri kërkesa për grumbull të informatave dhe 

urgjenca me qëllim të zbulimit të kryerësve të panjohur të këtyre veprave penale. I gjithë 

ky aktivitet është duke u arritur fal bashkëpunimit të ngushtë ndërmjet prokurorëve, po 

ashtu edhe duke i angazhuar më shumë bashkëpunëtorët profesional dhe zyrtaret ligjore. 

 
 

PROKURORIA THEMELORE : GJILAN 

Gjendja e rasteve sipas llojit të regjistrave dhe 
departamenteve 

Periudha 
01.05.2021 deri 31.08.2021 

     
Raste të 

pazgjidhu
ra në 
fillim 

Rastet e 
pranuara 

të reja 
01.05.2021 
31.08.2021 

 
Gjithse
j raste 

në 
punë 

 
 
Rastet e 
zgjidhur

a 

 
Raste të 

pazgjidhura 
në fund 

a b 1 2 3 4 5 

 
1 

Regjistri PP 
 DKR+DP 

104 603 707 591 116 

  DKR 33 70 103 64 39 

DP 71 533 604 527 77 



 
 

2 Regjistri PPM 9 36 45 37 8 

3  Regjistri PPN 
 DKR+DP+DM 

304 353 657 358 299 

  DKR  201 128 329 130 199 

DP 101 214 315 218 97 

DM 2 11 13 10 3 

4 Regjistri PPP 
DKR+DP,  

1622 75 1697 73 1624 

  DKR 120 1 121 1 120 

DP 1502 74 1576 72 1504 

5 Rastet Nga Regjistri 
NJD 

8 6 14 7 7 

 
 Në theks të veçantë janë ngritur këto aktakuza : 
 
             Nga KAPITULLI XXXIII – Korrupsioni Zyrtar dhe veprat penale kundër detyrës 
Zyrtare: 

- 9 aktakuza ; 
 

Nga KAPITULLI XXIII  - Veprat penale të narkotikëve : 
- 22 aktakuza; 

Nga KAPITULLI XXV – veprat penale kundër ekonomisë: 

- 36 aktakuza ; 

 
Nga KAPITULLI XV - veprat penale kundër njerëzimit dhe vlerave të mbrojtura 

me të drejtën ndërkombëtare : 

- 1 aktakuzë (kontrabandimi me migrant) 

- 1 aktakuzë (trafikimi me njerëz) 

 
Nga KAPITULLI XVII : veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të njeriut: 

- 1 aktakuzë 
 
Nga KAPITULLI XXI : veprat penale kundër martesës dhe familjes :  

- 53 aktakuza 

 
Nga KAPITULLI XX: veprat penale kundër integritetit seksual: 

- 3 aktakuza 
- 1 masë edukative 

 
 



 
 

 
  

Gjatë kësaj periudhe janë përfaqësuar 1992 aktakuza në katër gjykata. 
 
 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 
 

Aktivitetet; 
 

 Situata pandemike gjithmonë vlerësohet në bazë të Planit të Veprimit Covid 19 e 
po ashtu edhe rekomandimeve që jepen nga IKSHP po ashtu edhe Qeverisë. Në këtë 
periudhë nuk kemi pasur ndonjë të infektuar dhe po ashtu është punuar me staf të plot, 
por gjithmonë duke i respektuar masat anti Covid. 
 
 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 
Prokurorit 

 
Aktivitetet; 

 
Kryeprokurori në çdo takim me prokurorët ka kërkuar që gjithmonë të ketë 

prioritet  zbatimin e parimit të sundimit të Ligjit, në mbrojtje të shtetit dhe të qytetarëve, 

duke ushtruar ndjekje penale me profesionalizëm dhe me integritet, në një kohë të 

arsyeshme, të japin përgjegjësi në ushtrimin e funksionit, të rrisin e cilësisë në hetime. Po 

ashtu në çdo kolegjium që mbahet çdo të hënë nga Prokurorët është kërkuar që të 

veprojnë me urgjence kur kanë të bëjnë me rastet e lartpërmendura si: vepra penalë 

dhuna ne familje, veprat penale te korrupsionit dhe veprat penale kundër integritetit 

seksual. 

 Po ashtu kryeprokurori në vazhdimësi është në kontakt me Policin e Kosovës, 

Inspektoratin Policor të Kosovës, Doganën dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit, 

me qëllim që të eliminohen pengesat dhe me qëllim të rritjes së bashkëpunimit në luftën 

kundër kriminalitetit. 

 

 Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  
 

Aktivitetet; 
 

Me qëllim që çështjet penale te zgjidhen në një afat të arsyeshëm kohor, dhe palët 

do të jenë të kënaqshëm, edhe gjatë kësaj periudhe ka pasur raste të cilat janë zgjidhur 

për mes procedurave alternative siç janë procedura e ndërmjetësimit dhe marrëveshjet 

për pranimin e fajësisë, të cilat po ashtu kanë ndikuar në zvogëlimin e numrit të lëndëve 

në këtë prokurori. 



 
 

 

 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit. 

Bashkëpunimi ndërmjet institucioneve vendore e po ashtu edhe bashkëpunimi me 

ndërkombëtaret është më se i nevojshëm ngase përmes një bashkëpunimi të tillë arrihet 

edhe lufta kundër korrupsioni, e po ashtu edhe lufta kundër veprave tjera penale.  

Kryeprokurori në vazhdimësi mban komunikime me institucionet vendore të 

zbatimit të ligjit duke shkëmbyer informata në lidhje me hetime të ndërsjellët. Po ashtu 

kryeprokurori ka mbajtur kontakte të vazhdueshme me organizatën e Bashkimit 

Evropian “EukoJust”, e po ashtu ka pasur takim me përfaqësuesit e Ambasadës Britanike, 

dhe në të njëjtën kohë janë trajtuar me prioritet lëndët  të Ndihmës Juridike 

Ndërkombëtare. 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS MAJ - GUSHT 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

21. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Kryerja e 
lëndëve të 
korrupsionit 
dhe  krimeve 
ekonomike 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te 

shkrimores  

Takimet në 

kolegjiume  

 

Kryerja e 
lëndëve  të 
narkotikëve  

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda  dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Raportet e 
prokurorëve dhe 
shefit të 
shkrimores 

Kryerja  e 

lëndëve të 

dhunës në 

familje 

Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

Kryerja me 
prioritet  të të 
gjitha lëndëve të 
të miturve e 
posaçërisht ku 
viktimë janë të 
miturit 

Departamenti 
për të Mitur 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 



 
 

22. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
webportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Maj - 
Gusht 

 Zyrtari për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj - 
Gusht 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial, 
duke synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në 
mes të 
Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj - 
Gusht 

Kryeprokurori së 

bashku me 

prokurorët dhe 

Zyrtarin për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

 Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj - 
Gusht 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

23. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te 

shkrimores  

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 

kolegjiume  



 
 

fituar me vepër 
penale 

24. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin 
Departament 

Shefi i 
shkrimores 
Kryeprokurori 

Maj - 
Gusht 

Raporti periodik 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  

Prokuroret e 
Departamentit. 
të Përgjithshëm, 
Krimeve te 
Renda dhe te 
Miturve 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 
kolegjiume 

Mobilizimi i të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e 
këtyre lëndëve 
me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

Prokuroret e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Gjilan, 
bashkëpunëtoret 
profesional, 
zyrtarët ligjorë 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 
kolegjiume 

25. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Menaxhimi i 
pandemisë 
Covid 19   
 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores  

Maj - 
Gusht 

Raportet e 
rregullta 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

Prokurorët, 
Kryeprokurori, 
Administratori 

Maj - 
Gusht 

Dokumenti me 
proceset kritike 
dhe esenciale i 
hartuar  

Komunikimi 
dhe koordinimi  
 

Kryeprokurori 
Administratori 

Maj - 
Gusht 

Raportimi i 
rregullt 

Monitorimi dhe 
raportimi 

Kryeprokurori 
Administratori  

Maj - 
Gusht 

Raportimi i 
rregullt 
 
 
 
 

26. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 

Kryeprokurori  
dhe 
Prokurorët 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 



 
 

profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë 
udhëzime për 
suksesin e 
rasteve 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorisë 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores 

Maj - 
Gusht 

Takimet e 
rregullta 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve 
dhe koordinimi 
i pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

 Kryeprokurori 
Prokurorët 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 
kolegjiume  

27. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Dhënia e 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
Prokuroret 
Referenti i 
ndërmjetësimit 

Maj - 
Gusht 

Takimet në 
kolegjiume 
Raporti i 
referentit për 
ndërmjetësim 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 

Kryeprokurori Maj - 
Gusht 

Raport i Zyrës se 
ndërmjetësimit 

28. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 

Kryeprokurori  
dhe 
prokurorët 
 

Maj - 
Gusht 

Raportet e 
takimeve 

Takime 
periodike me 
organizatat 

Kryeprokurori 
dhe prokuroret  
 

Maj - 
Gusht 

Raportet e 
takimeve 



 
 

ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

Prokurorët  Maj - 
Gusht 

Raportet nga 
shkrimorja 

 

Prokuroria Themelore në Mitrovicë 

Raporti i Punës së Prokurorisë Themelore në Mitrovicë për periudhën Maj- Gusht   

2021 

Në këtë dokument janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë Themelore të Mitrovicës 

për periudhën maj- gusht 2021 në zbatim të Planit të Punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet; 

Gjatë kësaj periudhe,  deri ne muajin Qershor ne DKR ka qene numër i pa mjaftueshëm i 

prokuroreve – vetëm tre prokuror  dhe nga muaji  Qershor  nga Departamenti i 

Përgjithshëm janë avancuar në DKR dy prokuror, dhe kjo ka ndikuar deri ne Qershor qe 

prokuroret e DKR  kane pasur ngarkesa me lëndë, dhe pjesëmarrja në seanca gjyqësore 

pranë gjykatës, andaj edhe efikasiteti në kryerjen e lëndëve të korrupsionit dhe 

procedurës të konfiskimit të pasurisë së fituar me vepër penale  ende nuk   kënaqshme, 

por se ka rezultate me shtrimin e prokuroreve ne DKR.  

Ndërsa në kryerjen e lëndëve të dhunës në familje, lëndëve me narkotik kontrabandimit 

me mallra, tregtisë së ndaluar,  lëndëve me paraburgim, dhe masat tjera te caktuara nga 

gjykata janë arritur rezultatet të mira. Në departamentin për të Mitur ka zvogëlim të 

numrit të lëndëve të lëndëve të pa kryera, pasi ne ketë departament është avancuar nje 

prokuror nga departamenti i përgjithshëm dhe kjo ka ndikuar në  zvogëlimin e  këtyre 

lëndëve.   

Nuk ka munguar angazhimi i prokurorëve ne kryerjen e lendeve, por se  për shkak të 

kushteve objektive që ndodhemi – pandemisë së Covid-19, kjo ka ndikuar ne arritjen e 

objektivave te planifikuara e poashtu dhe përkthimi i dosjeve të lëndëve për prokurorët 

serb nga gjuha shqipe në gjuhën serbe dhe anasjelltas. 



 
 

 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet; 

Gjate kësaj periudhe prokuroria ka qenë e hapur për publikun  ka pas komunikim me 

media, shoqërinë civile,  qytetar që kanë shprehur shqetësimet  për rastet e tyre,  është 

bërë përpilimi i raporteve ditore, mujore dhe aktiviteteve të tjera me interes për publikun. 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet; 

 Në këtë drejtim ka pasur kërkesa për  sekuestrime të përkohshme dhe konfiskime të 

sendeve dhe mallrave, pasurisë dhe mjeteve qe janë  fituar me kryerjen e veprave penale. 

Në këtë drejtim rezultatet ende nuk janë të kënaqshme por se  në të ardhmen do të ketë 

një angazhim me të madh për rritjen e këtyre objektivave. 

 

Objektivi IV – zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet; 

Në kryerjen e lëndëve të gjitha natyrave ka  rezultate në zvogëlim të lëndëve të 

grumbulluara nga vitet paraprake si rezultat i rrethanave që kanë përcjell punën e kësaj 

prokurorie. Mirëpo gjate kësaj periudhe është rritur numri i lendeve te pranuara 

krahasuar me periudhën paraprake dhe kjo ka ndikuar ne rezultatet e zvogëlimit te 

numrit te përgjithshëm te lendeve. 

Mirëpo me angazhimin e shtuar te prokuroreve, bashkëpunëtoreve profesional dhe 

zyrtarëve ligjor do te zvogëlohet kryerja e lëndëve nga regjistri PPP- me persona te 

panjohur pasi  është nje numër i grumbulluar i lendeve te pa kryera. Njëherit edhe nga   

regjistri PPN, me qëllim të arritjes së rezultateve në zvogëlimin e numrit të këtyre lëndëve 

dhe numrit të përgjithshëm të lëndëve të pa kryera. 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet; 

Gjate kësaj periudhe në vazhdimësi është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës  për 

kryerjen e punëve  me zbatimin e Planit të Veprimit nga Covid -19 që është hartuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet; 



 
 

Gjatë kësaj periudhe, bashkëpunimi me policinë, doganën  dhe institucionet e tjera të 

zbatimit të ligjit, ka qenë në nivelin shumë te mirë dhe gjithsesi do të vazhdohet ky 

bashkëpunim edhe ne te ardhmen me qëllim të hetimit të rasteve, kompletimit të dosjeve, 

çka kjo do te ndikoj në  ngritjen e efikasitetit për luftimin dhe ndjekjen e kryerësve të  

veprave penale si dhe të gjitha dukurive tjera negative. 

Po ashtu janë mbajtur kolegjiume, takime me prokuror dhe takime  me stafin 

administrativ  me qellim te ngritjes se  efikasitetit, llogaridhënës, profesionalizmit dhe  

transparencës. 

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet; 

Gjatë kësaj periudhe aplikimi i masave alternative në zgjidhjen e rasteve sidomos në 

procedurën e ndërmjetësimit ka qenë shumë i mirë dhe rezultatet janë evidente çka edhe 

ne  të ardhmen me  aplikim të këtyre masave  do të  ndikoj në zvogëlimin të numrit  të 

lëndëve. 

 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Me qellim te rritjes se bashkëpunimit janë mbajtur takime me policinë, doganat dhe 

agjencitë tjera për zbatimin e ligji, pastaj kryeprokurori ka pasur takime me përfaqësuesit 

e KFOR-it Zviceran, ambasadorin e OSCE- Michael Davenport, përfaqësuesin e  EULEX-

it z. Lars Gunnar Wigenmark me bashkëpunëtor, shoqërinë civile – organizatën “FOL” 

se bashku me studentet e Fakultetit Juridik.  

 

 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS MAJ – GUSHT 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

29. Rritja e 
efikasitetit në 
trajtimin e 
rasteve penale 
me prioritet 

Kryerja e 
lëndëve të 
korrupsionit dhe  
krimeve 
ekonomike 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
dhjetor 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te 

shkrimores  

Takimet në 

kolegjiume  

 

Kryerja e 
lëndëve  të 
narkotikëve 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 

Maj - 
dhjetor 

Raportet e 
prokurorëve dhe 



 
 

rënda  dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

shefit të 
shkrimores 

Kryerja  e 

lëndëve të 

dhunës në 

familje 

Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
dhjetor 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

Kryerja me 
prioritet  të të 
gjitha lëndëve të 
kontrabandimit 
me mallra dhe 
tregtisë së 
ndaluar 

Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj - 
dhjetor 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

30. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
webportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Maj - 
dhjetor 

 Zyrtari për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj - 
dhjetor 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial, 
duke synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në mes 
të Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj- 
Prill 

Kryeprokurori së 

bashku me 

prokurorët dhe 

Zyrtarin për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

 Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Maj- 
Dhjetor 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 



 
 

31. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit të 
vendimeve për 
ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

Prokurorët e 
D.K.R.-së k dhe 
D. P.-së 

Maj- 
Dhjetor 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te 

shkrimores  

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për kompetencat 
e zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
përgjithshëm 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet në 

kolegjiume  

32. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin 
Departament 

Shefi i 
shkrimores 
Kryeprokurori 

Maj- 
Dhjetor 

Raporti periodik 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  

Prokuroret e 
Dep. te 
Përgjithshëm, 
Krimeve te 
Renda, dhe te 
Miturve 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 

Mobilizimi i të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e 
këtyre lëndëve 
me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

Prokuroret e 
Pth-Mitrovice, 
bashkëpunëtorët 
profesional  

Maj- 
Dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 

33. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Menaxhimi i 
pandemisë 
Covid 19   
 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores  

Maj- 
Dhjetor 

Raportet e 
rregullta 

Identifikimi i 
proceseve kritike 
dhe esenciale 
 

Prokurorët, 
Kryeprokurori, 
Administratori 

Maj- 
Dhjetor 

Dokumenti me 
proceset kritike 
dhe esenciale i 
hartuar  

Komunikimi 
dhe koordinimi  

Kryeprokurori 
Administratori 

Maj- 
Dhjetor 

Raportimi i 
rregullt 



 
 

 

Monitorimi dhe 
raportimi 

Kryeprokurori 
Administratori  

Maj- 
Dhjetor 

Raportimi i 
rregullt 

34. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë udhëzime 
për suksesin e 
rasteve 

 
Kryeprokurori, 
Prokuroret 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet e 
rregullta 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorisë 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet e 
rregullta 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve dhe 
koordinimi i 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

 Kryeprokurori 
Prokuroret 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume  

35. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Dhënia e 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
Prokuroret 
Referenti i 
ndërmjetësimit 

Maj- 
Dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 
Raporti i 
referentit për 
ndërmjetësim 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 

Kryeprokurori Maj- 
Dhjetor 

Raport i Zyrës se 
ndërmjetësimit 



 
 

36. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 

Kryeprokurori 
 

Maj- 
Dhjetor 

Raportet e 
takimeve 

Takime 
periodike me 
organizatat 
ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

Kryeprokurori 
dhe prokuroret  
 

Maj- 
Dhjetor 

Raportet e 
takimeve 

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar  

Prokuroret  Maj- 
Dhjetor 

Raportet nga 
shkrimorja 

     
 

Prokuroria Themelore në Gjakovë 

Raporti i punës së Prokurorisë Themelore në Gjakovë për zbatimin e planit të punës 
së Prokurorit të Shtetit për periudhën Maj-Gusht 2021 

Duke vepruar sipas kërkesës së Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit paraqesim raportin e 

dytë të monitorimit të planit të punës nga Prokuroria Themelore në Gjakovë për 

periudhën Maj – Gusht 2021, përkitazi me zbatimin e Planit të punës sipas objektivave të 

parapara. Plani i kësaj prokurorie do të përshkruhen në tekstin e mëtejmë. 

 

Objektiva I 

Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

 

Prokuroria Themelore në Gjakovë ka përfshirë identifikimin e të gjitha rasteve, të cilat 

kanë ngecur në trajtim, duke përfshirë të gjitha pengesat që kanë shtyrë që të mos 

mund  të përfundojnë këto lëndë për shkak të numrit të vogël të Prokurorëve, po ashtu 

është bërë identifikimi i të gjitha lëndëve, për të cilat ka arritur afati i parashkrimit për 

lëndët e vjetra nga të gjitha regjistrat. Në përgjithësi janë kryer më shumë lëndë sesa janë 

pranuar për këtë periudhë kohore. Secili prokuror ka pasur parasysh që  t’i trajtojë 



 
 

rastet që konsiderohen si prioritet, ku janë kryer pothuajse numër i njëjtë apo edhe më i 

lartë i rasteve në krahasim me rastet e pranuara sa i përket lëndëve me prioritet, siç shihet 

edhe në tabletat e më poshtë. 

Po ashtu në këtë periudhe kohore janë mbajtur takime të rregullta të kolegjiumit, është 

kërkuar që prokurorët t’i trajtojnë me prioritet dhe efikasitet rastet e korrupsionit, 

krimeve ekonomike, narkotikëve, kontrabandimit me migrantë, trafikimit të qenieve 

njerëzore, dhunës në familje. 

Gjate periudhës raportuese me qëllim të forcimit funksional dhe organizativ 

Kryeprokurori i Prokurorisë Themelore në Gjakovë ka caktuar Koordinatorët për 

sekuestrimit dhe konfiskimit të pasurisë, koordinatorin për rastet e kanosjes apo veprave 

tjera penale që kryhen ndaj gazetarëve në lidhje me punën e tyre si gazetar.  

Në koordinim me Drejtorinë e Policisë kufitare, pasi është bërë identifikimi i parcelave te 

mbjella me bime te dyshuara për narkotik ne vijën kufitare me Shqipërinë duke zbatuar 

masat operative- vendosja e kamerave statike është arrit te bëhet identifikimi dhe kapja 

e kryerësve të veprave penal “kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose 

bimëve të kanabisit” dhe një nga ta pasi është arrestuar nga Policia  tani gjendet në 

paraburgim. 

 

Objektivi II 

Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

 

Me qëllim të rritjes së besimit të qytetarëve në Prokurorinë e Shtetit,  Prokuroria 

Themelore në Gjakovë mbetet e përkushtuar në luftimin e kriminalitetit, ngritjes së 

efikasitetit në punë, transparencës e llogaridhënies ashtu që gjatë periudhës Maj-Gusht 

2021, përmes raporti 24 orësh, çdo ditë pune është raportuar për veprimet e prokurorëve 

kujdestarë lidhur me ndalimet, paraburgimet apo konfiskimet e ndërmarra nga ana e 

tyre. 

 

Për periudhë  raportuese kemi lëshuar gjashtëmbëdhjetë (16)  komunikata për media, 

për të cilat ka pasur interes publiku. 

 

Është bërë menaxhimi i vazhdueshëm i e-mail-it zyrtar ku adresohen të gjitha kërkesat e 

mediave dhe gazetarëve, gjithashtu edhe publikimi i të gjitha dokumenteve në web-faqen 

e sistemit prokurorial. 

 



 
 

Në bashkëpunim në mes zyrtares për informim dhe prokurorëve të rasteve të caktuara 

iu kemi ofruar informacione mediave sipas kërkesave të tyre, gjithmonë duke zbatuar 

Ligjin për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe rregulloret e KPK-së, ku gjithsejtë për 

këtë periudhë kohore vetëm përmes email-it zyrtar kemi ofruar informacione mediave të 

ndryshme, tetëmbëdhjetë (18) përgjigje me shkrim. 

 

Gjithashtu zyrtarja për informim ka pasur paraqitje të vazhdueshme për media si dhe në 

disa raste te caktuara dhe me interes për publikun ka pasur prononcime edhe nga 

Kryeprokurori i kësaj Prokurorie. 

 

Për këtë periudhë pune që po raportojmë,  nuk ka munguar edhe pjesëmarrja e 

prokurorëve në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara nga institucionet 

vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj, si dhe, pjesëmarrja e zëdhënëses për 

media, në disa trajnime për komunikim me publikun.  

Në mesin e shumë aktiviteteve, vlen të ceket se Kryeprokurori mban takime të rregullta 

me qytetarët një herë në javë dhe atë ditën e enjte. 

 
 

Objektivi III 
 

Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit   përfundimtar të aseteve 
të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Në periudhën Maj- Gusht 2021, Prokuroria Themelore në Gjakovë ka bërë një numër 

kërkesash lidhur sekuestrimin, ngrirjen dhe konfiskimin e pasurisë të përfituar me 

vepër penale. 

    Sekuestrim: 

-  5 (pesë) vetura, 

-  Para të gatshme 530  (Pesëqind e tridhjetë euro), 

-  Para të gatshme 2700 euro (Dymijë e shtatëqind euro)  

-  2 (Dy) Llaptopa 

-  2 (dy) telefona 

-  Nargjile 1190 copë, 1190 kg 

 

 

 



 
 

Objektivi IV 

Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

 

Në Prokurorinë Themelore në Gjakove për periudhën raportuese Maj- Gusht 2021 janë 
pranuar gjithsej 636 Kallëzime Penale në 3 (tri) Departamentet e kësaj Prokurorie ndërsa 
janë kryer 634 Kallëzime Penale, kanë mbetur 409 lëndë të pa kryera. 
 
Gjendja e lëndëve  PP & PPM 
 
Departamente
t 

Të 

trashëguara 

Të 
pranuar

a 
Gjithsej Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

Departamen

ti i Krimeve 

të 

Rënda 

66 193 74 138 140 331 67 144 73 187 

Departamenti 

i 
Përgjithshëm 

284 375 518 666 802 1041 510 646 292 395 

Departamenti 

për të Mitur 

57 86 44 76 101 162 57 75 44 87 

Gjithsej 407 654 636 880 1043 1534 634 865 409 669 

 
 
Gjendja e lëndëve PPN 
 

Departament
e 

Të 

trashëguara 

Të 
pranuara 

Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 318 57 375 50 325 

DP 545 133 678 140 538 

DM 4 12 12 3 3 

Gjithsej 867 202 1065 193 866 

 

Gjendja e lëndëve PPP 

 
Departament
e 

Të 

trashëguara 

Të 
pranuara 

Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 149 8 157 10 140 

DP 782 113 895 28 867 

Gjithsej 931 121 1052 38 1007 

 
 



 
 

Gjendja e lëndëve NJN 
 
Departament
e 

Të 

trashëguara 

Të 
pranuara 

Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 17 4 21 2 19 

 
 
Rastet e zgjedhjeve 
 
Rastet e 
zgjedhjeve të 
trashëguara 

të pranuara gjithsej 

në punë 

të kryera në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers 

3 18 6 36 9 54 9 54 0 0 

  

Rastet e korrupsionit – regjistri: 
 
Rastet e 
zgjedhjeve të 
trashëguara 

të pranuara gjithsej në 
punë 

të kryera në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers 

17 45 19 24 36 69 7 11 29 62 

 
Lëndët PP që janë kryer kanë këto vendime: 
  
Aktakuzë Hudhje Pushim 

kallx pers kallx per
s 

kallx pers 

4 7 1 1 2 3 

 

 
Regjistri PPN 
  
Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 

punë 

Të kryera Në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers 

33 50 3 3 36 53 5 5 31 47 

 

 
 

 

 

 



 
 

 Rastet e Krimeve Ekonomike Regjistri PP 
  
Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 

punë 
Të kryera Në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers 

26 37 5 5 31 47 7 9 24 38 

 
Lëndët e krimeve ekonomike që janë kryer kanë këto vendime:  
 
Aktakuzë Hudhje Pushim 

kallx pers kallx pers kallx pers 

2 2 3 5 2 2 

 

Trafikimi me narkotikë 
 

Lidhur me veprën penale Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e 

narkotikëve, substancave psikotrope dhe analoge nga neni 267 të KPK-së. 

 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kall
x 

pers kallx pers 

18 30 0 0 18 30 1 1 17 29 

 
 
Rastet kundër pasurisë (grabitjeve) 
 

Sa i përket rasteve të grabitjeve, në  periudhën Maj – Gusht 2021, janë trashëguar 2(dy) 

lëndë me 3 (tre) persona, kemi pranuar 3 (tre) kallëzime me 7 (shtatë) persona. Gjatë 

kësaj periudhe janë  kryer  3 lëndë (Kallëzime penale), dhe atë 3 (tri) Aktakuza ndaj 5 

(pesë) personave dhe 2 (dy) persona pushim i hetimeve, ndërsa në punë kanë mbetur 

2(dy) lëndë me 5(pesë) persona. 

 
Rastet e dhunës në familje, nxitja e urrejtjes dhe dhunës ndaj gazetarëve 

 
Lidhur me veprën penale nxitja e urrejtjes janë pranuar 2 (dy) lëndë me 3 (tre) persona, 
për 1( një) lëndë është ngrit Aktakuzë ndaj një personi ndërsa në punë ka mbetur 1 (një) 
lëndë me 2 (dy) persona. 
 
Rastet për sulmet ndaj gazetareve në periudhën  kohore Maj –Gusht 2021 nuk kemi 
pasur asnjë lëndë në punë. 
 
 



 
 

Ndërsa, sa i përket dhunës në familje në Departamentin e Përgjithshëm ka qenë kjo 
gjendje faktike: 
 

- nga vitet paraprake janë trashëguar 55 kallëzime penale me 68 persona, 

- gjatë periudhës Maj- Gusht 2021 janë pranuar 78 kallëzime me 90 persona, që 

gjithsej në punë kanë qenë 133 kallëzime penale me 158 persona, 

- gjatë kësaj periudhe janë kryer 54 kallëzime me 61 persona dhe në fund të 

muajit Gusht në punë kanë mbetur 79 kallëzime me 97 persona.  

 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 

punë 

Të kryera Në punë 

kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers kallx pers 

55 68 78 90 133 158 54 61 79 97 

 

 

Departamenti për të Mitur 

 

Departamenti për të 

Mitur 

 Kallëzime Persona 

Të 

trashëguara 

0 0 

 Të pranuara 3 4 

 Gjithsej 3 4 

 Të kryera 1 1 

 Në punë 2 3 

 
 
 
Departamenti i Krimeve të Rënda 
 

Departamenti 

I Krimeve të Rënda 

 Kallëzime Persona 

Të 

trashëguara 

6 9 

 Të pranuara 5 5 

 Gjithsej 11 14 

 Të kryera 5 5 

 Në punë 6 9 

 

Objektivi V  

Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi  

Aktivitetet 

Pandemia Covid-19, sikurse dihet ka lënë pasoja të shumta duke bërë përpjekje që t’i 

respektojmë masat anticovid, kemi punuar kohe pas kohe me staf të reduktuar varësisht 



 
 

nga nr i rasteve pozitive gjatë kësaj periudhe. 

 

Po ashtu është zbatuar planit të veprimit rreth menaxhimit të situatës së shkaktuar 

nga COVID-19, i hartuar nga Kryeprokurori i Shtetit, me ç’rast është mundësuar që 

të zbuten efektet e pandemisë dhe Prokurori i Shtetit t’i kryejë punët e përcaktuara 

me Kushtetutë dhe ligj. 

 

Gjatë kësaj periudhe që po raportojmë, Prokurorët dhe stafi Administrativ pjesa 

dërmuese jane vaksinuar me nga 2 (dy) vaksina dhe pjesa tjetër me nga 1 (një) 

vaksine, në pritje të marrjes së vaksinës së dytë, po ashtu brenda periudhës 

raportuese nga puna janë liruar 2 (dy) zyrtare ligjore për shkak të shtatzënisë dhe 

këtë duke e zbatuar vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës. 

 
Objektivi VI 

Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të   Prokurorit 

Aktivitetet 

 

Në këtë periudhë raportuese bashkëpunimi me Policinë duke përfshirë Stacionet Policore 

ne Rahovec dhe Malishevë  me Doganën dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit ka 

qenë në nivelin të mirë dhe brenda kësaj periudhe kohore nga DRP-Gjakovë është 

kërkuar rritja e bashkëpunimit, mbikëqyrja e pjesëtareve të Policisë me te vetmin qellim 

qe te ndikohet   në ngritjen e efikasitetit në luftimin efikas dhe ndjekjen e kryesve të 

veprave penale dhe dukurive të tjera negative. 

Janë mbajtur takime  dhe kolegjiume të rregullta me prokurorë dhe stafin administrativ 

për ngritjen e efikasitetit, llogaridhënies dhe transparencës. 

 
Prokuroria Themelore në Gjakovë do të vazhdoj punën drejt arritjes së synimeve tona për 
të pasur një sistem Prokurorial të pavarur, të qasshëm për të gjithë, i drejtë dhe efikas në 
punën e tij, që jep llogari në punën e vet, që është funksional dhe u përmbahet 
standardeve më të larta të ndershmërisë, integritetit, kompetencës, profesionalizmit dhe 
transparencës, në mënyrë që ti ofrojmë qytetarëve tanë drejtësi. 
 
Për të gjitha veprimet që ndërmerren në zyrën e Kryeprokurorit në Gjakovë dhe aktivitete 
tjera të çdo të Premte me një raport përmbledhës njoftohet Prokurori i ZKPSH –së, për 
aktivitet javore të PTH-Gjakovë. 
 
 

 

 



 
 

Objektivi VII 

Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet 

Në të gjitha kolegjiumet, që janë mbajtur gjatë kësaj periudhe një nga temat ka qenë 

edhe diskutimi që të aplikohen sa më shumë procedurat alternative në ato raste ku 

lejon edhe ligji. 

 
Gjatë periudhës Maj –Gusht 2021, në Prokurorinë Themelore në Gjakovë, gjendja 

statistikore sa i përket lëndëve të kryera me procedurë alternative ka qenë si në vijim: 

 

- Numri i lëndëve të kryer me procedurën e ndërmjetësimit (neni 232) -54 

kallëzime, 

- Numri i personave të kryer me procedurë të ndërmjetësimit (neni 232) – 80 

persona, 

- Numri i aktakuzave të ngritura me marrëveshjen për pranimin e fajësisë (neni 

233) - 3 kallëzime, 

- Numri i personave, me të cilët janë arritur marrëveshje për 
pranimin e fajësisë (neni 233) – 5 persona, 

 
Objektivi VIII 

Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Sa i përket bashkëpunimit vendor kemi mbajtur takime me Drejtorinë Rajonal në Gjakovë 
si dhe Komandantet e Stacioneve Policore në Regjionin e Gjakovës, ku është diskutuar 
për çështjen e bashkëpunimit dhe efikasitetit të punës në hetimin  dhe zbardhje e 
çështjeve penale, po ashtu takimet e rregullta me hetues të inspektorit Policor të Kosovës 
lidhur me rastet ku kane qene të dyshuar zyrtaret policor të cilët punojnë në kuadër të 
DRP-së në Gjakovë. 
 
Gjithherë kemi ofruar ndihmë në zgjidhjen efikase dha sa me të shpejtë në kërkesat 
ndërkombëtare të parashtruara nga shtetet tjera në zgjidhjen e rasteve penale, duke u 
përkujdesur që në këto kërkesa te veprojmë ne afatin sa me të shpejte me të mundshme. 
 
Po ashtu kemi bashkëpunim ndërkombëtar, të cilin bashkëpunim e zhvillojmë përmes 
Departamentit për Ndihmë Juridike në Çështje Penale të Ministrisë së Drejtësisë dhe deri 
më tani kemi pasur sukses në zgjidhjen e disa rasteve dhe përmbushjen e obligimeve tona 
sa i përket letër porosive të shteteve të tjera, duke përjashtuar nga ky bashkëpunim  
Republikën e Serbisë për shkak te arsyeve të njohura nuk kemi bashkëpunim. 
 
 
 
 



 
 

                            PLANI I VEPRIMIT – PTH NË GJAKOVË 

 

Objektivat Aktivitetet 
Bartësi i 

aktivitetit Afatet 

Treguesit e 
realizimit 

të 
aktivitetit 

1. Rritja e 
efikasitetit në 
trajtimin e 
lëndëve dhe 
hetimeve 

Takimet dhe 

konsultat me 

prokuror 

Kryeprokurori- 
Prokurorët 

Vazhdueshëm Raportet, 

takimet e 

kolegjiume

ve çdo të 

Premte 

Takimi me  ko mandatat 
dhe shefet e hetimeve si 
dhe zyrtar policor 
hetues 

Hetuesit policor Vazhdueshëm Raportet 

Mbikëqyrja e hetimeve 
çdo 3 muaj 

Prokurorët Çdo 3 muaj Raportimet e 
prokurorëve 

Angazhimi i 
ekspertëve 

Prokurorët Vazhdueshëm Vendimet 
për 
angazhim të 
ekspertëve 

Trajnimi i prokurorëve Prokurorët Vazhdueshëm Çertifikatë 
për 
pjesëmarrje 
në trajnime 

Rritja e hetimeve  
proaktive 

Prokurorët Vazhdueshëm Takimet dhe 

raportimet e 
prokuroreve 

Përgatitja e dosjes sipas 
indeksit 

Zyrtari ligjor 
dhe prokurori 

Vazhdueshëm Dosjet e 
lëndëve 

Përpilimi i formave 

apo shablloneve të 

akteve 
prokuroriale 

Kryeprokurori 
dhe prokurori 

Vazhdueshëm Aktet 
prokuroriale 

2. Ngritja e 
transparencës 
dhe besimit të 
publikut 

Raportet me kohë të 

aktiviteteve nga 

Prokuroria 

Themelore në 

Gjakovë 
 

Zyrtarja për 

informim dhe 

monitorim të 

mediave 

Maj- Gusht Raporti 24/h, 
dërgimi për 
publikim i 
komunikatav
e për Media 

Publikimi i 

raporteve të punës 

dhe takimet me 

gazetar 

Zyrtarja për 
informim dhe 
monitorim të 
mediave 

Maj- Gusht  Raporti, 
dërgimi për 
publikim i 
komunikatav
e për Media 



 
 

Mbajtja e një regjistri 

mbi trajtimin e 

kërkesave të mediave 

lidhur me 

informacionet e 

caktuara dhe 

përgjigjet e lëshuara 

nga 

zëdhënësi i 

prokurorisë 

Zyrtare për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 

Vazhdueshëm Raportet 

Lëshimi i 

komunikatave për 

media 

Kryeprokurori 
dhe zyrtarja për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 

Vazhdueshëm Komunikatat 

3. Rritja e 
numrit të 
sekuestri
meve 
 
 

Mbikëqyrja e 
rasteve/lëndëve 

Prokurorët Vazhdueshëm Raportet e 
koordinatorit 
për 
sekuestrim 
dhe 
konfiskim 

Udhëzimet Prokurorët Vazhdueshëm Takimet me 
prokuror 

Konsulta me 

koordinatorit 

nacional për 

sekuestrime 

Prokurorët Vazhdueshëm Takimet me 

Koordinator

i n nacional 

për 
sekuestrime 

4. Zvogëlimi i 
numrit të lëndëve 
në PTH në 
Gjakovë 

Vlerësimi i gjendjes së 

lëndëve  me secilin 

prokuror 

 Kryeprokurori- 
Prokurorët 

Vazhduesh

ëm 

Gjatë kësaj 

periudhe 

katërmujore

, kemi 

arritur t’i 

zvogëlojmë 

numrin e 

lëndëve. 

Eliminimin e 

lëndëve tashmë të 

grumbulluara   ndër  

vite dhe që  kanë 

arritur 

parashkrimin 

absolut 

 Maj- Gusht Kemi 

përfunduar 

një numër të 

lëndëve 

PPP, për 

shkak të 

parashkrimi

t absolut 



 
 

5. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në  pandemi 

Ekipi për menaxhim 

të krizave (në nivel  

qendror dhe 

lokal) 

ZKPSH, KPK, 
Kryeprokurori i 

PTH në 

Gjakovë, 

Administratori 

Maj- Gusht Rapo

rtet e 

rregu

llta 

Identifikimi i 

proceseve kritike 

dhe esenciale 

Kryeprokuror

i i PTH-së në 

Gjakovë, 

Administrator

i 

Maj- Gusht Rapor

timi i 

rregul

lt 

6. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia dhe 
rritja e 
profesionalizmit  
në Prokurorinë 
Themelore 
Gjakovë 
 
 

Bashkëpunimi me 

Policinë dhe 

institucionet e tjera të 

zbatimit të ligjit për 

avancimin e 

kallëzimeve penale 

duke ju dhënë 

udhëzime për suksesin 

e rasteve 

Kryeprokurori i 

PTH në Gjakovë 

 

Vazhdueshëm Takimet e 

rregullta 

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit në 
fuqizimin e sistemit të 
drejtësisë penale 

Kryeprokurori i 
PTH në Gjakovë  

Vazhdueshëm Takimet e 
rregullta 

7. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i udhëzimeve 

për prokurorë për 

përdorimin e shtuar të 

procedurave alternative 

për zgjidhjen e 

rasteve 

Kryeprokurori 

me prokurorët 

e të tri 

departamentev

e 

Vazhdueshëm Takimet e 

rregullta 

Takimet me 

kryeprokurorë dhe 

prokurorë për 

përdorimin e 

procedurave 

alternative dhe  

udhëzimet 

përkatëse 

Kryeprokurori 
me prokurorët e 
të tri 
departamenteve 

Vazhdueshëm Takimet e 
rregullta 

Monitorimi 

sistematik dhe 
raportimi i rregullt i 
zgjidhjes se rasteve me 
procedura alternative 

Kryeprokurori Vazhdueshëm Raportet 



 
 

8. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorisë 
Themelore në 
Gjakovë 

Takime periodike me 

institucionet e 

sundimit të ligjit 

 

Kryeprokurori i 

PTH në Gjakovë 

 dhe 

prokuroret 

 

Vazhdueshëm Procesverbal

et nga 

takimet e 

mbajtura 

 

Takime me Hetuesit e 

Drejtorisë Rajonale në  

Gjakovë 

 

Kryeprokurori i 

PTH në Gjakovë 

 

 

Vazhdueshëm Takimet e 

mbajtura 

 

Takime me 

Inspektoratin Policor 

të Kosovës 

 

Kryeprokurori i 

PTH në Gjakovë 

 

 

Vazhdueshëm Takimet e 

mbajtura 

 

Takime me  hetuesit 
doganor 

Kryeprokurori i 

PTH në Gjakovë 

 

 

Vazhdueshëm Takimet e 

mbajtura 

 

 

Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë të Viktimave 

Aktivitetet e Menaxherit të Zyrës për Mbrojtjen dhe Ndihmë e Viktimave 
 
Aktivitetet më të rëndësishme gjatë këtyre muajve, pjesëmarrja në grupe punuese, 
tryeza të ndryshme etj; 
Hartimin e ligjit për Mbrojtje nga dhuna në familje; 
Hartimin e ligjit për kompensimin e viktimave;  
Hartimin e strategjisë dhe planit të veprimit për viktimat e dhunës në familje;  
Pjesëmarrja në punëtori me shoqatën e prokuroreve dhe gjyqtareve të mbështetur nga 
OSBE; 
Pjesëmarrje në tryeza diskutimi nga komuniteti RAE; 
Pjesëmarrje në debate televizive për të drejtat e viktimave; 
Pjesëmarrje në takime të autoritetit kombëtar kundër trafikimit me njerëz; 
Pjesëmarrje në takimet e grupit ndërministror të dhunës në familje.  
 
Mbrojtësit e Viktimave-Të dhënat mbi menaxhimin e rasteve: 

 
Gjatë periudhës 4 mujore të punës në ZMNV, Mbrojtësit e Viktimave në nivel të Kosovës 
kanë asistuar 786  raste të reja, prej tyre 690  raste dhunë në familje, 10 raste trafikim me 
qenie njerëzore, 07 raste kontrabandim me emigrant, 29 raste dhunim, 05 raste 
keqpërdorim seksual nën moshën 16 vjeqare,14 raste sulm seksual, 03 raste mundësim 
në prostitucion, 01 rast grabitje, 03 raste vrasje,01 vrasje e rëndë. 



 
 

Rastet tjera:01 Tentim grabitje, 01 rast sulm fizik, 02 raste vrasje në tentativë,  03 raste 

vrasje e rëndë në tentativë, 01 rast ngacmim, 07 raste bashkësi jashtëmartesore nën 
moshën 16 vjeçare, 03 rast bashkëjetesë nën moshën 16 vjeqare,01 rast braktisje e fëmijëve, 
01 rast keqtrajtim i fëmijëve, 03 raste person i humbur. 

219  Kërkesa për Urdhër mbrojtje(KUM) të parashtruara në Gjykatë, 38  KUM emergjent 
të parashtruara, 14 kërkesa për vazhdimin e KUM, 02 Urdhëra mbrojtës emergjent të 
përkohshëm të lëshuar nga Policia,148  Urdhëra mbrojtës (UM) të shqiptuar nga Gjykata, 
01 rast refuzim i ankesës në KUM të palës përgjegjëse nga GJA, 01 kërkesë për ndërprerje 
të KUM, 02 UM të ndërprera me Aktvendim të Gjykatës, 04 raste ankesa të refuzuara në 
KUM nga GJA, 43   aktvendime mbi tërheqjen e KUM nga Gjykata, 04 urdhëra mbrojtës 
të shkelur.  

795 Seanca gjyqësore,194 Seanca në Prokurori, 57 Seanca të shtyra, 119 Aktgjykime 
dënuese,02 Aktgjykime refuzuese, 01 aktgjykim lirues,  02 raste aktvendime për trajtim 
të detyrueshëm psikiatrik,  932 Këshilla juridike,  07 raste plotësim i deklaratës mbi 
dëmin, 05 raste përpilim i kërkesës për kompensim të viktimave të krimit, 77 raste të 
referuara në ANJF, 76  raste të referuara në QPS,01 rast asistim në QPS,   50 raste të 
referuara në Polici,09 raste të asistuara në Polici, 01 rast referim në CLARD ,01 rast referim 
në CLARD, 23  raste të asistuara në strehimore.  
  

EVIDENCA SIPAS RASTEVE KUM DHE 
VEPRIMET DHE SHERB E OFRUARA  NGA MV-

STATISTIKA 

Raporti  
katër  
mujor  
2021 

Dhunë në Familje 690 

Trafikim 10 

Kontrabandim me emigrant    7 

Dhunim 29 

Keqpërdorim seksual nen moshën 16 vjeç  5 

Sulm seksual  14 

Mundësim prostitucioni  3 

Grabitje      1 

Tentim grabitje     1 

Vrasje  3 

Vrasje e rende  1 

Raste të tjera 22 

Totali i rasteve te reja Maj-Gusht 2021 786 

Rastet në vazhdim-Veprimet jurid.ne vazhdim    

Kërkesë për Urdhër Mbrojtje parashtruara nga MV 219 

Kërkesë për UM  Emergjente parashtruara nga MV 38 

UM Emergjente te Përkohshme nga Policia 2 

Kërkesë për UM të aprovuara nga Gjykata  148 

Kërkesë për vazhdimin UM  14 

Kërkesë për UM të refuzuara nga Gjykata  1 

Kërkesa për ndërprerje te  UM 1 



 
 

Ndërprerje e KUM 2 

Kërkesë për UM të tërhequra me aktvendim 
gjyqësor  

43 

Ankese  e refuzuar ne KUM ne GJA nga pala 
përgjegjëse  

1 

Shkelje e Kërkesës se Urdherit Mbrojtës  4 

Seancat Gjyqësore 795 

Seancat në Prokurori   194 

Seanca te shtyra  57 

Aktgjykim dënues  119 

Aktgjykim refuzues    2 

Aktgjykim lirues 1 

Aktvendim për trajtim te detyrueshëm psikiatrik 2 

Refuzim i  ankesës ndaj KUM 4 

Këshilla Juridike     932 

Referim I rastit në ANJF   77 

Referim I rasteve ne Clard 1 

Plotësim I deklaratës mbi dëmin  7 

Plotësim I formularit për viktimat e krimit 5 

Referim I rasteve ne Polici 50 

Asistim I rastit ne Polici  9 

Referim I rasteve ne QPS    76 

Asistim I rastit ne QPS 1 

Asistim ne strehimore    23 

Referim te psikologu klinik 1 

Totali i rasteve ne vazhdim Maj-Gusht 2021 2829 

Totali i rasteve të reja &rasteve në v. 3615 

 

 

RASTET SIPAS GJINISE , MOSHES,  NACIONALITETIT 
DHE SHTETESISE 

Rastet sipas gjinisë  

M
a
j 
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G
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t 

G
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Femra  127 207 175 160 669 

Meshkuj  25 38 23 31 117 

 152 245 198 191 786 

 



 
 

Rastet sipas 
moshës 

M
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j 

 

 Q
e
rs

h
o

r 

 K
o

rr
ik

 

G
u

sh
t 

G
ji

th
se

jt
ë

 

Te rritur  138 217 184 176 715 

Te mitur  14 28 14 15 71 

 152 245 198 191 786 

 

Rastet sipas 
nacionalitetit 

M
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Shqiptarë  139 206 169 168 682 

Serbë 4 9 8 7 28 

Boshnjakë  4 4 2 10 

Turq  2 2  4 

RAE  9 14 11 14 48 

Amerikan    1  1 

Sirian  10 3  13 

  152 245 198 191 786 

 

Rastet sipas 
shtetësisë 

M
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ë

 

Kosovar 152 233 191 191 767 

Shqiptar  2 2  4 

Amerikan   2  2 

Sirian  10 3  13 

 152 245 198 191 786 

 

 


